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ÚVOD 

Dne 10. května 2021 schválila vláda ČR svým usnesením č. 447 Strategii rovnosti, začlenění 

a participace Romů (Strategie romské integrace) 2021–2030 (dále jen „Strategie“). Jejím 

hlavním cílem je nastavení nástrojů v systémech vládní politiky, a to prostřednictvím účinných 

mechanismů a procesů, které mají za cíl posilovat rovné a spravedlivé zacházení a rovné 

příležitosti s respektem k občanské a národnostní identitě Romů. Účelem Strategie je rovněž 

vytvořit rámec pro opatření, která rozvinou pozitivní změny, jichž bylo dosaženo v některých 

oblastech romské integrace, a pro opatření, která povedou ke zvrácení negativních trendů 

tam, kde negativní trendy přetrvávají, a/nebo se prohlubují. Cílem je odstranění všech 

neodůvodněných a nepřijatelných rozdílů mezi situací značné části Romů a většinové 

populace, zajištění účinné ochrany Romů před diskriminací a anticikanismem a povzbuzení 

emancipace Romů, romské kultury, jazyka a participace Romů. 

Strategie definuje 7 strategických cílů. Strategický cíl A je zaměřen na podporu rovnosti, 

začleňování a participaci, souhrnně označován jako emancipace, strategický cíl B obsahuje 

specifické cíle a opatření na řešení anticikanismu v české společnosti, strategické cíle C, D, E 

a F jsou pak zaměřeny na základní integrační témata, tzn. vzdělávání, bydlení, zaměstnanost 

a zdraví. Poslední strategický cíl G má pak za cíl zajištění kapacit a zdrojů pro účinnou 

implementaci Strategie.  

V letech 2024–2025 probíhala rozsáhlá revize Strategie. Revize Strategie byla vypracována 

Oddělením národnostních menšin a romských záležitostí Úřadu vlády ČR ve spolupráci s 

vládní zmocněnkyní pro záležitosti romské menšiny, Radou vlády pro záležitosti romské 

menšiny (dále jen „Rada“), jejími pracovními orgány (výbory a pracovními skupinami), 

krajskými koordinátory pro romské záležitosti, zástupci romské občanské společnosti a 

nestátními neziskovými organizacemi. Všichni tito aktéři se na procesu revize Strategie podíleli 

účastí na kulatých stolech a připomínkovacím řízení k jednotlivým kapitolám Strategie.  

Revidovaná Strategie reflektuje legislativní změny a socioekonomický vývoj, k němuž došlo 

od schválení původní Strategie v květnu 2021, jako jsou například dopady v té době stále 

probíhající pandemie covidu-19, na které navázaly dopady války v důsledku ruské agrese proti 

https://vlada.gov.cz/
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Ukrajině. Dokument reflektuje také doporučení plynoucí z hodnotících zpráv mezinárodních 

organizací a institucí, jako jsou Evropská komise či Rada Evropy. 

V rámci revize Strategie došlo také k rozsáhlým úpravám odpovědných gestorů, kde zároveň 

došlo ke zpřesnění odpovědnosti za jednotlivá kritéria plnění. Zde je nutné poznamenat, že 

Úřad vlády ČR, resp. jeho Odbor lidských práv a ochrany menšin, jakožto gestor Strategie, 

převzal odpovědnost za téměř jednu třetinu všech opatření, přičemž jeho kapacity pro účely 

naplňování Strategie nebyly navýšeny. Jedná se zejména o opatření, kde nepanovala shoda 

na určení odpovědného gestora, u nichž Úřad vlády ČR převzal roli tzv. mediátora (více viz 

dále). 

Revidovaná Strategie byla schválena vládou ČR, a to usnesením ze dne 12. února 2025 č. 

101. Vzhledem k obsahovým změnám ve Strategii tak nejsou informace o plnění opatření 

vzájemně meziročně porovnatelná. Meziroční srovnání bude opět možné od roku 2026. 

Zároveň od června 2026 bude probíhat externí dopadová evaluace naplňování Strategie 

v jejích prvních pěti letech implementace. Výsledky této evaluace pak budou do dalších 

materiálů rovněž zapracovány a budou sloužit jako porovnání k výsledkům vyhodnocení 

obsažených v materiálech, které jsou každoročně vládě předkládány. 

Aktuální materiál je členěn podle jednotlivých strategických cílů Strategie. U každého opatření 

je proveden souhrn plnění od všech odpovědných gestorů, tzn. zejména ústředních orgánů 

státní správy. V této souvislosti je důležité opakovaně upozornit na to, že tento dokument 

nemapuje, a ani nemůže, reálný dopad jednotlivých opatření na život Romů v České republice. 

Pro tento účel bude zpracována již výše uvedená externí evaluace. 

Informace o naplňování Strategie za rok 2025 byla poskytnuta k připomínkám členům Rady a 

jejím výborům a pracovním skupinám, krajským koordinátorům pro romské záležitosti a 

neziskovým organizacím reprezentujícím romskou občanskou společnost. Následně byl 

materiál projednán Radou. 
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SHRNUTÍ 

Strategie obsahuje celkem 155 opatření, jejíchž plnění v roce 2025 bylo vyhodnoceno čtyřmi, 

resp. pěti způsoby, a to: 

• SPLNĚNO 

o poskytnuté podklady potvrzují, že dané opatření s určeným termínem již bylo 

trvale uskutečněno a splněno 

• PLNĚNO 

o poskytnuté podklady se bezprostředně týkají kritéria plnění a potvrzují jeho 

plnění; 

o v případě více kritérií plnění pro jedno opatření převažují ta kritéria plnění, která 

jsou plněna nad těmi, co jsou částečně plněna a neplněna 

• ČÁSTEČNĚ PLNĚNO  

o poskytnuté podklady se alespoň částečně týkají daného opatření a potvrzují 

jeho alespoň částečné plnění; 

o v případě více kritérií plnění pro jedno opatření převažují ta kritéria plnění, která 

jsou plněna nad těmi, co jsou neplněna 

• NEPLNĚNO 

o uvedený gestor neposkytl podklady pro plnění daného opatření; 

o uvedený gestor teprve zahájil přípravu pro plnění daného opatření; 

o uvedený gestor uvedl, že dané opatření neplní, nebo že plnění opatření bude 

zahájeno v následujících letech; 

o v případě více kritérií plnění pro jedno opatření převažují ta kritéria plnění, která 

jsou neplněna, nad těmi, co jsou plněna nebo plněna částečně 

• NEHODNOCENO 

o harmonogram opatření spadá mimo sledované období 

Jak bylo uvedeno výše, stejně jako v předchozích letech byla jednotlivá opatření hodnocena 

pěti způsoby. V roce 2025 bylo alespoň částečně plněno 106 opatření, tzn. opatření byla 

vyhodnocena jako splněna, plněna, nebo částečně plněna. Tomuto výsledku napomohla 

zejména revize opatření, u kterých nebyla kritéria plnění dříve jasně stanovena, a tudíž gestoři 

neměli přesné instrukce, jak se mají k plnění vyjádřit. Zároveň byla v rámci revize Strategie 

https://vlada.gov.cz/


   

  
 
 
 
 

 
 
Úřad vlády České republiky  1 4 / 1 8 2  

nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 00 Praha 1   
T: +420 224 002 111, ID DS: trfaa33  vlada.gov.cz 

 
 

stanovena přesná odpovědnost gestorů, čímž došlo k vyřešení většiny kompetenčních sporů. 

Tomuto výsledku rovněž pomohl vyšší počet opatření, jež byla v roce 2025 vyhodnocena jako 

splněná, tzn. že jsou ukončeny a nenavazují na ně další úkoly. Jedná se zejména o opatření, 

u nichž bylo jako kritérium splnění stanoveno vytvořené nějaké analýzy, či předložení 

legislativního návrhu. V tomto případě se jedná o dokončení např. zákona o integračním 

sociálním podniku, který byl vyhlášen ve Sbírce zákonů dne 27. 12. 2024 a nabyl účinnosti 

dne 1.1.2025 nebo dokončení zákona o podpoře bydlení, který byl vyhlášen 16.6.2025 a nabyl 

účinnosti dne 1.1.2026. 

44 opatření nebylo v roce 2025 plněno, tzn. téměř čtvrtina všech opatření Strategie. Neplnění 

opatření je často zapříčiněno zejména nedostatkem finančních prostředků pro jejich plnění, 

legislativními překážkami, a zvláště pak nedostatkem kapacit pro jejich plnění. 

Počet opatření, která nebyla hodnocena, byl v roce 2025 minimální, konkrétně 5 opatření. 

Jedná se však vždy o opatření, jejichž počátek realizace je nastaven až od roku 2026 a 

následující. 

Souhrnné plnění opatření jednotlivými gestory tvoří Přílohu č. 1. K tomuto statistickému shrnutí 

je však nutné přistupovat zdrženlivě, jelikož každé opatření má zpravidla více než jednoho 

gestora, přičemž „váha“, resp. věcná příslušnost každého z gestorů je odlišná. Zároveň se 

velmi liší počet jednotlivých opatření u každého z gestorů, přičemž některým gestorům jsou 

započítány rovněž jim podřízené organizace. 

Graf. č. 1 Stav plnění opatření k 31. prosinci 2025 (počet) 

https://vlada.gov.cz/
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Celkový počet (44) opatření, jež byla vyhodnocena jako neplněná, zvyšuje zejména neplnění 

opatření v rámci strategických cílů E: Zaměstnanost (9) a G: Kapacity a zdroje pro 

implementaci Strategie (9) a F: Zdraví (6) - viz. Graf. č. 2: Stav plnění opatření k 31. prosinci 

2025 (počet) dle strategických cílů. U cíle E: Zaměstnanost a F: Zdraví se navíc jedná o jedinou 

tematickou oblast, kde počet neplněných opatření převyšuje počet opatření, jež jsou plněná. 

Důvody pro vysoký počet neplněných opatření jsou stále obdobné a bohužel ani v jedné 

z tematických oblastí nedochází ke zlepšení. Na nedostatečné kapacity a zdroje pro účinnou 

implementaci Strategie je upozorňováno dlouhodobě. Jedná se zejména o nedostatečné 

kapacity v rámci Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí1, a samozřejmě 

rovněž podhodnocené kapacity v sekretariátu zmocněnkyně vlády pro záležitosti romské 

menšiny, kde nejsou žádná systematizovaná místa. Stejně jako v předchozím roce byly vládní 

zmocněnkyni pro záležitosti romské menšiny Úřadem vlády ČR poskytnuty čtyři dohody o 

pracovní činnosti v rozsahu 80 h/měsíc, aby došlo k vytvoření alespoň administrativního 

zázemí.  

 
1 Dříve Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro 

národnostní menšiny 
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Tak jako v předchozích letech je nutné konstatovat, že oblast zdraví romské populace, resp. 

strategický cíl zdraví, patří dlouhodobě mezi ty „nejméně řešené“. Již v předchozích letech 

bylo opakovaně upozorňováno, že dostupná data ukazují zdravotní nerovnosti u romské 

populace. Dle šetření Agentury EU pro základní práva (FRA) z roku 20242 např. vyplynulo, že 

22 % Romů v Česku se při přístupu ke zdravotní péči setkalo s diskriminací, zatímco v roce 

2016 to bylo 8 % (průměr EU činí 16 %3). Stejně tak očekávaná délka dožití je u romské 

populace o přibližně 8 let nižší než u populace majoritní. I přes všechna dostupná data však 

ze strany Ministerstva zdravotnictví stále přetrvává přístup zákonného rovnocenného přístupu 

ke všem občanům České republiky bez návrhu řešení specifických problémů, se kterými se 

romská populace v České republice setkává.  

Jako pozitivní posun v této oblasti lze však vnímat zakotvení pozice sociálně zdravotního 

asistenta (mediátora) do tzv. katalogu prací, za což patří Ministerstvu práce a sociálních věcí 

velké poděkování. Zdravotní mediátor je člověk, který podporuje zdraví jiných lidí. Věnuje se 

jak problémům jednotlivců, tak skupinovým preventivním programům. Dále pomáhá s 

vyhledáním lékaře a provází klienta systémem zdravotní péče. Existence pozice mediátora 

zdraví v oblastech, kde žije vyšší počet Romů, se již osvědčila v rámci projektu Státního 

zdravotního ústavu, proto je cílem v dalších letech zejména nalezení finančních prostředků 

pro jeho systematickou činnost a motivace samospráv k zaměstnávání a obsazování této 

pozice.   

Pozitivně lze stále vnímat posuny v oblasti C: Vzdělávání. Zde zejména díky financování 

v rámci operačních programů došlo k zachování pozitivního trendu v rámci plnění 

strategického cíle C: Vzdělávání. V této oblasti bylo v roce 2025 22 opatření plněno nebo 

částečně plněno, což představuje cca 70 % všech opatření v rámci strategického cíle C. Na 

pozitivní plnění daných opatření pak mělo vliv zejména pokračování výzvy PRO-ROMA 

(Podpora pro/romských místních aktérů) s alokací 385 mil Kč, jejímž cílem bylo podpořit rozvoj 

vzdělávacích aktivit v neformálním vzdělávání zaměřeném na podporu romských dětí a 

mládeže na území ČR a tím přispět ke snížení vzdělanostní nerovnosti a zvýšení spravedlnosti 

 
2 Výzkum probíhal v 10 státech EU. Dostupné z: https://fra.europa.eu/en/publications-and-resources/data-and-maps/2025/roma-survey-2024 
3 Údaj za EU v tomto dokumentu představuje vážený průměr dat za romskou populaci z 10 členských států: Bulharsko, Česko, Francii, 

Řecko, Maďarsko, Irsko, Itálii, Portugalsko, Rumunsko a Španělsko 
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v přístupu ke vzdělání. Dalším cílem pak bylo zvýšení motivace ke vzdělávání a podpora 

studijního úspěchu romských žáků a studentů na všech stupních vzdělávací soustavy, což by 

mělo přispět ke snížení studijní neúspěšnosti a podílu předčasných odchodů ze vzdělávání a 

zvýšení podílu romských dětí ve všech ročnících předškolního vzdělávání. 

Zajímavé je také pozitivní plnění v oblasti D: Bydlení, kde bylo v roce 2025 alespoň částečně 

plněno 17 z celkového počtu 19 opatření, přičemž za pozitivní vývoj lze považovat zejména 

přijetí zákona o podpoře bydlení, jehož cílem je pomoci osobám v bytové nouzi, kam spadají 

ve velké míře i Romové.  

Na této tematické oblasti se však ukazují limity tohoto vyhodnocování, jelikož dle dostupných 

dat patří tato oblast v životě Romů k jedné z nejhorších. Podle již zmíněného šetření z roku 

2024 v Česku žije 27 % Romů v podmínkách bytové deprivace, což je sice méně než v roce 

2016, kdy to bylo 33 %, ale stále výrazně více než u celkové populace, kde se tento problém 

týká pouze 10 % obyvatel (průměr EU činí 47 %). Přelidněné bydlení postihuje 81 % Romů v 

Česku, což je jen nepatrné zlepšení oproti roku 2016, kdy šlo o 83 %, a zůstává to výrazně 

nad úrovní běžné české populace, kde v přelidněných bytech žije 17 % lidí (průměr EU je 83 

%). Zároveň 45 % Romů v Česku uvádí, že se při hledání bydlení setkalo s diskriminací; i zde 

došlo ke zlepšení oproti roku 2016, kdy tuto zkušenost uvedlo 65 % respondentů, nicméně 

tato hodnota je stále vyšší než průměr Evropské unie, který činí 35 %.  

U ostatních strategických oblastí zůstal počet opatření, jež jsou alespoň částečně plněna 

obdobný, jako v předchozích letech.  

V roce 2025 se očekává, že bude nadále pokračovat pozitivní trend v plnění opatření 

Strategie. Zároveň by měla být provedena výše zmíněná evaluace Strategie, která ukáže, zda 

Strategie, resp. revidovaná Strategie, je nastavena tak, aby měla dopad na reálný život Romů 

v ČR. V rámci revize Strategie se opět potvrdilo, že je nutné, aby se na všech procesech 

podíleli samotní Romové, proto se očekává, že spolupráce gestorů jednotlivých opatření 

s romskou občanskou společností bude i nadále pokračovat a bude docházet k jejímu 

prohlubování. Pouze při vzájemné a koordinované spolupráci všech zainteresovaných aktérů 

může dojít k pozitivnímu posunu v podpoře rovnosti, participace a začlenění Romů.  

https://vlada.gov.cz/
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Součástí dalších kroků k plnění Strategie bude opět vyjednávání o posílení kapacit nejen 

gestora Strategie, resp. Odboru lidských práv a ochrany menšin Úřadu vlády ČR, ale rovněž 

sekretariátu vládní zmocněnkyně nebo zmocněnce pro záležitosti romské menšiny tak, aby 

docházelo ke skutečně efektivní koordinaci plnění Strategie a tím rovněž k šetření veřejných 

rozpočtů. Zároveň bude úkolem všech aktérů účinné zapojení do vyjednávání nového 

programového období a finančního rámce příštího programového období fondů EU. 

Graf. č. 2 Stav plnění opatření k 31. prosinci 2025 (počet) dle strategických cílů 

 

Tab. č. 1 Stav plnění opatření k 31. prosinci 2025 

Nehodnoceno 

A.1.1 Ve spolupráci s ČSÚ vytvořit metodické doporučení pro sčítací komisaře, které se bude zabývat 
způsobem vysvětlení kategorií “národnost”, “občanství” a “mateřský jazyk” pro příslušníky romské menšiny a 
prostřednictvím ZRM zdůrazňovat důležitost přihlášení se k romské národnosti 

B.3.5 Vytvořit analýzu dopadu strukturálního anticikanismu na Romy, s důrazem na zvlášť zranitelné skupiny 
Romů (např. osoby žijící v hluboké chudobě, ženy, starší osoby, mládež, děti, migranty a travellery, LGBTI+, 
osoby se zdravotním postižením apod.). 
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C.5.2 Zajistit podporu ve vzdělávání romských středoškoláků, včetně osob opětovně se vracejících do 
vzdělávacího systému (po tzv. drop-outu) 

G.1.4 Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí/zmocněnec pro romské záležitosti realizuje 
projekt na účinnou implementaci Strategie romské integrace 2021 - 2030 a s tím související aktivity 

G.3.1 Realizovat pravidelná šetření o socio-ekonomické situaci Romů v České republice 

Splněno 

B.3.7 Obecná náborová kampaň Policie ČR, která bude vhodným způsobem šířena i mezi příslušníky romské 
menšiny. 

D.2.3 Monitorovat a analyzovat využívání modulárního/kontejnerového bydlení obcemi a jeho dopadů na Romy 
včetně návrhu na předcházení stěhování Romů do modulárního/kontejnerového bydlení  

E.3.2 Vytvoření relevantní legislativy pro zefektivnění procesu "sociálního podnikání" 

E.3.3 Vytvoření registru sociálních podniků, jejichž činnost směřuje k dosažení udržitelného rozvoje 
(ekonomický, sociální a environmentální) 

F.1.1 Vytvořit evaluaci odškodnění protiprávních sterilizací   

Plněno 

A.1.2 Rozšíření možností financování komunitní práce a komunitního organizování na principu zvyšování 
občanských kompetencí Romů nejen v sociálně vyloučených lokalitách 

A.1.7 Zajistit účast Romů v 
poradních a konzultačních orgánech týkajících se záležitostí romské menšiny (nebo těch, které se mohou 
záležitosti romské menšiny významně dotýkat), které jsou zřízeny orgány státní správy, zejména pak na 
Ministerstvu práce a sociálních 
věcí, Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvu pro místní 
rozvoj, Ministerstvu zdravotnictví, Ministerstvu vnitra, Ministerstvu 
spravedlnosti, Ministerstvu kultury a dalších. 

A.2.1 Zajistit podporu Muzea romské kultury, státní příspěvkové organizace, včetně financování správy pietních 
míst romského holokaustu v Letech u Písku a v Hodoníně u Kunštátu 

A.2.4 Zajistit podporu Světového romského festivalu Khamoro 

A.2.5 Zachování dotačních programů MK na podporu kultury národnostních menšin  

A.2.6 Zachování DP na podporu užívání romského jazyka a šíření informací v romském jazyce 

https://vlada.gov.cz/
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B.1.1 Monitorovat podněty a zjištění z kontrol s námitkou diskriminace z důvodu romského původu.  

B.2.1 Vyhodnocovat legislativní a nelegislativní materiály předložené do mezirezortního připomínkového řízení 
z hlediska diskriminace dotýkající se romského původu 

B.2.5 Podporovat maximální možnou účast zástupců resortů na významných akcích týkajících se romské 
menšiny a sdílení informací o těchto akcích prostřednictvím sociálních sítí.  

B.2.6 Zajistit, aby OČTŘ informovaly v souladu s právními předpisy o medializovaných případech 
předsudečného násilí a nenávistných projevů proti určité skupině osob s důrazem na ochranu obětí, a 
deklarovaly zájem zabývat se předsudečnou pohnutkou pachatele. 

B.2.7 Zajistit vzdělávání týkající se předsudečného násilí a nenávistných projevů, a to prostřednictvím zařazení 
problematiky do kurikula na všech stupních vzdělávání včetně pregraduální přípravy pedagogů.   

B.3.1 Prohlubování vzdělání příslušníků Policie ČR o předsudečném násilí a nenávistných projevech a 
diskriminaci, a to prostřednictvím zařazení problematiky do odborné přípravy. 

B.3.2 Zajišťovat prohlubování vzdělávání a metodickou podporu v oblasti předsudečného násilí a nenávistných 
projevů a diskriminace pro justiční čekatele a čekatelky a zaměstnance VS ČR. 

B.3.6 Pravidelné zařazování problematiky anticikanismu na jednání Pracovní skupiny pro bezpečnost a Rady 
vlády pro záležitosti romské menšiny 

B.3.9 Podpořit realizaci romského mentoringu při dohledu nad výkonem alternativních trestů. 

B.3.10 Existence opatření pro předcházení anticikanismu v rámci struktur státní správy. 

C.1.1 Zajistit ve spolupráci s ostatními věcně příslušnými resorty a ve spolupráci s NNO systémové řešení v 
oblasti předškolního vzdělávání a péče o romské děti od 2 do 4 let věku 

C.2.2 Zajistit samosprávám metodické vedení, jak segregaci ve vzdělávání předcházet a jak nastavit společné 
vzdělávání romských a neromských žáků  

C.2.5. Zajistit mechanismy pro eliminaci vyloučení romských žáků z agendy digitálního vzdělávání a z 
distančního - dálkového vzdělávání 

C.3.4 Průběžně monitorovat adresnost čerpání veřejných finančních zdrojů alokovaných k zajištění účinných 
inkluzivních opatření, nástrojů a mechanismů, jejichž cíle vedou ke vzájemné inkluzi Romů a většinové 
populace 

C.4.2 Systémově financovat pozice školního poradenského pracoviště a implementovat jej o další pozice 
(zejména v oblasti sociální pedagogiky nebo sociální práce) 

https://vlada.gov.cz/
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C.4.4 Rozšířit možnosti školního poradenského zařízení pro realizaci diagnostického procesu speciálních 
vzdělávacích potřeb romských dětí a žáků a studentů v institucích, ve kterých se vzdělávají  

C.4.5 Zajistit dostupnost relevantních anonymizovaných dat o výsledcích revizí ve vzdělávání, institucionální 
výchově a péči o romských dětech, žácích a studentech 

C.5.1 Zajistit podporu provázanosti mezi stupni nižšího a vyššího sekundárního vzdělávání 

C.5.3 Zajistit podporu ve vzdělávání romských vysokoškolských studentů 

C.7.1 Zajistit finanční podporu romským dětem, žákům a studentům pro smysluplné využívání jejich volného 
času, zejména v oblasti zájmového a uměleckého vzdělávání, v oblasti sportu a jiných volnočasových 
aktivitách, podporujících vzájemnou integraci a prevenci rizikového chování a sociálně patologických jevů 

C.7.4 Podpora mimoškolních a volnočasových aktivit pro romské děti a rodiče ze sociálně znevýhodněného 
prostředí 

D.1.1 Monitorovat případy diskriminace Romů v přístupu k bydlení. 

D.1.2 Kontrolovat zákonnost pravidel pro hospodaření s obecními byty. 

D.2.1 Zajistit dostupné bydlení z veřejných zdrojů pro osoby diskriminované na trhu s bydlením, zejména Romy.  

D.2.5 Podpořit zvyšování energetické účinnosti a instalaci alternativních zdrojů energie, zejména v sociálně 
vyloučených lokalitách. 

D.3.2 Monitorovat počty lidí bez domova z řad Romů. 

D.4.1 Tvorba integrovaného systému podpory bydlení a prevence ztráty bydlení. 

D.4.2 Zapojení NNO do řešení bytové nouze. 

D.4.3 Podpora vzniku systému garancí pro obce a soukromé majitele a zajištění poskytování způsobilých a 
vyhovujících bytů pro domácnosti v bytové nouzi  

D.4.5 Úprava a nastavení podmínek pro vznik alternativních typů dostupného vlastnického bydlení, jako jsou 
nové (neziskové) bytové společnosti, sociální družstva apod. 

E.1.1 Monitorovat případy zjištěné diskriminace Romů v přístupu k zaměstnání a při práci a nápravu porušení 
zákazu diskriminace  

E.2.1 V rámci nástrojů APZ vytvořit podmínky pro získání kvalifikace pro pracovní uplatnění osob s 
neukončeným základním vzděláním  

https://vlada.gov.cz/
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E.2.5 Existence pracovního orgánu Rady vlády pro záležitosti romské menšiny týkajícího se zaměstnanosti 
Romů  

F.1.2. Vést řízení o odškodnění protiprávně sterilizovaných žen v souladu s platnou právní úpravou. 

F.2.3 Podpora aktivit zaměřených na vzdělávání a prevenci v oblasti zdraví (např. plánované rodičovství, zdravý 
životní styl, preventivní prohlídky a screeningy, prevence užívání drog a závislostního chování apod.) 

F.5.2 Zajistit vzdělávání pro pracovníky, kteří pracují nebo mohou pracovat s Romy ohroženými závislostí na 
návykových látkách. 

F.6.1 Diskuse nad tématem domácího a genderově podmíněného násilí v romské menšině na jednání 
relevantních poradních a pracovních orgánů vlády. 
• Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách  
• Pracovní skupina pro otázky romských žen  
• Výbor pro práva LGBTI+ lidí 
včetně podpory zaměřené na posílení kapacit a odborného zázemí organizací zabývající se tímto tématem. 

G.1.7 Zachovat financování pozice koordinátora pro romské záležitosti ze státního rozpočtu 

G.1.10 Zachovat financování pozice terénního pracovníka obce, či její příspěvkové organizace, který zajišťuje 
integraci Romů v obci 

G.2.1 Zajistit soulad SRI 2021-2030 s rezortními strategickými dokumenty a akčními plány, které se týkají 
integrace romské menšiny 

G.2.2 Zajistit soulad SRI 2021-2030 se strategickými dokumenty a akčními plány, které se týkají integrace 
romské menšiny, na krajské a místní úrovni 

G.2.3 Zajistit spolupráci a sdílení informací mezi státní správou, samosprávou a nestátními neziskovými 
organizacemi. v oblasti integrace Romů a naplňování SRI 2021-2030 

G.2.4 Existence pracovní skupiny pro podporu romských žen  

G.3.3 Vytvořit a implementovat do dotačních výzev ESIF indikátor sledující počet podpořených osob z řad 
romské menšiny 

G.3.8 Ustavit pracovní skupinu k problematice vykazování počtu Romů ve vězeňských zařízeních 

G.4.1 Zajistit realizaci externí evaluace SRI 2021-2030 

G.4.2 Zapojit vybrané zástupce občanské společnosti do konzultačních procesů v rámci příprav vyhodnocení 
SRI 

https://vlada.gov.cz/
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G.4.3 Jmenovat zástupce nestátních neziskových organizací do Výboru pro naplňování strategie romské 
integrace 

G.5.2 Zavést možnost spolufinancování projektů ze státního rozpočtu formou dobrovolnictví ve výši 10 % z 
celkových nákladů projektu  

G.5.3 Zveřejnění výzev zaměřených na budování kapacit romských a proromských nestátních neziskových 
organizací 

Částečně plněno 

A.1.5 Podpora aktivit na posílení účasti Romů ve volbách  

A.1.6 Zajistit účast Romů v pracovních orgánech operačních programů v programovém období 2021 - 2027 

A.2.2 Zřídit Centrum Romů a Sintů v Praze 

A.3.1 Zajistit možnosti kompenzace zabaveného majetku českých Romů v letech 1938 - 1945 

B.1.5 Vyhodnocovat legislativní a nelegislativní materiály předložené do mezirezortního připomínkového řízení, 
které se týkají oblasti romské integrace a souvisejících záležitostí. 

B.2.2 Sledovat nenávistné projevy vůči Romům. 

B.2.3 Přijetí definice anticikanismu ve strategických dokumentech ČR, které se týkají integrace Romů. 

B.2.4 Zachování/pokračování kritické reflexe mediálního obsahu ve vztahu k Romům 

B.3.8 Přijmout monitorovací definici předsudečného násilí založenou na indikátorech předsudečnosti, včetně 
tzv. percepčního testu.  

C.1.2 Zajistit podporu pro zajištění účasti romských dětí v předškolním vzdělávání prostřednictvím různých 
mechanismů, jež reflektují komunitní práci, rodinné podmínky a vzdělávací potřeby romských dětí předškolního 
věku 

C.2.1 Monitorovat postup škol a školských zařízení a zařízení poskytujících institucionální výchovu a péči, 
jakým způsobem realizují opatření vedoucí k předcházení a k řešení diskriminačních a segregačních přístupů 
ve vzdělávaní, v institucionální výchově a péči o romské děti, žáky a studenty, včetně mládeže 

C.2.3 Zajistit institucím metodické vedení při řízení provozu své organizace, které povede k předcházení a k 
řešení diskriminačních a segregačních přístupů ve vzdělávání, v institucionální výchově a péči o romské děti, 
žáky a studenty  
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C.2.4 Zajistit existenci opatření, která v případě diskriminačních a segregačních přístupů ve vzdělávání 
romských dětí a žáků a studentů povedou k odstranění diskriminace či segregace, popř. budou eliminovat 
nepříznivé dopady v jejich vzdělávání. 

C.2.6. Monitorovat počty romských žáků s institucionální výchovou, a to dle oboru vzdělávání, typu škol a 
podpůrných nástrojů a zefektivnit podpůrné mechanismy pro umístění žáků do běžných škol hlavního 
vzdělávacího proudu  

C.4.1 Legislativně ukotvit pozici sociální práce ve školství a zajistit jeho financování 

C.4.3 Zajistit kontinuální vzdělávání pracovníků ve školském poradenském systému vedoucí k podpoře jejich 
profesních kompetencí v diagnostice, používání diagnostických nástrojů a žádoucí odborné pedagogicko-
psychologické, speciálně pedagogické či jiné intervenci, zejména v oblasti diagnostiky romských dětí, žáků, 
studentů  

C.6.1 Úprava v Rámcových požadavcích na studijní programy, jejichž absolvováním se získává odborná 
kvalifikace k výkonu regulovaných povolání pedagogických pracovníků, které MŠMT využívá jako regulující 
orgán při stanovování povinných složek studijního plánu ve smyslu předmětu, jehož obsah bude zaměřen na 
výchovu a vzdělávání romských dětí a žáků, se kterými se budoucí pedagogové budou setkávat a jejich 
výchovně vzdělávací zvláštnosti by měli zohledňovat 

C.6.3 Zajistit kontinuální odbornou přípravu asistentů pedagoga s cílem rozvíjet potenciál žáků se sociálním a 
jiným znevýhodněním, mj. Romů 

C.7.2 Podpora talentů z řad romských dětí a mládeže 

C.7.3 Podpora komunitních klubů / komunitních rodinných center zřizovaných při školách pro romské děti a 
rodiče ze sociálně znevýhodněného prostředí 

D.1.3 Zajistit nediskriminační charakter poskytování obecního bydlení, které bylo financováno 
(vystavěno/rekonstruováno) z prostředků poskytnutých Státním fondem podpory investic. 

D.1.4 Zajistit nesegregovaný charakter nové výstavby podporované z veřejných zdrojů. 

D.2.2 Monitorovat podporu sociálně vyloučených Romů v přístupu k bydlení. 

D.3.1 Vytvoření jednotné metodiky sběru etnických dat včetně dat o poskytování dávek určených na bydlení a 
její pilotní ověření v rámci analýzy poskytování tohoto druhu dávek na vybraných pracovištích ÚP. 

D.4.4 Vytvoření podmínek pro realizaci garančních fondů. 

D.4.6 Vznik regulačních a stimulačních nástrojů pro developery a obce, aby při nové výstavbě vzniklo 
stanovené procento sociálních bytů. 
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D.4.7 Zajistit dostupné bydlení pro osoby ohrožené ztrátou bydlení včetně Romů  

E.1.2 Realizovat výzkum na téma diskriminace Romů na trhu práce 

E.2.2 Monitorovat podporu sociálně vyloučených Romů v přístupu na trh práce 

E.2.3 Vyhodnocovat nástroje APZ z hlediska jejich využívání ze strany dlouhodobě nezaměstnaných osob 

E.2.4 Vytvoření doporučení k podpoře ekonomické aktivity romských žen 

E.3.1 V rámci nástrojů zákona č. 134/2016 Sb., vytvořit podmínky pro udržitelné zaměstnávání Romů na trhu 
práce, statků a služeb 

E.5.3 Zajištění možnosti doplnění kvalifikace v rámci programů aktivní politiky zaměstnanosti. 

F.2.2 Zavedení povinného vzdělávání v oblastech interkulturní a intersociální komunikace a kulturně 
senzitivních přístupech ke zdravotní péči do výuky lékařských fakult nad rámec kurzu Základy lékařské etiky, 
komunikace, managementu a legislativy 

F.2.4 Vytvoření multidisciplinárního týmu na úrovni každého kraje pro řešení a prevenci aktuálních 
problémových situací v lokalitě, včetně zdravotních a souvisejících problémů  

F.4.1 Důsledně implementovat a monitorovat časovou a místní dostupnost zdravotní péče v souladu s 
nařízením vlády č. 307/2012 Sb., o místní a časové dostupnosti zdravotních služeb a v souladu s § 11 zákona č. 
48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. 

G.1.1 Existence funkce vládního zmocněnce pro záležitosti romské menšiny, včetně odborného zázemí pro jeho 
činnost  

G.1.5 Zajišťovat fungování Výboru pro naplňování strategie romské integrace a Monitorovacího výboru pro 
činnost Agentury pro sociální začleňování 

G.1.6 Zajišťovat metodické vedení koordinátorů pro romské záležitosti 

G.1.11 Existence rezortního koordinátora pro romské záležitosti 

G.2.5 Posílit zapojení Romů do implementace, vhodných strategií a účinných opatření a spolupráce se všemi 
příslušnými subjekty 

G.2.7 Posílit podporu a prevenci v ohrožených rodinách a zajistit koncepční řešení náhradní rodinné péče 
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G.3.2 Realizovat šetření o počtu a situaci romských dětí a mladistvých v institucionálních zařízeních a v 
náhradní rodinné péči  

G.3.7 Realizovat aplikovaný výzkum zaměřený na vícečetnou diskriminaci romských LGBTQ+ osob 

G.5.1 Začlenit článek 4, specifického cíle viii a) nařízení Evropského parlamentu a Rady o společných 
ustanoveních o Evropském sociálním fondu plus do operačních programů 

Neplněno 

A.1.3 Zajištění metodické podpory programů zaměřených na komunitní práci a komunitní organizování s 
důrazem na zmocňování členů komunity a posilování interetnického soužití 

A.1.4 Vytvoření, realizace, evaluace a zpracování výstupu programu na podporu romských platforem 

A.2.3 Zajistit finanční podporu Centra Romů a Sintů v Praze 

A.2.7 Začlenění romské tematiky do vysílání veřejnoprávních médií (ČT a ČRo), a to jak formou národnostních 
formátů, tak zapojováním Romů a romské tematiky do mainstreamových formátů; zapojení romštiny jako jazyka 
běžné komunikace do vysílání veřejnoprávních médií (ČT, ČRo)  

A.2.8 Nastavit nový rozsah podpory projektů národnostních menšin v oblasti médií 

B.1.2 Zpřesnit statistiku trestných činů motivovaných předsudky proti Romům. 

B.1.3 Analyzovat možnosti monitoringu rozhodnutí soudů v civilním a trestním řízení, která se týkají 
diskriminace a násilí z nenávisti z důvodu romského původu.  

B.1.4 Realizace viktimizačního výzkumu, ve kterých jsou zastoupeny menšinové skupiny ve společnosti, které 
jsou ohroženy předsudečným násilím, specificky Romové. 

B.3.3 Zajišťovat prohlubování vzdělávání a metodickou podporu v oblasti předsudečného násilí a nenávistných 
projevů a diskriminace pro zaměstnance Úřadu práce ČR. 

B.3.4 Zavést do povinného vzdělávání zaměstnanců státní správy a samosprávy a zaměstnanců státních 
příspěvkových organizací téma anticikanismu, diverzity, předsudků a stereotypů. 

C.1.3 Vymezit a zajistit koordinovanou spolupráci vedoucí k podpoře účasti romských dětí v předškolním 
vzdělávání v rámci agend institucí řešících především sociálně-právní ochranu dětí, subjektů poskytujících 
předškolní vzdělávání v souladu se školským zákonem, organizací neziskového sektoru a subjektů 
poskytujících terénní služby rodinám dětí předškolního věku 

https://vlada.gov.cz/
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C.3.1 Zajistit existenci účinných nástrojů sběru dat o vzdělávání romských dětí a mládeže a institucionální 
výchově a výchovné péči o romské děti  

C.3.2 Zajistit sledování počtu tříd ZŠ, ve kterých je více než 34% zastoupení romských žáků 

C.3.3 Zajistit existenci účinných nástrojů sběru dat v rámci zájmového a uměleckého vzdělávání romských dětí 
a mládeže  

C.4.6 Zajistit podpůrné mechanismy v rámci povinné školní docházky dětem a žákům s odlišným mateřským 
jazykem či romským etnolektem češtiny, a to v oblastech jejich řečového vývoje, jazykové a komunikační 
kompetence 

C.4.7 Aktualizovat Koncepci poskytování poradenských služeb ve školách s akcentem na vyšší podporu rodin 
a žáků v průběhu distanční/dálkové výuky a rovný přístup k digitálním technologiím potřebným pro vzdělávání, 
zvláště pro žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí a vymezení role výchovného poradce a školního 
metodika prevence dle specifik ovlivňujících poradenské služby v konkrétní škole a zákonných zástupců. 

C 4.8. Návrh řešení k implementaci sociální práce jako významného prvku v oblasti poradenství v oblasti 
vzdělávání romských děti, žáků a studentů 

C.6.2 Zajistit vznik uceleného kontinuální modulu v systému DVPP v oblasti rozvoje profesních pedagogických 
kompetencí se zaměřením na mentorství, supervizi, konzultantství, řízení projektů, adaptaci obsahů vzdělávání 
a poskytování poradenství, včetně sdílené metodické podpory pedagogickým pracovníkům a pracovníkům ve 
vzdělávání, v institucionální výchově a péči o romské děti, žáky a studenty  

D.1.5 Monitorovat přítomnost Romů v lokalitách rezidenční segregace. 

D.2.4 Prověřit, zda současné nástroje bytové politiky podporované z veřejných zdrojů zohledňují prostorovou 
přiměřenost pro vícečlenné rodiny (5+), včetně nastavení nepojistných sociálních dávek. 

E.4.1 Podpora podnikatelských aktivit odstraňujících/potlačujících negativní dopady nízké rozvinutosti 
sociálně-ekonomické infrastruktury v sociálně vyloučených lokalitách 

E.4.2 Rozvoj klíčových kompetencí osob znevýhodněných na trhu práce  

E.4.3 Podpora programů zahájení samostatné výdělečné činnosti obtížně zaměstnatelných uchazečů o 
zaměstnání 

E.4.4 Podpora diverzifikace působnosti Romů na trhu práce, statků a služeb 

E.5.1 Vypracování vzdělávacích programů pro přípravu nedostatečně zastoupených skupin nezaměstnaných, 
jako jsou Romové 

https://vlada.gov.cz/
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E.5.2 Vytvoření účinnějších programů politik podpory zaměstnanosti Romů (zvláště pak mladých Romů a 
romských žen) 

E.5.4 Vytvořit podmínky pro získání zaměstnání, která budou respektovat různá řešení pro jednotlivé skupiny 
Romů 

E.5.5 Vytvořit systém programů pro podporu osob ohrožených ztrátou zaměstnání 

E.5.6 Podpora Romů prostřednictvím společensky odpovědného zadávání veřejných zakázek 

F.1.3. Vytvořit zprávu reflektující nové poznatky o pokračování protiprávních sterilizací po roce 1989.  

F.2.1 Zajistit další rozvoj, personální stabilizaci a systémové ukotvení financování Regionálních center podpory 
zdraví a činnosti mediátorů podpory zdraví. 

F.3.1. Realizovat kvantitativní výzkum (y) reprezentativní pro sociálně vyloučené Romy v ČR se zaměřením na 
zdraví a péči o zdraví u Romů v ČR. 

F.3.2 Realizovat kvantitativní studii zjišťující rozsah zneužívání návykových látek romskými uživateli (počty 
uživatelů, vzorce užívání, typy návykových látek atd.). 

F.4.2 Vytvářet podmínky pro odhalování a postih diskriminace z důvodu národnosti, etnicity, sociálního 
postavení, místa bydliště, věku apod. v přístupu ke zdravotní péči. 

F.5.1 Vytvořit podmínky pro realizaci adiktologických programů zaměřených na ohroženou populaci dětí a 
dospívající mládeže v zařízeních institucionální výchovy v resortu školství a vytvořit metodiku práce s touto 
cílovou skupinou v zařízeních institucionální výchovy v resortu školství. 

G.1.2 Posílit oddělení národnostních menšin a romských záležitostí o min. dvě funkční místa tak, aby byla 
zajištěna koordinace naplňování SRI 2021-2030 

G.1.3 Posílit účinnost implementace a sledování plnění SRI odbornými kapacitami dle tematických cílů SRI 

G.1.8 Poskytovat metodickou podporu ORP při zajišťování integrace romské menšiny 

G.1.9 Poskytovat finanční podporu ORP při zajišťování integrace romské menšiny 

G.2.6 Zajistit stabilní a dlouhodobé financování ASZ s důrazem na její dopad na integraci Romů 

G.3.4 Zajistit data o cílové skupině romských žen v rámci projektů podpořených z prostředků ESIF 

G.3.5 Zvážit možnosti pro sledování socio-ekonomické situace Romů a jejich srovnání s většinovou populací v 
rámci pravidelných šetření ČSÚ 
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G.3.6 Realizovat aplikovaný výzkum zaměřený na vícečetnou diskriminaci romských žen 

G.3.9. Realizovat výzkum zaměřený na prevalenci duševních onemocnění v romské populaci, detekci rizikových 
a protektivních kovariátů, stigmatizaci, přístup k odborné péči a porozumění konceptu duševního onemocnění 
v romské populaci 

 

STRATEGICKÝ CÍL A: EMANCIPACE, PODPORA ROVNOSTI, 
ZAČLEŇOVÁNÍ A PARTICIPACE 

Specifický cíl: A.1 Zvýšit aktivní účast Romů v rozhodovacích procesech na 

místní, regionální a národní úrovni 

Opatření A.1.1 Ve spolupráci s ČSÚ vytvořit metodické doporučení pro sčítací 
komisaře, které se bude zabývat způsobem vysvětlení kategorií “národnost”, 
“občanství” a “mateřský jazyk” pro příslušníky romské menšiny 
a prostřednictvím ZRM zdůrazňovat důležitost přihlášení se k romské 
národnosti 

Délka realizace: 2027–2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) (a), b), d)), ZRM (c)) 

Spolupracující subjekty: ČSÚ 

Kritérium plnění:  

a) Existence metodického doporučení (do konce r. 2027) 

b) Školení sčítacích komisařů, jehož součástí budou specifika romské populace a dalších 
národnostních menšin  

c) Počet aktivit (např. workshopy, veřejná setkání) zaměřených na zdůraznění důležitosti 
přihlášení se k romské národnosti (min. 20/rok od r. 2027 - 2030) 

d) Počet sčítacích komisařů z řad Romů (min. 50) 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Stav plnění „Nehodnoceno“ vyplývá z nastavené délky realizace opatření. Nehodnoceno 
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Opatření A.1.2 Rozšíření možností financování komunitní práce a komunitního 
organizování na principu zvyšování občanských kompetencí Romů nejen 
v sociálně vyloučených lokalitách 

Délka realizace: 2025–2030  

Gestor: MPSV (b), c), d)), ÚV ČR (OLP) (a) – d)) 

Spolupracující subjekty: MMR (ASZ), NNO 

Kritérium plnění:  

a) Komunitní práce a komunitní organizování jako jedny z podporovaných aktivit 
dotačního programu ÚV ČR (OLP)  

b) Počet podpořených projektů a aktivit týkajících se komunitní práce a komunitního 
organizování 

c) Objem finančních prostředků určených na aktivity komunitní práce a komunitní 
organizování (min. 5 mil/rok) 

d) Zahájení jednání k financování komunitní práce po ukončení OPZ+ v r. 2027 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): Dotační program Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 

byl zachován, včetně výše alokovaných finančních prostředků, tzn. ve výši 

12.750.000 Kč. Pro rok 2025 bylo podáno celkem 26 žádostí o poskytnutí dotace, 

přičemž 21 žadatelům o dotaci byla dotace poskytnuta, a to v celkové výši 

14.059.882 Kč (alokace byla navýšena převedením prostředků z jiných 

programů). V rámci podpořených projektů, alespoň u 10 z nich probíhala 

komunitní práce nebo komunitní organizování.  

MPSV: V roce 2022 byla vyhlášena výzva č. 03_22_044 Podpora integrace 

romské menšiny, která mezi aktivity zařadila "podporu komunitní práce a 

komunitního organizování za účelem zvyšování občanských kompetencí Romů" 

s alokací ve výši 150 mil. Kč. Alokace výzvy byla navýšena o 40 mil. Kč na 

celkových 190 mil. Kč. Podpořeno a v realizaci bylo v roce 2025 celkem 33 

projektů NNO za 183,24 mil. Kč.  

Z tohoto počtu podpořených projektů celkem 14 projektů zahrnulo aktivity 

zaměřené na komunitní práci a komunitní organizování. Tyto projekty jsou 

realizovány NNO a jsou zpravidla tříleté. 

Příjemci mají povinnost za dobu realizace projektu vykázat dosažení hodnoty v 

rámci indikátoru 551 022 Počet podpořených komunitních aktivit. Výsledná 

Plněno 
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hodnota indikátoru bude vykázána v závěrečné zprávě o realizaci po ukončení 

projektu, hodnota do konce roku 2025 vykazuje 1069 komunitních aktivit. 

Zároveň v rámci výzvy č. 03_22_004 byl realizován projekt MMR s názvem 

"Podpora územního rozšíření a metodického rozvoje komunitní práce v území s 

koncentrací sociálního vyloučení (KP)" jako metodicky zastřešující při zavádění 

komunitní práce coby metody podporující sociální začleňování.   

V r. 2025 byl ukončen proces hodnocení a výběru projektů v rámci vyhlášené 

výzvy č.03_24_076 Podpora integrace romské menšiny (2), která mezi své aktivity 

opět zařadila podporu komunitní práce a komunitního organizování s celkovou 

alokací ve výši 200 mil. Kč. Celkem bylo podpořeno 36 projektů za 195,6 mil. Kč, 

z toho 6 projektů za 29,9 mil. Kč zaměřených na komunitní práci. 

V prosinci 2022 byla vyhlášena výzva č. 03_23_053 Systémová opatření v oblasti 

romské integrace s alokací 51 mil. Kč určená pro dva žadatele – MPSV a MMR. 

Výzva mezi podporované aktivity mimo jiné zahrnula "podporu komunitní práce a 

komunitního organizování za účelem zvyšování občanských kompetencí Romů".  

V realizaci jsou 2 projekty: 

Projekt MPSV s názvem "Podpora sociálního začleňování Romů prostřednictvím 

komunitního rozvoje a podnikání" zaměřený na aktivizaci a rozvoj komunitních 

lídrů při řešení problémů na lokální úrovni (doba realizace od 1. 4. 2023 do 31. 3. 

2026). Na projektu došlo v roce 2024 k podstatné změně. Rozpočet byl navýšen 

z 30,877 mil. Kč na 36, 317 mil. Kč a projektové aktivity byly rozšířeny – byla 

zřízena expertní kazuistická platforma zahrnující činnost terénních expertních 

romských lídrů a lídryň a expertů na romskou problematiku. Expertní romští lídři 

a lídryně začali poskytovat komunitní intervence přímo v terénu. Jejich cílem je 

podpora romského obyvatelstva při řešení problémů (advocacy plan) a podpora 

aktivizace místní komunity (komunitní plánování). Aktivita zaměřená na osvětovou 

činnost byla rozšířena o tvorbu odborných článků zaměřených na problematiku 

komunitního organizování, příspěvky na YouTube kanálu a podcasty.  

Projekt MMR s názvem "Obec pro všechny" za 19,690 mil. Kč zaměřený na oblasti 

antidiskriminace a tvorby desegregačních a komunikačních nástrojů (doba 

realizace od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2027) byl v roce 2025 realizován bez 

významného odklonu od schváleného projektu. 

K plnění kritéria d) Zahájení jednání k financování komunitní práce po ukončení 
OPZ+ v r. 2027 

ÚV ČR (OLP) v roce 2025 připomínkovalo Strategický rámec politiky soudržnosti 

2028+, v rámci kterého bylo stanoveno, že podpora rovnosti, začleňování a 

participace Romů bude v příštím programovým obdobím průřezovým tématem. 

ŘO OPZ+ v roce 2025 dané kritérium v roce 2025 neplnilo. 
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Opatření A.1.3 Zajištění metodické podpory programů zaměřených na komunitní 
práci a komunitní organizování s důrazem na zmocňování členů komunity a 
posilování interetnického soužití 

Délka realizace: 2025-2026  

Gestor: ÚV ČR (OLP) (a), MMR (ASZ) (b), MPSV (b), MŠMT (b), ZRM (a) 

Spolupracující subjekty: NNO, kraje (zejména MSK) 

Kritérium plnění: 

a) Přijetí metodiky (v r. 2025), resp. standardizace komunitní práce 

b) Aplikace metodiky v dotačním programu ÚV ČR (OLP), výzvách MPSV, výzvách 
MŠMT a v činnostech ASZ (od r. 2026), resp. sjednocení přístupů ke komunitní práci 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

a) Přijetí metodiky (v r. 2025), resp. standardizace komunitní práce  

ÚV ČR (OLP) + ZRM: Neplněno. 

b) Aplikace metodiky v dotačním programu ÚV ČR (OLP), výzvách MPSV, 
výzvách MŠMT a v činnostech ASZ (od r. 2026), resp. sjednocení přístupů ke 
komunitní práci 

Je možné plnit pouze v návaznosti na plnění kritéria a). 

Neplněno 

Opatření A.1.4 Vytvoření, realizace, evaluace a zpracování výstupu programu na 
podporu romských platforem 

Délka realizace: 2025–2027  

Gestor: MMR (ASZ) (a), ÚV ČR (OLP) (b) 

Spolupracující subjekty: MF 

Kritérium plnění: 

a) Zpracování kritérií výběru dobrých praxí pro prioritizaci jejich následného zpracování 

b) Zpracování dobrých praxí na základě realizovaných projektů (např. případová studie, 
příručka dobrých praxí apod.) 

Popis plnění opatření Stav plnění 
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a) Zpracování kritérií výběru dobrých praxí pro prioritizaci jejich následného 
zpracování 

MMR (ASZ): Neplněno. 

b) Zpracování dobrých praxí na základě realizovaných projektů (např. případová 
studie, příručka dobrých praxí apod.) 

ÚV ČR (OLP): Neplněno.  

Neplněno 

Opatření: A.1.5 Podpora aktivit na posílení účasti Romů ve volbách 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MPSV (a), MŠMT (a), ÚV ČR (OLP) (a-b), ZRM (c-d), MMR (ASZ) (b-d) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění: 

a) Existence finanční podpory pro NNO realizujících informační a osvětové aktivity za 
účelem zvýšení účasti romských voličů ve volbách a akcí povzbuzujících k vyššímu 
zastoupení Romů ve volených a jmenovaných funkcích (včetně možnosti začlenění 
těchto aktivit do stávajících dotačních programů a výzev) 

b) Odhadovaný počet Romů ve zvolených a jmenovaných funkcích v národních 
a obecních volbách                                                                                           

c) Počet informačních a osvětových aktivit za účelem zvýšení účasti romských voličů ve 
volbách a akcí povzbuzujících k vyššímu zastoupení Romů ve volených a jmenovaných 
funkcích ze strany ZRM (min. 20/rok) a dalších relevantních aktérů (např. MMR (ASZ)                                  

d) Počet projektů zaměřených na zvýšení účasti romských voličů ve volbách a akcí 
povzbuzujících k vyššímu zastoupení Romů ve volených a jmenovaných funkcích 

Popis plnění opatření Stav plnění 

a) Existence finanční podpory pro NNO realizujících informační a osvětové aktivity 
za účelem zvýšení účasti romských voličů ve volbách a akcí povzbuzujících k 
vyššímu zastoupení Romů ve volených a jmenovaných funkcích (včetně možnosti 
začlenění těchto aktivit do stávajících dotačních programů a výzev) 

MPSV: V roce 2022 byla vyhlášena výzva č. 03_22_042 Budování kapacit a 
profesionalizace romských a proromských NNO, která mezi aktivity zařadila 
"Osvětové informační aktivity zaměřené na posílení účasti Romů/Romek ve 
volbách a dalších oblastech veřejného dění". Alokace výzvy byla 100 mil. Kč. 
Alokace nebyla dočerpána, neboť podpořeno bylo celkově 14 projektů za 56,41 

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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mil. Kč. V roce 2024 byla ukončena realizace 1 projektu a v roce 2025 byla 
ukončena realizace 13 projektů za 53,61 mil. Kč.   

MŠMT: V roce 2025 byly v OP JAK v realizaci projekty výzvy PRO-ROMA 
(Podpora pro/romských místních aktérů), ve které jsou příjemci romské a 
proromské NNO. V rámci výzvy jsou realizovány i informační a osvětové aktivity 
za účelem zvýšení účasti romských voličů ve volbách a akcí povzbuzujících k 
vyššímu zastoupení Romů ve volených a jmenovaných funkcích. V rámci OP JAK 
jsou v roce 2025 dále v realizaci projekty výzev Šablony pro MŠ a ZŠ I a Šablony 
pro MŠ a ZŠ II a Šablony pro SŠ a VOŠ I a Šablony pro SŠ a VOŠ II, jedním z 
podporovaných témat těchto výzev je i občanské vzdělávání a demokratické 
myšlení. Aktivity mohou školy a školská zařízení (oprávnění žadatelé) realizovat i 
ve spolupráci s NNO. Další vhodnou podporovanou aktivitou v uvedených 
výzvách jsou odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání s rodiči i 
veřejností, kde je jedním z podporovaných témat posilování aktivního občanství. 
V roce 2025 jsou nadále v realizaci také projekty výzev Akční plánování-MAP a 
Akční plánování- IDZ. V rámci projektů těchto výzev je jedním z podporovaných 
témat podpora občanských kompetencí dětí, žáků a studentů včetně Romů. 
Aktivity mohou příjemci (obce a místní akční skupiny, resp. kraje) realizovat i ve 
spolupráci s NNO. V roce 2025 byla vyhlášena navazující výzva Akční plánování 
v území-MAP II, ve které zůstává jedním z podporovaných témat podpora 
občanských kompetencí dětí a žáků, včetně Romů. Také v rámci této výzvy 
mohou příjemci (obce a místní akční skupiny) realizovat aktivity ve spolupráci s 
NNO. V roce 2025 probíhalo hodnocení projektů předložených do výzvy Podpora 
občanského vzdělávání a výchovy k demokracii, v rámci, níž je možné realizovat 
aktivity zaměřené na zvyšování povědomí o důležitosti voleb a podporu 
prvovoličství. Oprávněnými žadateli této výzvy jsou i NNO. 

ÚV ČR (OLP): V rámci programu Prevence sociálního vyloučení a komunitní 
práce byla jednou z bodově zvýhodněných oblastí v roce 2025 oblast c) 
Informační a osvětové aktivity za účelem zvýšení účasti romských voličů ve 
volbách, a akcí povzbuzující vyšší zastoupení Romů ve volených a jmenovaných 
funkcích. 

b) Odhadovaný počet Romů ve zvolených a jmenovaných funkcích v národních a 
obecních volbách                                                                                           

ÚV ČR (OLP): Podle Zprávy o stavu romské menšiny za roky 2023-2024 je 
zastoupení Romů ve volených funkcích na národní či lokální úrovni pořád mizivé. 
Nejsou přítomni ani v jedné z komor parlamentu, tj. v senátu ani v poslanecké 
sněmovně.  Podle informací serveru Romea.cz kandidovalo v krajských volbách 
v roce 2024 nejméně 11 Romů nebo Romek, nikdo z nich však neuspěl. V 
senátních volbách v témže roce nekandidoval zřejmě žádný Rom nebo Romka. 
Do Evropského parlamentu v roce 2024 kandidovali 3 zástupci romské menšiny.   

MMR (ASZ): Neplněno.  

https://vlada.gov.cz/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/zprava-o-stavu-romske-mensiny-v-ceske-republice-za-roky-2023-a-2024-223089/
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c) Počet informačních a osvětových aktivit za účelem zvýšení účasti romských 
voličů ve volbách a akcí povzbuzujících k vyššímu zastoupení Romů ve volených 
a jmenovaných funkcích ze strany ZRM (min. 20/rok) a dalších relevantních aktérů 
(např. MMR (ASZ)                                  

ZRM: Vládní zmocněnkyně pro romské záležitosti zdůrazňovala důležitosti účasti 
ve volbách v rámci svých výjezdů do regionů. Zároveň také natočila osvětové 
video, kde vyzývala příslušníky romské menšiny k účasti ve volbách. 

d) Počet projektů zaměřených na zvýšení účasti romských voličů ve volbách a 
akcí povzbuzujících k vyššímu zastoupení Romů ve volených a jmenovaných 
funkcích 

ZRM: Neplněno. 

MMR (ASZ): Neplněno.  

Opatření A.1.6: Zajistit účast Romů v pracovních orgánech operačních programů 
v programovém období 2021 - 2027 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT, MPSV, MMR, MŽP 

Spolupracující subjekty: ÚV ČR (OLP) 

Kritérium plnění: Zastoupení romské menšiny/romské NNO v pracovních orgánech OP JAK, 
IROP, OP Z+, OPST, SKF (min. 1 - 2 zástupci v každém programu) vybraných v souladu s 
definicí participace Romů schválené RVZRM (usnesení č. 9/2024) a/nebo principy Metodiky 
participace nestátních neziskových organizací v poradních a pracovních orgánech a při tvorbě 
dokumentů státní správy RVNNO (ÚV ČR, 2022)                   

Popis plnění opatření Stav plnění 

MMR: Jedním ze způsobů, kterým MMR - Národní orgán pro koordinaci zajišťuje 

princip partnerství při realizaci programového období 2021–2027 je pravidelná 

aktualizace materiálu „Platformy pro implementaci fondů EU“. K poslední 

aktualizaci došlo v listopadu 2024. V relevantních operačních programech (OP 

Z+, OP JAK) jsou zástupci Rady vlády pro záležitosti romské menšiny (občanský 

člen), jak v MV, tak v pracovních skupinách OP JAK. 

Navíc probíhá spolupráce s vládní zmocněnkyní pro romské záležitosti.  Zástupce 

RomanoNet je členem pracovního týmu IROP pro vzdělávací infrastrukturu a 

pracovního týmu IROP pro sociální infrastrukturu. 

MŠMT: Zástupci romské menšiny jsou zapojeni v těchto pracovních orgánech OP 

JAK: Plánovací komise programu (PKP) hlavní: člen + zástupce člena, PKP pro 

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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Prioritu 2: člen + zástupce člena, Monitorovací výbor: člen + zástupce člena. 

Stálým hostem Monitorovacího výboru je i vládní zmocněnkyně pro záležitosti 

romské menšiny. 

MPSV: Zástupce za romskou menšinu zastupující Radu vlády pro romské 

záležitosti je členem Monitorovacího výboru OPZ+ a taktéž zástupce za Radu 

vlády pro romskou menšinu je členem Programového partnerství pro realizaci 

priority 2 a 4 OPZ+. 

MŽP: V souladu s principy Metodiky participace nestátních neziskových 

organizací v poradních a pracovních orgánech a při tvorbě dokumentů státní 

správy RVNNO (ÚV ČR, 2022) jsou ve všech pracovních orgánech operačních 

programů, které jsou v gesci MŽP - OP ŽP, OP ST a SKF jmenováni zástupci 

NNO. * 

* V pracovních orgánech OP, které jsou v gesci MŽP není zastoupen zástupce 

romské menšiny, ani romské NNO. Plnění ze strany MŽP je tudíž neplněno.  

Opatření A.1.7 Zajistit účast Romů v poradních a konzultačních orgánech 
týkajících se záležitostí romské menšiny (nebo těch, které se mohou záležitosti 
romské menšiny významně dotýkat), které jsou zřízeny orgány státní správy, 
zejména pak na Ministerstvu práce a sociálních věcí, Ministerstvu školství, 
mládeže a tělovýchovy, Ministerstvu pro místní rozvoj, Ministerstvu 
zdravotnictví, Ministerstvu vnitra, Ministerstvu spravedlnosti, Ministerstvu 
kultury a dalších. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MPSV, MŠMT, MMR, MZ, MV, MSp, MK, ÚV ČR (OLP), MPO 

Spolupracující subjekty: ÚV ČR (OLP) 

Kritérium plnění:  

a) Počet pracovních orgánů týkajících se záležitostí romské menšiny nebo těch, které se 
mohou tématu romské menšiny významně dotýkat 

b) Zastoupení romské menšiny/romské NNO v pracovních orgánech MPSV, MŠMT, 
MMR, MZ, MV, MSp, MK, MPO (NPO) (min. 1 zástupce/pracovní orgán viz bod a)) 
vybraných v souladu s definicí participace Romů schválené RVZRM (usnesení 
č. 9/2024) a/nebo principy Metodiky participace nestátních neziskových organizací 
v poradních a pracovních orgánech a při tvorbě dokumentů státní správy RVNNO 
(ÚV ČR, 2022)     

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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MMR: V tematických pracovních skupinách, které vznikají v územích se sociálně 

vyloučenými lokalitami k vymezení priorit a jejich řešení, dbají pracovníci odboru 

pro sociální začleňování MMR zastoupení všech klíčových místních aktérů, 

včetně zástupců skupin, jichž se stanovená témata týkají, tedy i Romů. 

MPSV: MPSV má 2 pracovní orgány, v nichž jsou zástupci romské menšiny: 1. 

Komisi pro sociální začleňování – poradní a koordinační orgán ministra práce a 

sociálních věcí v oblasti sociální politiky se zaměřením na boj proti chudobě a 

sociálnímu vyloučení, který se mj. zabývá i tématy souvisejícími s romskou 

menšinou. V Komisi pro sociální začleňování je členem jeden zástupce romské 

menšiny. 2. relevantním orgánem MPSV je z pohledu realizace OPZ+ tzv. 

Programové partnerství, které bylo ustanoveno pro projednávání výzev a 

projektových záměrů projektů přímého přidělení v prioritě 2, jejíž součástí je i SC 

2.3 OPZ+. V Programovém partnerství je zástupce za romskou menšinu (v Radě 

vlády pro záležitosti romské menšiny – občanské části) v počtu 1 

zástupce/náhradníka. 

MŠMT: Zástupci romské menšiny jsou zapojeni v těchto pracovních orgánech OP 

JAK: Plánovací komise programu (PKP) hlavní: člen + zástupce člena, PKP pro 

Prioritu 2: člen + zástupce člena, Monitorovací výbor: člen + zástupce člena. 

Stálým hostem Monitorovacího výboru je i vládní zmocněnkyně pro záležitosti 

romské menšiny. 

MZ: Ministerstvo zdravotnictví nemá speciální programy, které cílí pouze na 

romskou menšinu. Programů podpory zdraví se může zúčastnit jakýchkoliv 

subjekt splňující stanovené podmínky bez ohledu na pohlaví, rasu, barvu pleti, 

jazyk, víru a náboženství, politické nebo jiného smýšlení, národní nebo sociální 

původ, příslušnost k národnosti nebo etnické menšině, majetku, rodu, 

zdravotnímu postižení, věku a sexuální orientaci.  Pracovní orgány (skupiny), 

které fungují na Ministerstvu zdravotnictví nejsou primárně založeny na preferenci 

žádné etnické skupiny, případně jakékoliv jiné skupiny obyvatel ČR, ale jsou 

složeny z řad odborníků, kteří mají především odborné znalosti a kompetence v 

dané problematice. * 

MV: Republikový výbor pro prevenci kriminality; Komise Republikového výboru 

pro prevenci kriminality pro výběr projektů Programu prevence kriminality na 

místní úrovni k poskytování dotací ze státního rozpočtu; Meziresortní koordinační 

skupiny pro oblast boje proti obchodování s lidmi, která je koordinována 

Ministerstvem vnitra ČR. 

MSp: V rámci výkonu rozsudku Evropského soudu pro lidská práva ve věci D. H. 

a ostatní proti ČR, který se týká diskriminace romských žáků ve vzdělávání, zřídil 

vládní zmocněnec pro zastupování ČR před ESLP tzv. Expertní fórum jako svůj 

poradní orgán pro jeho výkon. Expertní fórum je složené ze zástupců odborné 

Plněno 

https://vlada.gov.cz/
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společnosti včetně zástupců Romů. Konkrétně jsou členy zástupci relevantních 

ministerstev (MŠMT, MPSV, MMR, MZdr), Úřadu vlády, Rady vlády pro záležitosti 

romské menšiny, Národního pedagogického institutu, České školní inspekce, 

zástupci pracovníků škol a školských poradenských zařízení a zástupci další 

odborné společnosti včetně nevládních organizací a zástupců romské komunity. 

Členové Expertního fóra jsou průběžně konzultování při výkonu daného rozsudku. 

V roce 2025 se členové Expertního fóra podíleli na projednání Akčního plánu na 

podporu účasti romských a sociálně znevýhodněných dětí na předškolním 

vzdělávání a na konzultaci o postupu v plnění Akčního plánu výkonu rozsudku z 

prosince 2023. Jednalo se celkem o dvě zasedání.  

V rámci výkonu rozhodnutí Evropského výboru pro sociální práva ve věci ERRC 

proti ČR, který se týká povinnosti státu sbírat etnické údaje o dětech v 

institucionální péči státu, zorganizovala Kancelář vládního zmocněnce dva kulaté 

stoly (první v roce 2024 a druhý v roce 2025) a průběžně koordinuje kontinuální 

písemné konzultace k tvorbě obecné metodiky sběru etnických dat, vztahující se 

na všechny veřejné orgány a veškeré formy sběru etnických dat. Na těchto 

kulatých stolech a konzultacích se kromě zástupců Úřadu vlády, Rady vlády pro 

záležitosti romské menšiny, MPSV, MŠMT, MMR a KVOP podílí i zástupci romské 

občanské společnosti. 

MK: Komise pro kulturní aktivity příslušníků národnostních menšin žijících v ČR – 

poradní orgán ředitelky/ředitele odboru regionální a národnostní kultury, do 

jejíž/jehož působnosti oblast kultury národnostních menšin žijících v ČR náleží. 

Komise má 19 členů, z toho jednoho člena z řad příslušníků romské menšiny. 

Komise pro dotační program Podpora integrace příslušníků romské menšiny – 

poradní orgán ředitelky/ředitele odboru regionální a národnostní kultury, do 

jejíž/jehož působnosti náleží oblast kultury romské menšiny. Komise má 9 členů, 

z toho 5 členů z řad příslušníků romské menšiny.  

Komise pro dotační program na podporu rozšiřování a přijímání informací v 

jazycích národnostních menšin – poradní orgán ministra. Dotační program spadá 

do působnosti odboru médií a audiovize. Komise má 15 členů, z toho je jeden člen 

příslušníkem romské menšiny. 

MPO: Ministerstvo průmyslu a obchodu zapojuje pracovníky romského původu 

tam, kde to dává praktický smysl. Například Česká obchodní inspekce, která 

spadá pod MPO, může při podezření na porušení zákona o ochraně spotřebitele 

– konkrétně v případech možného diskriminačního jednání vůči romským 

zákazníkům – využít inspektorky romského původu k provedení kontrolní činnosti. 

V rámci MPO však neexistují specializované orgány zaměřené primárně na 

problematiku menšin, ani na jejich zvýhodňování. Ministerstvo rovněž nerealizuje 

https://vlada.gov.cz/
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programy určené výhradně pro romskou menšinu. Veškeré podpůrné programy v 

jeho gesci jsou otevřeny všem subjektům bez ohledu na jejich příslušnost. 

ÚV ČR (OLP): V rámci ÚV ČR (OLP) jsou zřízeny tři Komise pro hodnocení 

projektů týkající se inkluze Romů. V každé z nich je min. jeden zástupce Rady 

vlády pro záležitosti romské menšiny. Dále pak je zřízena Komise pro hodnocení 

projektů v rámci Evropské charty regionálních či menšinových jazyků, kde je 

rovněž zástupce romské menšiny. V rámci ÚV (OLP) jsou také zřizovány ad hoc 

pracovní skupiny k tématům (např. předsudečné násilí, hate speech, hate crime), 

do těch jsou zástupci romské menšiny vždy zváni. ÚV ČR (OLP) dále zajišťuje 

chod poradních orgánů vlády v oblasti lidských práv, kdy v jejich výborech a 

pracovních skupinách jsou zpravidla Romové rovněž zastoupeni.  

* Všichni gestoři plní opatření s výjimkou MZ, kde nejsou zástupci romské 

menšiny účastni žádných pracovních orgánů. 

 

Specifický cíl: A.2 Podpora kulturní emancipace Romů 

Opatření A.2.1 Zajistit podporu Muzea romské kultury, státní příspěvkové 
organizace, včetně financování správy pietních míst romského holokaustu v 
Letech u Písku a v Hodoníně u Kunštátu 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MK (MRK) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) MRK každoročně obdrží od MK finanční prostředky na chod organizace  

b) Min. 2 jednání ohledně možnosti vytvoření nových pracovních pozic v MRK a s tím 
související zvýšení alokace na platy a odměny                                                                

c) Finanční alokace a její navýšení dle možností MK  

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MK: V roce 2025 činil schválený rozpočet příspěvku na provoz 34 935 638 Kč. 

V průběhu roku došlo k jeho úpravám, kde docházelo k posílení složky odměn 

v platech zaměstnanců a kompenzace zaručených platů a kompenzace osobních 

nákladů za výplatu odměny statutárnímu orgánu a konečný rozpočet na provoz 

dosáhl výše 35 892 260 Kč. Dalších 14 037 877 Kč bylo muzeu zřizovatelem 

poskytnuto na další kapitálové a provozní výdaje, jimiž byly například zpracování 

Plněno 

https://vlada.gov.cz/
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projektové dokumentace pro rekonstrukci objektu Centra Romů a Sintů v Praze, 

digitální dokumentace sbírkových předmětů Muzea romské kultury či Akviziční 

fond. 

Do schváleného rozpočtu organizace byla v roce 2025 zapracována kompenzace 

zvýšených tarifních platů o 1 400 Kč v objemu 792 624 Kč a dále kompenzace 

návazných sekundárních vlivů v částce 105 555 Kč a částečná (55 %) 

kompenzace zvýšené úrovně zaručených platů v objemu 244 084 Kč. K posílení 

motivačních složek platu zaměstnanců a k dokrytí rozpočtově nezajištěné části 

dopadů zvýšení zaručeného platu byl dále posílen rozpočet organizace o 675 752 

Kč. Část této motivační složky platu (45 %) však byla použita na dokrytí zvýšené 

úrovně zaručeného platu, což v praxi snížilo prostor pro skutečné motivační 

odměňování zaměstnanců. 
 

MK (MRK): Nedostatek stabilních finančních prostředků na platy tak omezuje 

schopnost organizace dlouhodobě stabilizovat a motivovat odborné pracovníky, 

vytvářet nové pracovní pozice odpovídající rozšiřujícím se agendám MRK a plně 

zajistit personální kapacity potřebné pro správu pietních míst a rozvoj dalších 

odborných činností muzea. 

 

Opatření A.2.2 Zřídit Centrum Romů a Sintů v Praze 

Délka realizace: 2025–2026 

Gestor: MK (MRK) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Vytvoření finančního plánu včetně zdrojů financování                                                                                                                                         

b) Vytvoření projektové dokumentace (2025) k realizaci dostavby, resp. dokončení 
rekonstrukce                                

c) Vytvoření harmonogramu otevření a provozu Centra Romů a Sintů 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Nadále se počítá s budováním a dokončením projektu Centra Romů a Sintů v 

Praze. Prozatím je rozvoj centra postaven na provozování řady akcí vztahujících 

se k romské tematice (přechodné výstavy, vzdělávací programy), stěžejním 

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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plánem je ale dokončení rekonstrukce sídla centra, budovy ve Velvarské ulici na 

Praze 6. 

V průběhu roku 2024 byla schválena dotace na investiční akci Centrum Romů a 

Sintů v Praze (projektová dokumentace rekonstrukce objektu v částce 1.500.000 

Kč). Cílem této akce byla aktualizace projektové dokumentace, která byla 

připravována v minulém roce 2025 a navržená tak, aby zohledňovala budoucí 

minimální provozní náklady a obsahovala opatření vedoucí k energetickým 

úsporám. V průběhu roku 2025 započaly přípravy této projektové dokumentace a 

příprava projektu Centra Romů a Sintů v Praze. V roce 2026 se přepokládá 

podpora projektu z dotačního titulu Norských fondů. 

Současně bylo v roce 2025 zahájeno zpracování přípravy předem definovaného 

projektu Centra Romů a Sintů v Praze, který má vytvořit věcný, finanční a 

realizační rámec pro další fázi rozvoje Centra Romů a Sintů v Praze, včetně 

návaznosti na plánované projektové financování a budoucí udržitelnost provozu 

Centra. 

 

Opatření A.2.3 Zajistit finanční podporu Centra Romů a Sintů v Praze 

Délka realizace: 2025–2027 

Gestor: MK (MRK) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Vytvoření jasného harmonogramu pro přechod z projektového 
financování na systémové financování                   

b) Vytvoření plánu udržitelnosti, který zahrnuje nejen finanční, ale i programovou a 
personální strategii po ukončení financování z Norských fondů                                 

c) Finanční alokace 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Bude řešeno v případě získání prostředků z Norských fondů. Neplněno 

Opatření A.2.4 Zajistit podporu Světového romského festivalu Khamoro 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MK 

https://vlada.gov.cz/
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Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Každoroční podpora ze strany MK min. dle usnesení vlády č. 347 ze dne 7. dubna 2003 
(a usnesení vlády č. 841 ze dne 25. července 2007) a dále jeho možností 

Popis plnění opatření Stav plnění 

V souladu s revizí Strategie rovnosti, začlenění a participace Romů (Strategie 

romské integrace) 2021–2030, schválené usnesením č. 101 ze dne 12. února 

2025, bude nadále mezinárodní romský festival KHAMORO podporován 

každoročně částkou 1.500.000 Kč, a to v rámci rozpočtu, příp. systemizace 

příslušné kapitoly SR na příslušný rok. 

Plněno 

Opatření A.2.5 Zachování dotačních programů MK na podporu kultury 
národnostních menšin 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MK (a-f), ZRM (f), ÚV ČR (OLP) (f) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Existence programu Podpora kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin 
žijících v České republice, 

b) Existence programu Podpora integrace příslušníků romské menšiny (MK), 

c) Počet setkání s příslušníky romské menšiny s cílem aktualizace dotačních výzev,                                                                           

d) Finanční alokace a její navýšení dle možností poskytovatelů, 

e)  Počet podpořených projektů na podporu romské kultury;   

f) min. 2 celostátní setkání (2025) s organizátory oslav Mezinárodních dnů Romů s cílem 
nastavení systematické podpory těchto oslav 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Ve výběrovém dotačním řízení na podporu kulturních aktivit příslušníků 

národnostních menšin žijících v České republice byl podpořen výše uvedený 

projekt KHAMORO 2025 částkou ve výši 1.500.000 Kč.  
Plněno 

https://vlada.gov.cz/
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Do výběrového dotačního řízení na podporu integrace příslušníků romské 

menšiny se v roce 2025 přihlásilo celkem 21 projektů 20 žadatelů. Oceněno bylo 

18 projektů a celková schválená částka všech poskytnutých dotací činila 

2.500.000 Kč. Jeden z žadatelů byl následně na základě zaslané žádosti o 

navýšení dodatečně podpořen částkou navýšenou o 39 tisíc Kč. Dva z žadatelů 

naopak vrátili nevyužité finanční prostředky v celkové výši 65.363 Kč. Konečná 

vyplacená částka v uvedeném dotačním programu tak činí 2.473.637 Kč. 

MK zůstává otevřené připomínkám k obsahu výzev ze strany romské menšiny a 

na základě podnětů vzešlých z jednání komise dotačního programu na podporu 

integrace příslušníků romské menšiny již byli opakovaně vyzváni zástupci 

občanské části Rady vlády pro záležitosti romské menšiny k zaslání návrhu na 

možnou úpravu této konkrétní výzvy. 

Finanční alokaci bylo možné v roce 2025 navýšit o 500.000 Kč oproti roku 

předchozímu.  

K plnění kritéria f) min. 2 celostátní setkání (2025) s organizátory oslav 
Mezinárodních dnů Romů s cílem nastavení systematické podpory těchto oslav 

MK: Některé z podpořených projektů, přihlášených do dotační výzvy na podporu 

integrace příslušníků romské menšiny, v rámci svých aktivit oslavy MDR zahrnují, 

či na ně přímo žádají (např. organizace ARA ART v rámci samostatného projektu). 

ÚV ČR (OLP) + ZRM: Neplněno. 

Opatření A.2.6 Zachování DP na podporu užívání romského jazyka a šíření 
informací v romském jazyce 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MK (b, d-f), ÚV ČR (OLP) (a, d-f), MŠMT (c-f) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

Existence programu: 

a) Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků ÚV ČR,  

b) Podpora rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních menšin či v 

převážné míře v jazycích národnostních menšin MK,  

c) Podpora vzdělávacích aktivit národnostních menšin MŠMT,                                                                            

d) Počet setkání s příslušníky romské menšiny s cílem aktualizace dotačních výzev,                                                                             

e) Počet podpořených projektů na podporu romského jazyka         

https://vlada.gov.cz/
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f) Finanční alokace a její navýšení dle možností poskytovatelů 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): V roce 2025 byla vyhlášená výzva v rámci dotačního programu 

Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 

s celkovou alokací 3.000.000 Kč. Podpořeno bylo celkem 13 projektů v celkové 

výši 2.583.050 Kč, z toho 2 zaměřené na romštinu.   

MK: V programu Podpora rozšiřování a přijímání informací v jazycích 

národnostních menšin či v převážné míře v jazycích národnostních menšin MK 

byly v roce 2025 podpořeny čtyři projekty na podporu romského jazyka celkovou 

částkou ve výši 3.885.000 Kč. Jedná se o projekty ROMANO DŽANIBEN, z. s.  - 

časopis Romano džaniben 2025 (550 000 Kč), dále Demokratická aliance Romů 

ČR z.s – časopis Kereka – Kruh (1 450 000 Kč), Společenství Romů na Moravě 

Romano jekhetaniben pre Morava - Romano hangos 27. ročník (985 000 Kč), a 

ROMEA, o.p.s. - Vydávání časopisu Romano voďi v roce 2025 (900 000 Kč) 

MŠMT: V roce 2025 byly vyhlášeny výzvy v rámci dotačního programu „Podpora 

vzdělávacích aktivit národnostních menšin“ (s celkovou finanční alokací ve výši 

11.139.100 Kč, tabulka podpořených organizací na odkaze: 

https://msmt.gov.cz/file/65548/) 

K plnění kritéria d) Počet setkání s příslušníky romské menšiny s cílem 

aktualizace dotačních výzev 

ÚV ČR (OLP) + MK + MŠMT: Neplněno. 

Plněno 

Opatření A.2.7 Začlenění romské tematiky do vysílání veřejnoprávních médií (ČT 
a ČRo), a to jak formou národnostních formátů, tak zapojováním Romů a romské 
tematiky do mainstreamových formátů; zapojení romštiny jako jazyka běžné 
komunikace do vysílání veřejnoprávních médií (ČT, ČRo) 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: ČT, ČRo 

Kritérium plnění:  

a) Počet jednání PS pro národnostně menšinové vysílání, které se týkaly vysílání pro 
romskou menšinu 

https://vlada.gov.cz/
https://msmt.gov.cz/file/65548/
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b) Jednání PS pro národnostně menšinové vysílání o aktualizaci Kodexu ČT ve vztahu k 
národnostním menšinám 

c) Počet pravidelných formátů, v rámci kterých bude prezentována romská kultura včetně 
používání romštiny 

d) Počet formátů, které podporují romskou kulturu, jazyk a multietnické soužití v prime 
time/ atraktivních vysílacích časech a stanicích 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání byla v roce 2025 zrušena 

a nahrazena Výborem pro národnostní menšiny a média. Jeho první zasedání se 

předpokládá v roce 2026.  
Neplněno 

Opatření A.2.8 Nastavit nový rozsah podpory projektů národnostních menšin v 
oblasti médií 

Délka realizace: 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) (a), MK (b-d) 

Spolupracující subjekty: MŠMT, NNO 

Kritérium plnění:  

a) Novela nařízení vlády č. 98/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky a způsob 
poskytování dotací ze státního rozpočtu na aktivity příslušníků národnostních menšin 
a na podporu integrace příslušníků romské komunity, 

b) Rozšíření dotačních programů MK o možnost podpory v oblasti médií, 

c) Finanční alokace a její pravidelné navýšení s ohledem na možnosti nové podpory, 

d) Počet podpořených projektů s cílovou skupinou Romové 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (MK): Novela nařízení vlády, resp. tvorba nového nařízení vlády započala 

na začátku roku 2024. V roce 2025 byl návrh nařízení vlády předložen do MPŘ, 

jeho projednání vládou je očekáváno v první polovině roku 2026.  

MK: MK se podílelo na připomínkovém řízeni k novele nařízení vlády č. 98/2002 

Sb., kterým se stanoví podmínky a způsob poskytování dotací ze státního 

rozpočtu na aktivity příslušníků národnostních menšin a na podporu integrace 

Neplněno 

https://vlada.gov.cz/
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příslušníků romské komunity, připomínkami k možnosti rozšíření dotačního 

programu o aktivity umožňující dálkový přístup, a k doplnění důvodové zprávy 

ohledně veřejné podpory. * 

 

*Plnění bodů b) – d) je možné pouze v návaznosti na splnění bodu a). 

Specifický cíl: A.3 Náprava křivd Romů za druhé světové války 

A.3.1 Zajistit možnosti kompenzace zabaveného majetku českých Romů v letech 
1938–1945 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) (a – c), ZRM (b) 

Spolupracující subjekty: ÚSTR 

Kritérium plnění:  

a) Na základě aktuálních poznatků pokračování v analytické činnosti na toto téma s cílem 
návrhu kompenzačního mechanismu,                                                                        

b) Počet jednání ZRM o možnostech odškodnění obětí romského holocaustu a dalších 
krocích                                                          

c) Existence podmínek pro kompenzaci zabaveného majetku českých Romů v letech 
1938 – 1945 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Na popud ÚV ČR (OLP) a Čeňka Růžičky, dlouhodobého člena Rady vlády pro 

záležitosti romské menšiny, došlo k realizaci analýzy týkající se daného tématu, 

jejímž výsledkem je publikace Jiřího Smlsala: Holocaust a majetková perzekuce 

Romů v Protektorátu Čechy a Morava.  

V roce 2025 zasedala neformální pracovní skupina k tomuto tématu, kde byly 

zvažovány další kroky. Aktuálně se ÚV ČR (OLP) ve spolupráci se ZRM chystá 

zadat výzkumnou potřebu do TAČR, jejíž součástí by měla být jak analýza 

majetkových poměrů, tak návrh kompenzačního mechanismu. 

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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STRATEGICKÝ CÍL B: ANTICIKANISMUS 

Specifický cíl: B.1 Zajistit monitoring a evaluaci anticikanismu ve společnost 

Opatření B.1.1 Monitorovat podněty s námitkou diskriminace z důvodu 
romského původu 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: KVOP, MPSV (SÚIP), MŠMT (ČŠI), MPO (ČOI), kraje 

Kritérium plnění: 

Každoroční monitoring, který zahrnuje:  

a) počet podnětů s námitkou diskriminace z důvodu etnického nebo národnostního 
původu 

b) z toho (viz a)) počet podnětů s námitkou diskriminace z důvodu romského etnického 
nebo národnostního původu 

c) výsledek všech typů kontrol - počet zjištěných případů s prokázanou diskriminací, 
s uvedením podle důvodů (počet osob, u nichž došlo k porušení zákazu diskriminace) 

d) z c) počet zjištěných případů s prokázanou diskriminací (počet osob, u nichž došlo 
k porušení zákazu diskriminace) z důvodu romského etnického nebo národnostního 
původu  

e) počet namátkových i ostatních kontrol a z toho počet zjištěných diskriminačního 
přístupů (Česká školní inspekce, Státní úřad inspekce práce, Česká obchodní 
inspekce, Krajské úřady - odbor v oblasti zdravotnictví) 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

KVOP obdržela v roce 2025 celkem 27 podnětů s námitkou diskriminace z důvodu 

romské etnicity, a to v následujících oblastech:  

- Bydlení (12 podnětů) – dlouhodobě oblast, na kterou podnětů na diskriminaci od 

Romů přichází nejvíc 

- Zaměstnání (5 podnětů) 

- Vzdělávání (2 podněty) 

Plněno  

https://vlada.gov.cz/
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- Zdravotní péče (3 podněty) 

- Zboží a služby (5 podněty) 

Ve většině případů byla poskytována metodická pomoc - zda může jít o 

zakázanou diskriminaci a jaké jsou možnosti obrany včetně podnětů kontrolním 

orgánům. V jednom případě napadlém již v roce 2024 bylo přistoupeno k 

posuzování diskriminace, která se sice nepodařila prokázat, nicméně 

stěžovatelku město zařadilo do pořadníku žadatelů o nájem městského bytu 

(Nalezené detail | Evidence stanovisek ombudsmana).  

Od 1. července 2025 podněty týkající se školství spadají do působnosti ochránce 

práv dětí. 

MPO: V období od 2. 1. 2025 do 31. 12. 2025 bylo v rámci kontrolní akce 

zaměřené na diskriminaci provedeno Českou obchodní inspekcí celkem 106 

kontrol. Z tohoto počtu vzniklo v 11 kontrolách podezření na některou z forem 

diskriminace spotřebitele, což představuje 10,38 % z celkového počtu 

provedených kontrol. Diskriminační jednání vůči romskému spotřebiteli nebylo v 

roce 2025 prokázáno. V roce 2025 ČOI obdržela 6 podání spotřebitelů z řad 

romského etnika, nicméně diskriminační jednání nebylo prokázáno. Některá 

podání nemohla být prošetřena, neboť na výzvy spočívající ve spolupráci na 

kontrole spotřebitelé nereagovali. 

Česká obchodní inspekce trvale přistupuje velmi odpovědně k provádění kontrolní 

činnosti se zaměřením na diskriminaci. Podněty obdržené od veřejnosti jsou 

prověřovány vlastní kontrolní činností. Jako dozorový orgán ČOI musí případné 

porušování právních předpisů jednoznačně a nevyvratitelně prokázat 

kontrolované osobě svým vlastním zjištěním. Pro daný účel využívá 2 inspektorek 

romského původu. Dále poskytuje osvětovou činnost v závislosti na potřebách a 

zájmu cílových skupin (v roce 2025 žádný požadavek nebyl vznesen).  

MPSV: V roce 2025 obdržely SÚIP/OIP 5 podnětů poukazujících na možnou 

diskriminaci v pracovněprávním vztahu a 1 podnět poukazující na možnou 

diskriminaci před vznikem pracovněprávního vztahu z důvodu možné rasové či 

etnické diskriminace ve vztahu k Romům. Všechny podněty ke kontrole byly 

v kontrolní činnosti využity, žádné kontrolní zjištění se netýkalo rasové či etnické 

diskriminace. V roce 2025 provedly orgány inspekce práce 640 kontrol se 

zaměřením na rovné zacházení a zákaz diskriminace. Při těchto kontrolách bylo 

zjištěno 347 nedostatků, diskriminace však byla zjištěna jen ojediněle (a to 

diskriminace z důvodu zdravotního stavu nebo pohlaví, resp. povinností k rodině 

a diskriminace z důvodu věku).  

https://vlada.gov.cz/
https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/14134
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MŠMT: Česká školní inspekce v roce 2025 evidovala a řešila 2 případy/stížnosti 

týkající se možné diskriminace na základě etnického původu, konkrétně ve vztahu 

k Romům. V žádném z těchto případů nebyla diskriminace na základě etnického 

původu ve vztahu k Romům zjištěna. Z toho důvodu nebylo přistoupeno 

k nápravným opatřením vztahujícím se k prokázané diskriminaci tohoto typu. 

Opatření B.1.2 Zpřesnit statistiku trestných činů motivovaných předsudky proti 
Romům. 

Délka realizace: 2027 

Gestor: MV (Policie ČR) 

Spolupracující subjekty: MSp 

Kritérium plnění: Změny a potřeby budou v maximální možné míře reflektovány při plnění 

úkolů z usnesení vlády ČR č. 118 ze dne 15. února 2023 o zřízení projektu rozvoje a inovace 

statistik kriminality, v rámci vytvoření nového statistického informačního systému, který bude 

čerpat data ze všech stávajících integrovaných systémů. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MV (Policie ČR): V roce 2025 z důvodu nepřidělení finančních prostředků nebyly 

realizovány žádné aktivity. (V roce 2026 již však pod příslibem alokace finančních 

prostředků proběhlo letošní první jednání o pokračování v uvedeném projektu. 

Práce na sjednoceném systému pro evidenci trestných činů budou v roce 2026 

probíhat, nicméně v tuto chvíli není zřejmý rozsah a varianta řešení. Nezávisle na 

výše uvedeném projektu vznikla v rámci Policie České republiky, za účelem 

analýzy současného systému sběru dat a vykazování statistik kriminality Policií 

České republiky a návrhu nového systému sběru dat a metodiky vykazování 

statistik kriminality, které umožní efektivní pokročilé statistické zpracování, 

pracovní skupina STATISTIKY KRIMINALITY, která se bude samostatně zabývat 

i touto problematikou). 

MSp: MSp, Probační a mediační služba a Institut pro kriminologii a sociální 

prevenci se účastnily jednání meziresortní pracovní skupiny k rozšíření 

dostupnosti statistických dat o kriminalitě, kde jednala o spolupráci na projektu 

rozvoje a inovace statistik kriminality. Projekt rozvoj a inovace statistik kriminalit 

je řízen Ministerstvem vnitra.  V roce 2025 Ministerstvo spravedlnosti pracovalo 

na rozšíření svých dat o obětech vybraných trestných činů. Skutkovou podstatu 

zjistit již dříve. Sledování souvislosti s předsudečnou pohnutkou bylo 

upraveno/rozšířeno. Nově bude možné také zjistit přesný počet obětí či například 

jejich věk či země narození. Data by měla být dostupná za rok 2026 (tj. od roku 

2027). Nyní se čeká na zapracování změn dodavatelem. Sledování etnicity 

Neplněno 

https://vlada.gov.cz/
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zůstává problematické - ne vždy je možné zjistit u oběti etnicitu a zanést ji pak do 

statistik. 

Opatření B.1.3 Analyzovat možnosti monitoringu rozhodnutí soudů v civilním a 
trestním řízení, která se týkají diskriminace a násilí z nenávisti z důvodu 
romského původu. 

Délka realizace: 2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: MSp (NSZ, soudy) 

Kritérium plnění:  

Vytvoření expertní analýzy, včetně navazující metodiky, možností monitoringu v oblastech:  

− počet podání na soud s námitkou diskriminace/násilí z nenávist na základě romského 

původu v civilním a trestním řízení,  

− počet zamítnutých případů,  

− počet případů, ve kterých soud neshledal diskriminaci/násilí z nenávisti,  

− počet případů, ve kterých soud shledal diskriminaci/násilí z nenávisti,  

− druhy uloženého trestu.  

Popis plnění opatření Stav plnění 

Nebylo doposud realizováno. Neplněno 

Opatření B.1.4 Realizace pravidelných viktimizačních výzkumů, ve kterých jsou 
zastoupeny menšinové skupiny ve společnosti, které jsou ohroženy násilím z 
nenávisti, specificky Romové. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MSp (IKSP) 

Spolupracující subjekty: MV, MMR 

Kritérium plnění: Existence 2 výzkumů do roku 2030. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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Součástí Střednědobého plánu výzkumné činnosti IKSP na období 2024-2028 

(STDP) je mj. výzkumný úkol „Kriminalita a viktimizace v sociálně vyloučených 

lokalitách České republiky“ s dobou řešení 2026-2028. STDP byl schválen 

příslušným náměstkem ministra spravedlnosti. Vzhledem ke skutečnosti, že 

navzdory příslibu z doby přípravy Strategie nebyly ze strany zadavatele úkolu 

(gestor Strategie) zajištěny prostředky na rozsáhlý terénní viktimizační průzkum 

přímo ve vyloučených lokalitách (v rámci institutu vertikální či horizontální 

spolupráce dle zákona o zadávání veřejných zakázek), a nebylo možno tyto 

prostředky získat z jiných zdrojů (Program bezpečnostního výzkumu, grant 

z programů Technologické agentury ČR apod.), nebude výzkum uvedený 

nákladný terénní viktimizační průzkum zahrnovat. Na tuto eventualitu bylo 

opakovaně upozorňováno v rámci informace o naplňování Strategie 

v předchozích letech. Uvedené řešení bylo konzultováno se zřizovatelem (MSp). 

Neplněno 

Opatření B.1.5 Vyhodnocovat legislativní a nelegislativní materiály předložené 
do mezirezortního připomínkového řízení, které se týkají oblasti romské 
integrace a souvisejících záležitostí. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: ZRM (a), ÚV ČR (OLP) (b) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) ZRM je připomínkovým místem v systému eKLEP 

b) Každoroční informace o počtu legislativních a nelegislativních materiálů týkajících se 

oblasti romské integrace a souvisejících záležitostí, které byly předloženy do MPŘ a 

byly projednány pracovními a poradními orgány vlády pro oblast romské menšiny 

Popis plnění opatření Stav plnění 

a) V roce 2025 nebylo plněno. Požadavek na zřízení připomínkového místa byl 

komunikován s vedením ÚV ČR. Zřízení připomínkového místa zahrnuje změnu 

Legislativních pravidel vlády a jednacího řádu vlády. Bude dále řešeno v toce 

2026. 

b) Odbor lidských práv a ochrany menšin zpravidla připomínkuje legislativní a 

nelegislativní materiály v rámci standardního připomínkového řízení 

prostřednictvím zmocněnkyně vlády pro lidská práva a Rada vlády pro záležitosti 

romské menšiny a její pracovní orgány jsou v rámci toho též oslovovány s 

možností připomínkovat. V roce 2025 bylo předloženo do MPŘ a projednáno 19 

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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legislativních i nelegislativních předložených materiálů, které mohou mít dopad na 

romskou menšinu. Dále jednotlivé útvary připomínkují mezirezortní materiály 

mimo oficiální připomínkové řízení. V roce 2025 se jednalo zejména o materiály 

Ministerstva pro místní rozvoj. 

 

Specifický cíl: B.2 Bojovat proti předsudkům a stereotypům ve společnosti 

Opatření B.2.1 Vyhodnocovat legislativní a nelegislativní materiály předložené 
do mezirezortního připomínkového řízení z hlediska diskriminace dotýkající se 
romského původu 

Délka realizace: 2021–2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: ZRM 

Kritérium plnění: Každoroční souhrnná informace o legislativních materiálech, které byly 

předloženy do MPŘ a připomínkovým místem byla vládní zmocněnkyně pro záležitosti romské 

menšiny, jež byly v rozporu s principem nediskriminace a rovného zacházení, zejména s 

ohledem na romský původ. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

V roce 2025 bylo předloženo do MPŘ 10 legislativních materiálů, ke kterým byly 

uplatněné připomínky týkající se principu nediskriminace a rovného zacházení.    
Plněno 

Opatření B.2.2 Sledovat projevy z nenávisti vůči Romům 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) (a-c), MV (a, c), MPSV (a) 

Spolupracující subjekty: NNO, MSp 

Kritérium plnění: 

a) Existence možnosti financování NNO pro sledování nejen online nenávistných projevů 
vůči Romům,  

b) Min. 1/rok setkání zástupců státní správy a NNO k výsledkům a vyhodnocení zpráv 
občanské společnosti o projevech nenávisti vůči Romům a Zpráv o extremismu a 
předsudečné nenávisti na území ČR v rámci působení Pracovní skupiny pro 
bezpečnost RVZRM, 

https://vlada.gov.cz/
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c) Odkazy na zprávy občanské společnosti jsou zveřejňovány ve Zprávě o projevech 
extremismu a předsudečné nenávisti na území ČR a ve Zprávě o stavu romské 
menšiny v ČR. 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

K plnění kritéria a) Existence možnosti financování NNO pro sledování nejen 

online nenávistných projevů vůči Romům  

ÚV ČR: a): Neplněno. Na rok 2025 byly v programu Prevence sociálního vyloučení 

a komunitní práce zvoleny jiné priority. Tyto priority se každoročně mění. 

MPSV: V roce 2022 byla vyhlášena výzva č. 03_22_044 Podpora integrace 

romské menšiny, která mezi aktivity zařadila "Podporu činnosti nestátních 

neziskových organizací v oblasti sledování projevů z nenávisti vůči Romům". 

Alokace byla stanovena na celkových 190 mil. Kč. Podpořeno a v realizaci bylo v 

roce 2025 celkem 33 projektů NNO za 183,24 mil. Kč, realizace projektů byla do 

konce roku 2025 ukončena. Z těchto podpořených projektů 3 zahrnuly aktivity 

zaměřené do oblasti sledování projevů z nenávisti vůči Romům za 16,26 mil. Kč. 

V roce 2024 byla vyhlášena výzvy č .03_24_076 Podpora integrace romské 

menšiny (2), která mezi aktivity opět zařadila podporu činnosti NNO v oblasti 

sledování projevů z nenávisti vůči Romům s alokací ve výši 100 mil. Kč. Celkem 

4 projekty za 21,74 Kč jsou zaměřeny na sledování projevů z nenávisti vůči 

Romům. 

 

V prosinci roku 2022 byla vyhlášena výzva č. 03_23_053 Systémová opatření v 

oblasti romské integrace, která je zaměřená na podporu zvyšování občanských 

kompetencí Romů, analytické činnosti a tvorbu desegregačních nástrojů, 

komunikační mechanismy a aktivizaci Romů v oblasti podnikání a komunitního 

organizování. V roce 2025 pokračovala realizace projektu MPSV ČR Podpora 

sociálního začleňování Romů prostřednictvím komunitního rozvoje a podnikání. 

Od 1. 1. 2024 je realizován projekt MMR ČR-ASZ z oblasti antidiskriminace a 

tvorby desegregačních a komunikačních nástrojů Obec pro všechny. 

MV: Neplněno. 

K plnění kritéria b): Zástupci NNO jsou členy Pracovní skupiny pro bezpečnost 

RVZRM (zástupci Ara Art z.s., Ponton, z. s., In Iustitia, o.p.s. a další) a průběžně 

diskutují se členy pracovní skupiny i o výstupech studií a o zprávách o projevech 

nenávisti vůči Romům (např. výstupy z projektu Ara Art Oda na kames k tématu 

online nenávisti). Dne 4. 12. 2025 se dále například uskutečnilo online 

představení výstupů výzkumu "Dopad anticikanismu na život Romů a Romek v 

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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české společnosti – projevy anticikanismu v interakcích s úřady" Romanonet a 

FHS UK, s diskusí, které se zúčastnili i zástupci Pracovní skupiny pro bezpečnost. 

O Zprávě o extremismu a předsudečné nenávisti na území ČR v roce 2024 byla 

na jednání Pracovní skupiny pro bezpečnost uvedena pouze informace, že 

neobsahovala žádné podrobnější informace o anticikanismu (kromě zmínky o 

tom, že nadále docházelo k předsudečně nenávistným projevům s 

anticikanistickým pozadím, počtu trestných činů motivovaných nenávistí proti 

Romům a zmínky o přijetí definice anticikanismu), a tak ani neproběhlo žádné 

setkání zástupců státní správy a NNO k tomuto tématu v rámci pracovní skupiny.  

K plnění kritéria c):  

ÚV ČR (OLP): Ve Zprávě o stavu romské menšiny v ČR jsou zveřejňována data 
z průběžných zpráv organizace In Iustitia o předsudečném násilí, ve kterých jsou 
sledovány útoky namířené proti Romům (verbální, fyzické). 

MV: MV nadále monitorovalo projevy anticikanismu a informovalo o nich veřejnost 

v rámci Zpráv o extremismu a předsudečné nenávisti. Součástí těchto zpráv byly 

i statistiky trestné činnosti motivované nenávisti vůči Romům. Projevy 

anticikanismu ze strany extremistických a jiných xenofobních subjektů v roce 2025 

byly upozaděny nenávistnými projevy namířenými proti jiným skupinám, zejména 

proti Ukrajincům. 

Opatření B.2.3 Přijetí definice anticikanismu ve strategických dokumentech ČR, 
které se týkají problematiky integrace Romů 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MPSV, MŠMT, MV, MMR 

Spolupracující subjekty: všechny ostatní resorty; ZRM 

Kritérium plnění:  

a) Problematika anticikanismu je zařazena do všech zásadních strategických dokumentů 
týkajících se života Romů, jako je Strategie soc. začleňování, Koncepce boje proti 
projevům extremismu a předsudečné nenávisti a další relevantní dokumenty, včetně 
všech strategických dokumentů o vzdělávání, 

b) Počet nových a aktualizovaných dokumentů zahrnujících definici anticikanismu. 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/


   

  
 
 
 
 

 
 
Úřad vlády České republiky  5 5 / 1 8 2  

nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 00 Praha 1   
T: +420 224 002 111, ID DS: trfaa33  vlada.gov.cz 

 
 

MPSV: V roce 2025 zahájilo MPSV aktualizaci Strategie sociálního začleňování 

2021–2030, která má proběhnout v polovině platnosti dokumentu. Součástí 

materiálu je vymezení anticikanismu na základě usnesení Evropského 

parlamentu ze dne 25. října o aspektech týkajících se základních práv v integraci 

Romů v EU: boj proti anticikanismu. V rámci aktualizace bude uvedena definice 

anticikanismu, kterou v roce 2024 schválila vláda ČR. Materiál bude předložen ke 

schválení vládě na konci roku 2026.    

MŠMT: Cílem vzdělávací politiky vč. z roku 2023 nového koncepčního dokumentu 

DZ ČR 2023 – 2027, je především zajištění rovného přístupu ke vzdělávání všem 

dětem, včetně dětí z etnických menšin. Jednotlivá cílená opatření, např. pro 

podporu účasti romských dětí v předškolním vzdělávání nebo desegregaci, jsou 

obsaženy v samostatných resortních dokumentech (akční plán a opatření v rámci 

plnění rozsudku D.H.). 

MV: V rámci koncepčních dokumentů MV zaměřených na boj s extremismem a 

projevy předsudečné nenávisti je téma anticikanismu standardně reflektováno, 

není však pojímáno izolovaně.                                                                                                                   

Nová Strategie prevence kriminality na léta 2022 - 2027 uvádí tento pojem s 

odvoláním na SRI. Na základě usnesení Vlády ČR č. 233 ze dne 10. dubna 2024 

byla přijata definice Anticikanismu, tzn. diskriminace Romů, a je takto uváděná v 

dokumentech MV. 

MMR: MMR zohledňuje a nadále bude zohledňovat problematiku anticikanismu 

při přípravě strategických dokumentů v případech, kde je to relevantní a zároveň 

v souladu s příslušnými právními předpisy. 

MZD: MZD respektuje právně nezávaznou definici anticikanismu, kterou přijala 

vláda dne 10. dubna 2024. 

Částečně 
plněno 

Opatření B.2.4 Zachování/pokračování kritické reflexe mediálního obsahu ve 
vztahu k Romům 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MMR (ASZ) (a, b), ZRM (c)  

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Pokračování kritické reflexe mediálního obsahu ve vztahu k Romům zejména na 
sociálních sítích 

https://vlada.gov.cz/
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b) Komparativní analýza situace ve vybraných obcích z hlediska soužití s romskou 
menšinou 

c) Vyhledání finančních příležitostí k realizaci kampaně proti anticikanismu 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MMR (ASZ): V rámci realizace projektu Obec pro všechny, financovaného z 

OPZ+, odborem pro sociální začleňování MMR byla v zapojených lokalitách 

(zejm. Brno-sever, Šluknov, Děčín, Budišov, Šternberk) realizována systematická 

podpora komunikace obcí s veřejností včetně romské menšiny. Probíhala 

facilitace participativních setkání, práce s lokálními narativy na sociálních sítích, 

průběžné mapování komunikačního klimatu a identifikace rizikových či 

stigmatizujících sdělení. Výstupy sloužily jako podklad pro reflexi mediálního 

obsahu a úpravu komunikačních strategií obcí směrem k prevenci anticikanismu. 

ZRM: V roce 2026 probíhala jednání mezi ÚV ČR (OLP), ZRM a MF k přípravě 

nového programového období Fondů EHP/Norska 2021-2028 v rámci kterých 

bylo navržen předdefinovaný projekt na podporu Národního kontaktního místa pro 

Romy. Součástí projektu jsou zamýšleny také aktivity týkající se boje proti 

anticikanismu. Začátek realizace projektu je od roku 2027. 

Částečně 
plněno 

Opatření B.2.5 Podporovat maximální možnou účast zástupců resortů na 
významných akcích týkajících se romské menšiny a sdílení informací o těchto 
akcích prostřednictvím sociálních sítí. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP), ZRM 

Spolupracující subjekty: všechny resorty 

Kritérium plnění:  

Účast zástupců resortů koordinovaná ÚV ČR ve spolupráci s dalšími aktéry: 

a) Úřad vlády ČR zašle všem relevantním účastníkům pozvánky, 

b) Každoroční účast na oslavách Mezinárodního dne Romů, pietním aktu k uctění památky 
obětí romské genocidy a dalších, 

c) Zveřejnění informace o akci a účasti na oficiální internetové stránce a/nebo sociální síti 
resortu/instituce.  

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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ÚV ČR: Zástupci ÚV ČR se pravidelně zúčastňovali akcí týkajících se romské 

menšiny včetně oslavy Mezinárodního dne Romů, pietního aktu k uctění památky 

obětí romské genocidy a zveřejňovala informace o akcích na sociální síti Odboru 

lidských práv a ochrany menšin. Zároveň ÚV ČR pravidelně informuje veřejnost o 

připravovaných akcích, včetně medializace na svých sociálních sítích. 

ZRM: Zmocněnkyně vlády pro záležitosti romské menšiny se pravidelně 

zúčastňovala akcí týkající se romské menšiny včetně oslavy Mezinárodního dne 

Romů, pietního aktu k uctění památky obětí romské genocidy a zveřejňovala 

informace o akcích na sociální síti ZRM. 

Plněno 

Opatření B.2.6 Zajistit, aby OČTŘ informovaly v souladu s právními předpisy o 
medializovaných případech předsudečného násilí a nenávistných projevů proti 
určité skupině osob s důrazem na ochranu obětí, a deklarovaly zájem zabývat 
se předsudečnou pohnutkou pachatele. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MV (Policie ČR) 

Spolupracující subjekty: MSp (SZ, soudy) 

Kritérium plnění: Příslušné OČTŘ budou v souladu s právními předpisy na sociálních sítích 

informovat o medializovaných trestných činech motivovaných nenávistí proti určité skupině 

osob s důrazem na ochranu obětí, aby tak deklarovaly zájem zabývat se nenávistní pohnutkou 

pachatele. Zároveň bude informovat o podezření ze spáchání trestného činu motivovaného 

nenávistí. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

V průběhu roku 2025 bylo evidováno 153 medializovaných případů, které 

souvisely s šířením zkreslených nebo neúplných informací k případům, které se 

týkaly menšin, a Policie ČR zveřejňovala taková prohlášení, kterými deklarovala 

zájem zabývat se nenávistnými pohnutkami. 

Plněno 

Opatření B.2.7 Zajistit vzdělávání týkající se předsudečného násilí a 
nenávistných projevů, a to prostřednictvím zařazení problematiky do kurikula na 
všech stupních vzdělávání včetně pregraduální přípravy pedagogů.   

Délka realizace: 2026 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: X 

https://vlada.gov.cz/
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Kritérium plnění: Téma předsudečného násilí a nenávistných projevů, včetně anticikanismu, 

je začleněno v kurikulu na všech stupních vzdělávání včetně pregraduální přípravy pedagogů. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

NPI ČR: V revidovaném RVP ZV (schváleném k 30. 12. 2024 s implementací od 

2025) a navazujících metodických materiálech je téma předsudečného násilí 

integrováno skrze hodnotu Důstojný život a průřezové téma Společnost pro 

všechny. Konkrétní metodická podpora a výukové ilustrace (např. Identita, 

Stereotypy ve společnosti, Případ z Břeclavi či Holocaust Romů) jsou pro učitele 

závazným podkladem v novém digitálním systému na prohlednout.rvp.cz a v 

metodikách na revize.rvp.cz. 

 

Do přípravy učitelů je téma od 1. 1. 2025 povinně implementováno přímo na 

základě pravidel regulátora prostřednictvím aktualizovaných Rámcových 

požadavků na studijní programy (msmt.gov.cz). Vysoké školy mají nově povinnost 

v rámci akreditačního procesu dokládat v tabulce (Příloha č. 1: msmt.gov.cz), ve 

kterých konkrétních předmětech a jakým způsobem připravují budoucí pedagogy 

v tématech Strategie sociálního začleňování a Strategie romské integrace 2021–

2030  

K implementaci do přípravy učitelů: Aktualizované Rámcové požadavky na 

studijní programy vedoucí ke kvalifikaci pedagogických pracovníků 

(https://msmt.gov.cz/file/62419/) ukotvily nově od 2. dubna 2024 povinnost, aby 

vysoké školy zapracovaly do svých studijních programů témata vyplývající z 

celostátních strategických dokumentů, včetně Strategie sociálního začleňování 

2021-2030 a Strategie rovnosti, začlenění a participace Romů (Strategie romské 

integrace) 2021-2030. Od 1.1.2025 je již povinností vysokých škol podávat své 

žádosti o souhlasné stanovisko nebo schválení realizace studijního programu 

pouze podle těchto nových Rámcových požadavků. Jako regulátor tak 

vyžadujeme implementaci tohoto tématu. Vysoké školy odevzdávají jako součást 

akreditačního spisu tabulku uvedenou v příloze č. 1 Rámcových požadavků s 

uvedením toho, ve kterých studijních předmětech a jakým způsobem dochází k 

přípravě učitelů v těchto konkrétních oblastech. Proběhlo jedno konkrétní setkání 

k metodické podpoře implementace těchto témat do přípravy učitelů, a to s 

názvem setkání k Přípravě učitelů v oblasti sociálního znevýhodnění žáků a 

specifik spojených s postavením romské menšiny, dne 24.10.2024, za účasti 

vládní zmocněnkyně pro záležitosti romské menšiny Mgr. Lucie Fukové a 

odborníků na tato témata z vysokých škol. 

Plněno  

https://vlada.gov.cz/
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Specifický cíl: B.3 Zvýšit dostupnost podpory při vymáhání práva 

Opatření B.3.1 Prohlubování vzdělání příslušníků Policie ČR o předsudečném 
násilí a nenávistných projevech a diskriminaci, a to prostřednictvím zařazení 
problematiky do odborné přípravy. 

Délka realizace: 2026 

Gestor: MV (Policie ČR) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Prohlubování vzdělání příslušníků PČR v tématech týkajících se 

předsudečného násilí a nenávistných projevů, včetně anticikanismu. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

V průběhu roku 2025 se uskutečnila čtyři celorepubliková IMZ, kterých se 

zúčastnilo celkem 182 policistů z řad styčných důstojníků pro menšiny a členů 

pracovních skupin pro menšiny. Tato IMZ sloužila ke sjednocování postupů, 

sdílení zkušeností z praxe a projednávání aktuálních témat souvisejících s 

policejní prací v prostředí se zvýšenou mírou senzibility. Vedle celorepublikových 

IMZ probíhala rovněž IMZ na krajské úrovni, realizovaná jednotlivými krajskými 

ředitelstvími Policie ČR. V rámci celkem 48 krajských IMZ bylo proškoleno celkem 

998 policistů. Krajská IMZ dlouhodobě tvoří významnou součást metodické 

podpory této specializace a umožňují přenos celostátních metodických rámců do 

regionální praxe s ohledem na místní specifika.                                                                                                                 

V roce 2025 byly realizovány 3 kurzy Interkulturních kompetencí pro policisty, 

proškoleno 42 policistů. V rámci E-learningu proškoleno v roce 2025 1 166 

policistů na problematiku menšin a práce PČR na úseku menšin.                                                                                                

Odbor bezpečnostního výzkumu a policejního vzdělávání MV v rámci svěřené 

věcné působnosti pracuje s policejními školami, které vedle policistů vzdělávají i 

budoucí policisty, případně, pokud studující nevstoupí do služebního poměru, 

posílá do praxe absolventy, kteří prošli výukou, v jejímž rámci byla akcentována 

romská problematika v širším kontextu boje s rasismem, xenofobií, přístupem k 

menšinám a v rámci lidských práv. 

Plněno 

Opatření B.3.2 Zajišťovat prohlubování vzdělávání a metodickou podporu v 
oblasti předsudečného násilí a nenávistných projevů a diskriminace pro justiční 
čekatele a čekatelky a zaměstnance VS ČR. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MSp (VS ČR, Justiční akademie) 

https://vlada.gov.cz/
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Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Každoročně vypsaný kurz pro příslušné profese s dostatečnou kapacitou, 

b) Nabídka kurzů zaměřených na etnické a národnostní menšiny, kde je jako téma i 
anticikanismus 

c) Počet proškolených osob. 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Kurzy vypsané v roce 2025 Justiční akademií pro justiční čekatele/kandidáty, 

soudce a soudkyně, státní zástupce a zástupkyně a zaměstnance VS ČR 

zaměřené na problematiku předsudečného násilí, nenávistných projevů a 

diskriminace:  

1) Certifikovaný online kurz programu HELP – Antidiskriminační právo: Justiční 

akademie realizovala certifikovaný online kurz programu HELP zaměřený na 

antidiskriminační právo. Modelový kurz HELP nabízí praktický a srozumitelný 

přehled judikatury k této problematice pro potřeby právní praxe, přičemž zvláštní 

pozornost je věnována rovněž diskriminaci Romů. Kurz byl zahájen 10. 12. 2025 

a absolvovalo jej 11 účastníků (kapacita 30);  

2) E-learningový kurz programu Rady Evropy HELP – Předsudečné násilí a 

nenávistné projevy: Justiční akademie otevřela e-learningový kurz vytvořený 

programem Rady Evropy HELP s názvem Předsudečné násilí a nenávistné 

projevy. Cílem online kurzů Rady Evropy (RE) HELP zaměřených na 

předsudečné trestné činy a nenávistné projevy je prohloubit potřebné znalosti a 

dovednosti právních (a dalších) odborníků při porozumění jejich dopadu na oběti, 

komunity a společnost a při určování účinných reakcí. Kurz úspěšně dokončilo 

celkem 22 účastníků, (kapacita 30) dne 9. 4. 2025;  

3) Mezinárodní semináře v oblasti antidiskriminačního práva: Problematika 

antidiskriminačního práva byla jedním z témat mezinárodních seminářů 

realizovaných ve spolupráci s Evropskou justiční vzdělávací sítí (EJTN) a 

Akademií evropského práva (ERA) v rámci projektu Applying EU Anti-

discrimination Law. Semináře proběhly v roce 2025 v těchto termínech a místech: 

24.–25. 3. Brusel, 7.–8. 4. Uppsala, 8.–9. 5. Limassol a 12.–14. 11. Trevír. Celkem 

se těchto akcí zúčastnilo 8 soudců a státních zástupců;  

4) Informační videa k přístupu ke spravedlnosti: V rámci projektu Zlepšení 

přístupu zranitelných skupin osob ke spravedlnosti realizovala Justiční akademie 

ve spolupráci s ARA ART, z. s., sérii pěti informačních videí, která srozumitelnou 

Plněno 

https://vlada.gov.cz/
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formou vysvětlují vybraná témata související s přístupem ke spravedlnosti. Jedná 

se o následující témata: – Co vědět, když jdu poprvé k soudu – Co je diskriminace 

a jak se proti ní bránit – Účast dětí na soudním řízení – Práva poškozených v 

trestním řízení – Práva obviněných v trestním řízení Videa jsou dostupná zde: 

https://www.youtube.com/@pristupkespravedlnosti. Akademie Vězeňské služby 

České republiky v roce 2025 zajišťovala pro zaměstnance VS ČR vzdělávání a 

metodickou podporu v oblasti násilí z nenávisti a diskriminace. Tyto aktivity 

probíhaly prostřednictvím základní odborné přípravy, doplňujícího pedagogického 

studia a kurzů prohlubujícího vzdělávání. 

Témata spojená s násilím z nenávisti a diskriminací jsou součástí učebních plánů 

většiny předmětů základní odborné přípravy (např. právo, psychologie, 

pedagogika, profesní etika, komunikace se specifickými skupinami vězněných 

osob či penitenciární praxe). V roce 2025 absolvovalo základní odbornou přípravu 

celkem 989 zaměstnanců VS ČR. 

V doplňujícím pedagogickém studiu si v uvedené oblasti rozšířilo své znalosti 72 

zaměstnanců VS ČR. 

V kurzech prohlubujícího vzdělávání byla tato problematika obsažena v 

následujících programech: 

•             Specializační kurz pro příslušníky vězeňské stráže na vstupních 

pracovištích do střežených objektů VS ČR – 23 účastníků 

•             Komunikace při provádění kontrol vstupujících osob pro příslušníky 

justiční stráže – 48 účastníků 

•             Sociálně psychologický výcvik – 40 účastníků 

•             Dynamická bezpečnost – 80 účastníků 

V roce 2025 již nebyly organizovány žádné další kurzy ani workshopy na uvedená 

témata financované z evropských či norských fondů. 

Celkem si ve vymezených oblastech prohlubovalo své znalosti a dovednosti 1252 

účastníků. 

Akademie VS ČR se tedy v roce 2025 zaměřila na poskytování kvalitní odborné 

přípravy a metodické podpory v oblasti prevence násilí z nenávisti a diskriminace. 

Tato orientace podpořila profesní rozvoj zaměstnanců VS ČR, kteří prošli jak 

základním vzděláváním, tak specializovanými kurzy zaměřenými mimo jiné na 

sociální odlišnost a inkluzi, komunikaci s cizinci či rozpoznávání kriminogenních 

rizik. 

https://vlada.gov.cz/
https://www.youtube.com/@pristupkespravedlnosti
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Uvedené aktivity dokládají snahu Akademie zajistit moderní a kvalitní vzdělávání, 

které reaguje na aktuální výzvy a posiluje schopnosti zaměstnanců efektivně 

zvládat náročné a komplexní situace. 

Opatření B.3.3 Zajišťovat prohlubování vzdělávání a metodickou podporu v 
oblasti předsudečného násilí a nenávistných projevů a diskriminace pro 
zaměstnance Úřadu práce ČR. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MPSV (ÚP ČR)  

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Každoročně vypsaný kurz a edukační semináře o problematice předsudečného násilí, 
nenávistných projevů a diskriminace pro příslušné profese s dostatečnou kapacitou, 
zahrnující i informace týkající se anticikanismu,  

b) Počet proškolených osob. 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: Opatření v roce 2025 nebylo plněno. Neplněno 

Opatření B.3.4 Zavést do povinného vzdělávání zaměstnanců státní správy a 
samosprávy a zaměstnanců státních příspěvkových organizací téma 
anticikanismu, diverzity, předsudků a stereotypů. 

Délka realizace: 2025–2027 

Gestor: MV (b-d), ÚV ČR (OLP) (e), MPSV (a) 

Spolupracující subjekty: Kraje, obce, NNO 

Kritérium plnění: Rozšíření povinného vzdělávání zaměstnanců státní správy a samosprávy 

a zaměstnanců státních příspěvkových organizací o téma anticikanismu, diverzity, předsudků, 

stereotypů:  

a) začlenění tématu "anticikanismus" do zvláštní části úřednické zkoušky v oboru služby 

17. Zaměstnanost, 

b) téma „anticikanismus“ zařadit jako součást vstupního vzdělávání, které je povinné pro 

každého nově nastupujícího úředníka ÚSC, 

https://vlada.gov.cz/
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c) vytvoření vzdělávacího kurzu na téma "anticikanismus", který bude nabízen 

zaměstnancům státní správy a samosprávy a zaměstnancům státních příspěvkových 

organizací pro průběžné vzdělávání  

d) existence legislativních podmínek pro povinné vzdělávání zaměstnanců státní správy 

a samosprávy v oblasti anticikanismu, diverzity, předsudků a stereotypů 

e) existence kurzu pro krajské koordinátory pro romské záležitosti obsahujícího téma 

anticikanismu, diverzity, předsudků, stereotypů.  

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: K bodu a) začlenění tématu "anticikanismus" do zvláštní části úřednické 

zkoušky v oboru služby 17 – v daném oboru je samostatná otázka věnovaná 

tématu diskriminace, k němuž lze obsahově podřadit i dané téma anticikanismus. 

ÚV ČR: K bodu e): Doposud nebylo realizováno. Bude řešeno v rámci projektu z 

Norských fondů od r. 2027.  

MV: Anticikanismus byl zařazen do vstupního vzdělávání, které je povinné pro 

každého nového zaměstnance Ministerstva vnitra. Konkrétně do kapitoly s 

názvem: Informace o ochraně lidských práv ve služebním úřadu Ministerstvo 

vnitra, rovném postavení a zákazu diskriminace. Celkem v roce 2025 bylo ve 

vstupním vzdělávání proškoleno celkem 402 zaměstnanců (z toho zaměstnanců 

ve státní službě 151 a zaměstnanců v pracovní poměru 251). 

Neplněno 

 

Opatření B.3.5 Vytvořit analýzu dopadu strukturálního anticikanismu na Romy, 
s důrazem na zvlášť zranitelné skupiny Romů (např. osoby žijící v hluboké 
chudobě, ženy, starší osoby, mládež, děti, migranty a travellery, LGBTI+, osoby 
se zdravotním postižením apod.). 

Délka realizace: 2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: MSp, KVOP, MMR (ASZ) 

Kritérium plnění: Analýza strukturálního anticikanismu s důrazem na zvlášť zranitelné 

skupiny Romů. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR: Hodnocení “Nehodnoceno” vychází z nastavené délky realizace. Nehodnoceno 

https://vlada.gov.cz/
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Opatření B.3.6 Pravidelné zařazování problematiky anticikanismu na jednání 
Pracovní skupiny pro bezpečnost a Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: ZRM 

Kritérium plnění:  

a) Počet aktuálně zveřejněných zápisů z jednání Pracovní skupiny pro bezpečnost a 
Rady vlády pro záležitosti romské menšiny k oblasti anticikanismu 

b) Počet aktuálně zveřejněných návrhů a doporučení Pracovní skupiny pro bezpečnost a 
Rady vlády pro záležitosti romské menšiny k oblasti anticikanismu 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Jednání Pracovní skupiny pro bezpečnost se v roce 2025 uskutečnila v 

následujících dnech: 19. 2., 16. 4., 20. 6., 26. 11. 2025. Zápisy z jednání i 

usnesení pracovní skupiny jsou zveřejněny na webu vlada.gov.cz  

Dne 20. 5. 2025 se také uskutečnilo online setkání „Představení činnosti ARA 

ART, z.s., v oblasti dalšího profesního vzdělávání a právního poradenství a 

podpory týkající se ochrany před diskriminací Romů a Romek“ zaměřené na 

možnosti spolupráce s Ara Art mj. pro členy pracovních orgánů Rady vlády pro 

záležitosti romské menšiny a byly realizovány další akce, na které byli členové 

pracovní skupiny zváni. 

Pracovní skupina též přijala dvě usnesení doporučující další postup při řešení 

aktuálních problémů, jedno se týkalo možné prostituce nezletilých v obci Ústí nad 

Labem–Předlice (dopisem vládní zmocněnkyně pro záležitosti romské menšiny 

bylo Magistrátu statutárního města Ústí nad Labem doporučeno iniciovat 

koordinační a vyjasňující setkání dotčených místních aktérů působících v oblasti 

prevence prostituce a obchodování s lidmi s cílem nastavení dalšího postupu na 

úseku poskytování preventivních služeb v oblastech sociální, zdravotní, 

vzdělávací a bezpečnostní a při monitoringu lokální situace).  

Druhé usnesení bylo vydáno po útoku na dětské fotbalisty z klubu Mongaguá 

(obsahuje doporučení pro vládní zmocněnkyni pro záležitosti romské menšiny, 

Ministerstvo dopravy, Národní sportovní agenturu a pro Policii ČR, např. jak šířit 

osvětu o právech a možnostech mezi oběťmi a možnými oběťmi předsudečného 

násilí a nenávistných projevů, specificky anticikanismu, a doporučující kroky k 

eliminaci anticikanismu ve sportovním prostředí). 

Plněno 

https://vlada.gov.cz/
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Téma anticikanismu bylo obsaženo ve všech konkrétních tématech probíraných 

na jednáních. Kromě aktualit a bezpečnostních incidentů (např. týkajících se 

školní šikany) se řešilo působení styčných důstojníků pro menšiny, doprovodný 

text ke schématu pro komunikace krizových situací pro Úřad vlády, samosprávy 

a spol., možné legislativní zakotvení anticikanismu, příručka 72 hodin a 

připravenost na krize, program Bezpečné dětství nebo regionální uskupení řešící 

bezpečnostní témata spojená s romskou agendou. Pravidelným tématem byly 

sociální sítě, mj. bezpečnostní rizika užívání sítí a nenávist na sítích. Na 

výjezdním zasedání do Brna skupina zasedala u veřejného ochránce práv, kde 

byla seznámena s pravomocemi ombudsmana a tématem diskriminace, navštívila 

organizaci DROM nebo Muzeum romské kultury. Dílčí doporučení k jednotlivým 

tématům jsou též zaznamenána v zápisech z jednání. 

Rada vlády pro záležitosti romské menšiny byla průběžně o činnosti pracovní 

skupiny informována. 

Opatření B.3.7 Obecná náborová kampaň Policie ČR, která bude vhodným 
způsobem šířena i mezi příslušníky romské menšiny. 

Délka realizace: 2026 

Gestor: MV (Policie ČR) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Realizace náborové kampaně, která bude vhodným způsobem šířena i mezi 

příslušníky romské menšiny. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Odbor personální Policejního prezidia (dále jen Ope PPČR) ve své náborové 

kampani „Práce 158x jinak“, která byla zahájena v roce 2022, je plně vyvážena 

jak genderově, tak z hlediska romských i neromských menšin. Materiály pořízené 

v rámci této kampaně byly a jsou využity jak ve virtuálním prostoru, tak i v 

periodikách, jako polepy autobusů atd. v rámci těchto kampaní jsou, dle možností 

a jejich vlastnímu zájmu využíváni kolegové a kolegyně zástupci menšin.  

Oddělení náboru a personální stabilizace (dále jen ONPS PPČR), Ope PPČR, v 

jehož gesci jsou i lidskoprávní agendy na rok 2026 připravuje nový náborový leták 

určený primárně pro příslušníky menšin, který bude jednak distribuován kolegům 

na Ředitelství služby pořádkové policie – styčným důstojníkům pro menšiny a dále 

pak po dohodě s vedením Úřadu práce ČR i na jednotlivé pobočky úřadu práce. 

V tomto letáku, mimo našich zákonných požadavků bude zvýrazněna i zajímavá 

náborová pobídka a motivace, kterou je projekt, kdy uchazeči s výučním listem 

bez maturity, kteří nemohou být zařazeni do 2TT si mohou, pokud jsou přijati do 

Splněno 
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služebního poměru, po ukončení Základní odborné přípravy, dodělat 

kombinovaným studiem maturitní zkoušku na Střední a Vyšší policejní škole MV 

Praha. Tímto náborovým letákem budeme navazovat na leták, který vznikl v roce 

2022 za spolupráce s kolegou s prap. Petrem Kančim z Krajského ředitelství 

policie Libereckého kraje.  

V roce 2023 byl připravován a natáčen náborový film ve spolupráci s Českou 

televizí s názvem Poslání, v němž vystupuje i kolega Rom z Obvodního oddělení 

Jirkov a kolega který má ukrajinské kořeny. Dokumentární film ukázal práci u 

Policie ČR v co možná největším záběru a zároveň dal nahlédnout do soukromí 

policistů a ukázal jejich běžné osobní problémy a radosti. Tento snímek měl za 

úkol ukázat nejen rozmanitost práce, ale měl i ostatním příslušníkům romských a 

neromských menšin ukázat, že Policie ČR je otevřená a moderní organizace, kde, 

pokud budou chtít a splní všechny požadavky, najdou svoje dlouhodobé 

uplatnění.  Předpremiéru měl film v 23.1.2024 v České televizi a premiéru pak 

12.3. 2024.  

Jednotlivá ONPS krajských ředitelství policie rovněž provádí náborovou činnost 

ve svých krajích, např. krajské ředitelství policie Plzeňského kraje v každoročně 

organizuje a provádí náborové a osvětové besedy s Romy. V roce 2025 to byla 

beseda v organizaci Blízký soused, které se pravidelně účastní i kolega Rom. 

Vzhledem k tomu, že neevidujeme, kdo z našich kolegů je příslušníkem romské 

či neromské menšiny, nemůžeme poskytnout žádná relevantní čísla o počtu 

příslušníků Romů. Stejné je to i u uchazečů, protože fakt, že někdo na náborové 

akci projeví zájem o práci u PČR nutně neznamená, že se pak dále ještě vůbec 

ozve a jakákoli konkrétní čísla by mohla být zavádějící.  Pro náborové účely proto 

získáváme kolegy příslušníky menšin nahodile, zejména pak na základě osobní 

znalosti kolegů z jednotlivých krajských ředitelství policie, případně od kolegů z 

Útvaru policejního vzdělávání a služební přípravy.  

Problematika menšin je nedílnou součástí aktivit ONPS PPČR a od vzniku ONPS 

PPČR je jí věnována kontinuální pozornost a je pravidelně akcentována na 

společných IMZ pracovníků ONPS, kde je sdílena dobrá praxe. 

Opatření B.3.8 Přijmout monitorovací definici předsudečného násilí založenou 
na indikátorech předsudečnosti, včetně tzv. percepčního testu. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: MV (Policie ČR), MSp (SZ, soudy) 

Kritérium plnění:  

https://vlada.gov.cz/


   

  
 
 
 
 

 
 
Úřad vlády České republiky  6 7 / 1 8 2  

nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 00 Praha 1   
T: +420 224 002 111, ID DS: trfaa33  vlada.gov.cz 

 
 

a) Zřízení pracovní skupiny k monitorovací definici předsudečného násilí 

b) Výstupy z pracovní skupiny z bodu a) - návrh definice a případný návrh realizace 
pilotního projektu. 

c) Vyhodnocení projektu, bude-li realizován. 

d) Publikace výsledků. 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR: V roce 2025 probíhaly přípravy workshopu "POROZUMĚNÍ A ZLEPŠENÍ 

ZAZNAMENÁVÁNÍ A SBĚRU DAT O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ", workshop 

proběhl ve dnech 10.-11. března 2026 a byl pořádaný Odborem lidských práv a 

ochrany menšin Úřadu vlády v ČR ve spolupráci s Agenturou EU pro základní 

práva (FRA) a Úřadem pro demokratické instituce a lidská práva OBSE (ODIHR) 

v rámci programu Evropské komise "Partnerships to understand, prevent, and 

respond to hate speech and hate crime on the ground". 

Byl zaměřený na posílení opatření proti předsudečnému násilí na národní úrovni, 

konkrétně na zaznamenávání dat o předsudečném násilí a navazoval i na toto 

opatření. 

Mezi účastníky workshopu byli zastoupeni také členové a tajemnice Pracovní 

skupiny pro bezpečnost RVZRM. Dále byli přítomni zástupci Policie ČR, včetně 

jedné styčné důstojnice pro menšiny, Ministerstva spravedlnosti, státních 

zastupitelství, In Iustitia ad. Pozván byl též za romskou agendu zástupce za 

poradnu Ara Art, z.s. 

Na interaktivním workshopu byla představena zahraniční praxe zaznamenávání 

předsudečných trestných činů orgány činnými v trestním řízení a v rámci 

pracovních skupin byly projednány zásadní otázky týkající se zaznamenávání 

informací v praxi, od oznamování na služebně Policie ČR přes praxi státních 

zastupitelství po statistické zpracování dat.  

Na workshop naváže shrnutí a další rozpracování doporučení pro praxi, včetně 

postupného vytvoření jednotné monitorovací definice předsudečného násilí 

využitelné orgány činnými v trestním řízení, za spolupráce s účastnickými 

institucemi. 

MV (Policie ČR): Pracovní skupina nebyla vytvořena pro absenci materiálu – 

percepčního testu, který by měla tato skupina posoudit. Za dodání tohoto 

materiálu je odpovědný autor strategie.  

Částečně 
plněno 
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Opatření B.3.9 Podpořit realizaci romského mentoringu při dohledu nad 
výkonem alternativních trestů 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MSp (PMS), MV 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Zachování možností financování mentoringu v rámci dotačních programů MSp (Rozvoj 
probačních a resocializačních programů pro mladistvé delikventy a Rozvoj probačních 
a resocializačních programů pro dospělé pachatele) a MV (Program prevence 
kriminality na místní úrovni).  

b) Každoroční monitoring počtu podpořených projektů zaměřených na cílovou skupinu 
Romové. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MSp: k plnění kritéria plnění b) uvádíme, že v roce 2025 Probační a mediační 

služba pokračovala v realizaci individuálního projektu Podpora výkonu 

alternativního trestu obecně prospěšných prací, financovaný z Operačního 

programu Zaměstnanost plus. Projekt zahrnuje terénní podporu klientů při výkonu 

trestu obecně prospěšných prací formou mentoringu (nejde o mentoring 

specificky romský, mentoring je nabízen klientům, u kterých jsou indikována rizika 

pro řádný výkon trestu). Mentoring pilotně provádějí speciálně vyškolení 

zaměstnanci PMS v pěti vybraných regionech ČR: Teplice, Jablonec nad 

Nisou/Liberec/Česká Lípa, Havířov, Kroměříž a Brno. Za rok 2025 byla navázána 

spolupráce s 56 klienty PMS.  

MV: V rámci OPK MV v dotačním Programu prevence kriminality na místní úrovni 

je umožněna podpora obcím/krajům na realizaci projektu romského mentoringu. 

Žadatelé v roce 2025 této možnosti nevyužili. Naopak byl Program prevence 

kriminality na místní úrovni nadále četně využíván na projekty: Asistent prevence 

kriminality a Domovník-preventista, na tyto činnosti jsou poskytovány finanční 

prostředky.  V roce 2025 z klasického PPK u APK - 41 obcí, 104 APK za 26 783 

560 Kč, D-P 7 obcí, 21D-P za 1 378 061 Kč, dále z výzvy 2. kola APK ve 21 

obcích, 62 APK za částku 16 538 800 Kč, D-P 2 obce, 7 D-P za 465 600 Kč. 

Plněno 

Opatření B.3.10 Existence opatření pro předcházení anticikanismu v rámci 
struktur státní správy. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

https://vlada.gov.cz/
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Spolupracující subjekty: všechny rezorty 

Kritérium plnění: Každoroční monitoring sledující počet přijatých interních postupů a pravidel 

pro předcházení diskriminačního jednání a anticikanismu. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): Monitoring v roce 2025 probíhal v rámci sběru dat o plnění 

opatření B.3.10.  

MV: MV se řídí v personálních činnostech zákoníkem práce a zákonem o státní 

službě, kde jsou uvedena patřičná ustanovení a antidiskriminačním zákonem. 

MF: V rámci MF jsou neustále monitorovány možné projevy anticikanismu, které 

by mohla vést k diskriminačnímu jednání. V případě potřeby budou zavedeny 

interní postupy a pravidla. 

MK: Plněno v rámci stávajících meziresortních i interních předpisů resortu. V 

roce 2025 nebyl přijat žádný specifický interní postup, ačkoli přijatý Služební 

předpis státního tajemníka č. 7/2025, kterým se stanoví rámcová pravidla pro 

adaptační proces v Ministerstvu kultury, jakoukoli možnost diskriminačního 

jednání implicitně vylučuje. Zároveň Odbor řízení lidských zdrojů v rámci 

vyhlašování výběrových řízení a přijímání nových zaměstnanců podporuje 

diverzitu a rovný přístup ke všem osobám bez ohledu na jejich pohlaví, víru, věk, 

sexuální orientaci, etnický či národnostní původ, rodinný stav apod. V rámci 

všech vyhlašovaných výběrových řízení Ministerstvo kultury vždy deklaruje 

přístup k této diverzitě prostřednictvím informace, která je součástí každého 

inzerátu viz. "Ministerstvo kultury podporuje rovnost žen a mužů a diverzitu v 

rámci svých služebních a pracovních míst." 

MŠMT: MŠMT má nastavené interní postupy a mechanismy proti diskriminaci, 

včetně služebních předpisů o pravidlech etiky zaměstnanců, které zakazují 

diskriminaci na základě etnického či rasového původu, národnosti apod. (např. 

Služební předpis č. 3/2016 a Služební předpis č. 3/2023 – Pravidla etiky státních 

zaměstnanců), které slouží i pro prevenci diskriminace ve vztahu ke všem 

zaměstnancům úřadu včetně ochrany před nepřímou diskriminací. 

Dále MŠMT využívá metodické návody při výběrových řízeních a hodnocení 

zaměstnanců, které zahrnují i postupy eliminace nevědomých zkreslení v 

procesech personálního řízení (např. z hlediska etnicity) – součástí interního 

fungování. 

Plněno 

 

https://vlada.gov.cz/
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MZd: MZd respektuje právně nezávaznou definici anticikanismu, kterou přijala 

dne 10. dubna 2024. 

STRATEGICKÝ CÍL C: VZDĚLÁVÁNÍ 

Specifický cíl: C.1 Zvýšit účast romských dětí v předškolním vzdělávání 

Opatření C.1.1 Zajistit ve spolupráci s ostatními věcně příslušnými resorty a ve 
spolupráci s NNO systémové řešení v oblasti předškolního vzdělávání a péče o 
romské děti od 2 do 4 let věku 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT (a-c), MPSV (c) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění: 

a) Existence a počet programů a opatření zaměřených na zvýšení počtu romských dětí, 
které budou absolvovat předškolní vzdělávání v mateřských školách nebo 
v přípravných třídách základních škol 

b) Existence koordinovaného systému pro práci s romskými dětmi jakožto dětmi 
ze sociokulturně znevýhodněného prostředí 

c) Existence finančních zdrojů pro tvorbu programů zaměřených na podporu aktivního 
přístupu romských rodičů ke vzdělávacímu procesu jejich dětí, s cílem zapojení dětí do 
předškolního vzdělávání (programy zahrnují i zvyšování povědomí o možnostech a 
důležitosti vzdělávání a právech v oblasti vzdělávání) existence a počet programů a 
opatření zaměřených na zvýšení počtu dětí ze sociokulturně znevýhodněného 
prostředí, které budou absolvovat předškolní vzdělávání v mateřských školách nebo 
v přípravných třídách 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: V roce 2025 jsou v OP JAK v realizaci projekty výzvy PRO-ROMA 

(Podpora pro/romských místních aktérů), ve které jsou příjemci romské a 

proromské NNO.V rámci výzvy jsou realizovány i aktivity zaměřené na zvýšení 

počtu dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, které budou absolvovat 

předškolní vzdělávání v mateřských školách nebo v přípravných třídách. Dále je 

možné v rámci této výzvy realizovat odborně zaměřená tematická setkávání s 

rodiči na téma zvýšení zájmu rodičů o vzdělávání dětí a žáků. 

Plněno  

https://vlada.gov.cz/
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V rámci OP JAK jsou v roce 2025 nadále v realizaci projekty výzev Šablony pro 

MŠ a ZŠ I, kde jsou jednou z podporovaných aktivit odborně zaměřená tematická 

a komunitní setkávání s rodiči i veřejností a dále projekty navazující výzvy Šablony 

pro MŠ a ZŠ II, kde je nově podpořeno téma přípravy předškolních dětí a 

doučování na základních školách, které je vhodným nástrojem pro zvýšení počtu 

dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, které budou absolvovat 

předškolní vzdělávání v mateřských školách nebo v přípravných třídách. V roce 

2025 jsou nadále v realizaci projekty výzvy Akční plánování v území- MAP, kde je 

uvedené téma rovněž možno podpořit. MAP, které mají na svém území sociálně 

vyloučené lokality, navíc mohou v rámci projektů intenzivně spolupracovat s 

Agenturou pro sociální začleňování při plánování opatření i implementaci aktivit v 

území v oblasti rovných příležitostí. Aktivity mohou příjemci projektů realizovat i 

ve spolupráci s NNO. V roce 2025 byla vyhlášena navazující výzva Akční 

plánování v území MAP II, ve které pokračuje podpora uvedeného tématu, i 

podpora MAP, které mají na svém území sociálně vyloučené lokality, tyto MAP 

mohou v rámci projektů intenzivně spolupracovat s Agenturou pro sociální 

začleňování při plánování opatření i implementaci aktivit v území v oblasti rovných 

příležitostí. Aktivity mohou příjemci projektů realizovat i ve spolupráci s NNO. 

MPSV: V roce 2022 byla vyhlášena Výzva č. 03_22_044 Podpora integrace 

romské menšiny, která mezi aktivity řadí "Podporu služeb pro rodiny s dětmi 

předškolního a školního věku za účelem posílení rodičovských kompetencí ". 

Alokace výzvy byla stanovena na celkových 190 mil. Kč. Podpořeno a v realizaci 

v roce 2024 bylo celkem 34 projektů NNO za 187,45 mil. Kč. Z tohoto počtu 

podpořených projektů 19 z nich zahrnulo aktivity zaměřené na podporu služeb pro 

rodiny s dětmi předškolního a školního věku za účelem posílení rodičovských 

kompetencí. 

V roce 2024 byla vyhlášena výzva č. 03_24_076 Podpora integrace romské 

menšiny (2), která mezi aktivity opět zařadila podporu služeb pro rodiny s dětmi 

za účelem posílení rodičovských kompetencí s alokací ve výši 200 mil. Kč.  

Celkem 19 projektů za 109,4 mil. Kč je zaměřeno na služby pro rodiny s dětmi a 

posilování rodičovských kompetencí. Projekty v roce 2025 zahájily svou realizaci. 

Opatření C.1.2 Zajistit podporu pro zajištění účasti romských dětí v předškolním 
vzdělávání prostřednictvím různých mechanismů, jež reflektují komunitní práci, 
rodinné podmínky a vzdělávací potřeby romských dětí předškolního věku 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT (a-c), MPSV (a-c), ÚV ČR (OLP) (d) 

Spolupracující subjekty: MMR, NNO 

Kritérium plnění: 

https://vlada.gov.cz/
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a) Obědy zdarma – monitorovat počet podpořených dětí 

b) Dostupnost včasné péče pro děti ohrožené sociálním vyloučením 

c) Existence finanční podpory NNO pro cílenou komunitní práci s romskými rodinami dětí 
předškolního věku 

d) Analýza možností zřízení specifické finanční podpory pro dopravu romských dětí do 
nesegregovaných škol  

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: V roce 2025 jsou v OP JAK v realizaci projekty výzvy PRO-ROMA 

(Podpora pro/romských místních aktérů), ve které je možné realizovat aktivity 

zaměřené na cílenou práci s rodinami dětí předškolního věku. Nadále jsou v 

realizaci také projekty výzev Šablony pro MŠ a ZŠ I, kde jsou školám poskytnuty 

podpůrné personální pozice pro děti ohrožené školním neúspěchem a pro děti s 

odlišným mateřským jazykem, mezi které se mohou řadit i romské děti. Dále je 

možné realizovat odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání s rodiči i 

veřejností. V roce 2025 jsou v realizaci také projekty navazující výzvy Šablony pro 

MŠ a ZŠ II, kde je vedle pokračování personální podpory nově podpořeno téma 

přípravy předškolních dětí a doučování na základních školách téma, které je 

vhodným nástrojem pro zvýšení počtu dětí ze sociokulturně znevýhodněného 

prostředí, které budou absolvovat předškolní vzdělávání v mateřských školách 

nebo v přípravných třídách. V roce 2025 jsou nadále v realizaci projekty výzvy 

Akční plánování v území- MAP, kde je uvedené téma rovněž možno podpořit. 

MAP, které mají na svém území sociálně vyloučené lokality, navíc mohou v rámci 

projektů intenzivně spolupracovat s Agenturou pro sociální začleňování při 

plánování opatření i implementaci aktivit v území v oblasti rovných příležitostí. V 

roce 2025 byla vyhlášena výzva Akční plánování v území MAP II, ve které 

pokračuje podpora uvedeného tématu, i podpora MAP, které mají na svém území 

sociálně vyloučené lokality, tyto MAP mohou v rámci projektů intenzivně 

spolupracovat s Agenturou pro sociální začleňování při plánování opatření i 

implementaci aktivit v území v oblasti rovných příležitostí. 

MPSV: Byly vyhlášeny 2 výzvy v prioritě 4 OPZ+ pro kraje: 

Výzva č. 03_22_026 Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi (2) - zaměřená 

na potravinovou pomoc dětem v sociální nouzi (bezplatné školní stravování) s 

alokací ve výši 300 mil. Kč. Příjemci dotace jsou kraje. Výzvou bylo podpořeno 

celkem 14 projektů za 298,7 mil. Kč. Celkem 13 krajů zahájilo realizaci projektu v 

září 2023, jeden kraj v lednu 2024. Podpora zahrnovala 2 školní roky – 2023/2024 

a 2024/2025. Ze zpráv o realizaci vyplývá, že podpora byla v souhrnu poskytnuta 

celkem 26 234 koncovým uživatelům. Přičemž se jednalo odhadem o 19 787 

 Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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unikátních osob (dětí). Z toho cca 55 % bylo romského etnika. Jedná se o 

odhadovaný počet podpořených osob z řad romské menšiny. Tento odhad 

provádí příjemce na základě jemu dostupných informací. Prvotní informace 

získává od ředitelů škol a školských zařízení, které jsou do projektu bezplatného 

stravování zapojené. Na jaře 2024 (květen/červen) byly zpracovány výsledky 

evaluačního šetření realizovaného evaluační jednotkou MPSV. Evaluace 

probíhala přímo na školách a školských zařízeních a zaměřila se na míru využití 

podpory, ale také na okolnosti jejího poskytování (překážky, dostatek/nedostatek 

finančních prostředků, administrativní zátěž apod.). Evaluační dotazník sledoval i 

data o dětech z romské menšiny. Z dotazníkového šetření vyplývá, že nejvyšší 

podíl dětí, které dostávají obědy zdarma, je v Ústeckém kraji (62 % ze všech 

zapojených dětí). Výstupy z evaluačního šetření jsou zveřejněny na www.esfcr.cz 

- https://www.esfcr.cz/evaluace 

Výzva č. 03_25_081 Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi (2) – pokračující 

výzva vyhlášená v lednu 2025 s alokací ve výši 600 mil. kč. Opět určená bezplatné 

školní stravování v období od 9/2025 do 6/2028. V realizaci pokračující projekty 

ve všech 14 krajích za 611,3 mil. Kč. 

Výzvy na předčasné odchody ze vzdělávání 

Výzva č. 03_22_029 Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání (1) - 

vyhlášena v období 10/2022 – 12/2023, alokace 300 mil. Kč. Výzva je zaměřena 

na podporu prevence a řešení předčasných odchodů žáků ze vzdělávání 

prostřednictvím multidisciplinárního přístupu, směřuje ke zvýšení školní 

úspěšnosti dětí a mládeže ohrožené školním neúspěchem se specifickým 

důrazem na děti ze sociálně a ekonomicky znevýhodněného prostředí ve 

vybraných obcích s rozšířenou je zaměřena to v Ústeckém, Karlovarském, 

Libereckém a Moravskoslezském kraji. Mezi podporované aktivity patří nejenom 

aktivity zaměřené na žáky ZŠ a jejich rodiny, ale i předškolní dětí a rodiče. 

Podpořeno bylo celkem 24 projektů za 187,62 mil. Kč. Mezi příjemce podpory 

patří především nestátní neziskové organizace (17 projektů) a obce (7 projektů).  

Výzva č. 03_24_067 Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání (2) - 

vyhlášena v období 12/204 až 9/2025, alokace 290 mil. Kč. Obdobně zaměřena 

jako výzva č. 03_22_029, s větším akcentem na děti do věku 4 let. Podpořeno 35 

projektů za 291,5 mil. Kč. 

 

ÚV ČR (OLP): K plnění kritéria d) V roce 2025 nebylo plněno. 

 
 

https://vlada.gov.cz/
https://www.esfcr.cz/
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Opatření C.1.3 Vymezit a zajistit koordinovanou spolupráci vedoucí k podpoře 
účasti romských dětí v předškolním vzdělávání v rámci agend institucí řešících 
především sociálně-právní ochranu dětí, subjektů poskytujících předškolní 
vzdělávání v souladu se školským zákonem, organizací neziskového sektoru a 
subjektů poskytujících terénní služby rodinám dětí předškolního věku 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) (a), MŠMT (b, c), MPSV (b, c)  

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění: 

a) Realizace analýzy k tématu identifikace bariér v rámci systému aktérů předškolního 
vzdělávání romských dětí,  

b) Zakotvení existence, složení a vedení multidisciplinárních týmů a jejich agendy (která 
bude pamatovat na podporu předškolního vzdělávání, prevenci umístění dětí mimo 
hlavní vzdělávací proud a prevenci umístění do zařízení pro výkon ÚV a OV)  

c) Existence metodické podpory pro vznik multidisciplinárních týmů na úrovni kraje  

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): V roce 2025 nebylo plněno. Do značné míry proběhla analytická 

činnost již v rámci konzultací a kulatých stolů při přípravě Akčního plánu podpory 

účasti romských a sociálně znevýhodněných dětí na předškolním vzdělávání, za 

koordinace Ministerstvem spravedlnosti. Výbor pro vzdělávání Romů a Úřad vlády 

se účastnily přípravných aktivit a k materiálu připravily sadu doporučení k podpoře 

implementace plánu. 

 

MŠMT: k plnění kritéria plnění a) V roce 2024 MŠMT začalo připravovat zadání 

pedagogického výzkumu z OP JAK na téma rozdíly v míře systémově 

poskytované podpory v rámci zvyšování docházky do předškolního vzdělávání a 

úspěšného přechodu do ZŠ v lokalitách s vyšší mírou sociálního znevýhodnění – 

identifikace funkčních nástrojů a opatření. 

MPSV: Opatření nebylo v roce 2025 plněno. 

*Vzhledem k tomu, že MŠMT není gestorem plnění kritéria a) bylo vyhodnoceno, 

že neplnilo žádné z přiřazených kritérií.  

Neplněno 

https://vlada.gov.cz/
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Specifický cíl: C.2 Odstranit diskriminaci a segregaci Romů ve vzdělávání, v 

institucionální výchově a péči 

Opatření C.2.1 Monitorovat postup škol a školských zařízení a zařízení 
poskytujících institucionální výchovu a péči, jakým způsobem realizují opatření 
vedoucí k předcházení a k řešení diskriminačních a segregačních přístupů ve 
vzdělávaní, v institucionální výchově a péči o romské děti, žáky a studenty, 
včetně mládeže 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT (ČŠI), MPSV 

Spolupracující subjekty: KVOP 

Kritérium plnění:  

MŠMT a MPSV budou každoročně reportovat: 

a) vyhodnocení opatření přijatých institucemi reagujících na zjištění případů 

diskriminačních a segregačních přístupů (případů uváděných např. ve výročních 

zprávách) 

b) počet nahlášených případů/stížností diskriminace na základě etnického původu, 

konkrétně ve vztahu k Romům. 

c) počet zjištěných případů/stížností diskriminace na základě etnického původu, 

konkrétně ve vztahu k Romům. 

d) způsob nápravy porušení zákazu diskriminace v jednotlivých případech 

uvedených v b) a c). 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT (ČŠI): ČŠI monitoruje, zda mají školy a školská zařízení zpracované interní 

dokumenty pro předcházení nerovnému zacházení, diskriminaci a segregaci jako 

např. kritéria pro přijímání žáků aj.    

  

ČŠI si vede záznamy o počtu nahlášených případů/stížností diskriminace na 

základě etnického původu, konkrétně ve vztahu s Romům. ČŠI rovněž monitoruje 

počet zjištěných případů/stížností diskriminace na základě etnického původu, 

konkrétně ve vztahu k Romům. ČŠI rovněž monitoruje způsoby nápravy 

nahlášený a zjištěných případů souvisejících s diskriminací. (Ve výročních 

zprávách, externích analýzách, tematických zprávách, inspekčních zprávách, aj.)    

Částečně 
plněno 
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MPSV: V roce 2025 nebylo plněno. 

 

KVOP: KVOP obdržela v roce 2025 pouze dva podněty týkající se vzdělávání 

Romů. Tato agenda přešla od 1. července 2025 na ochránce práv dětí. V roce 

2025 také došlo k úpravě nastavení školských obvodů ve starším případu. 

Opatření C.2.2 Zajistit samosprávám metodické vedení, jak segregaci ve 
vzdělávání předcházet a jak nastavit společné vzdělávání romských a 
neromských žáků 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT (a), MMR (b) 

Spolupracující subjekty: KVOP, MV, obce, MAS 

Kritérium plnění 

a) Vydání a aktualizace metodických materiálů pro obce k nesegregačnímu a 
nediskriminačnímu nastavení školských obvodů základních škol 

b) Monitorování naplňování relevantních částí místních akčních plánů  

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: V roce 2025 jsou v rámci OP JAK v realizaci projekty výzvy Akční 

plánování v území - MAP.  Součástí projektů realizovaných v této výzvě je povinná 

pracovní skupina pro rovné příležitosti, jejíž cílem je řešení problematiky 

nastavení rovných příležitostí a odstraňování selektivnosti vzdělávacího systému 

v území a uvnitř škol. V realizaci jsou dále projekty výzvy Akční plánování v území-

IDZ. V rámci této výzvy poskytuje Agentura pro sociální začleňování podporu 

MAP, které mají na svém území sociálně vyloučené lokality, při plánování opatření 

i implementaci aktivit v území v oblasti rovných příležitostí. Další z aktivit této 

výzvy, kterou realizuje Agentura pro sociální začleňování je metodická podpora 

obcí se sociálně vyloučenými lokalitami při realizaci systémových desegregačních 

a inkluzivních opatření v místní vzdělávací soustavě. V roce 2025 ŘO OP JAK 

realizoval povinná evaluační setkání s příjemci projektů MAP. V červnu 2025 byla 

vyhlášena navazující výzva Akční plánování v území - MAP II, která umožní do 

roku 2028 implementovat inkluzivní opatření definovaná v místních akčních 

plánech. 

 

Na jaře 2024 bylo mezi MŠMT, NPI ČR a PAQ Research uzavřeno Memorandum 

o spolupráci pro ukončování etnické segregace ve školství, ke kterému se později 

přidalo i ASZ MMR. Na základě tohoto memoranda v rámci projektu PROP NPO 

Plněno 

https://vlada.gov.cz/
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probíhá pilotáž působení metodiků NPI ve spolupráci se zřizovateli s podezřením 

ze segregačních tendencí v místní vzdělávací soustavě. Projekt bude pokračuje 

do 03/2026 a jeho závěrečným výstupem je metodický materiál pro obce. 

https://zapojmevsechny.cz/desegregace, dalším vhodným desegregačním 

materiálem, který může obec využít je mapa spádovosti  

https://mapaspadovosti.zapojmevsechny.cz/zs 

 

MMR: V květnu 2024 odbor pro sociální začleňování MMR zahájil realizaci 

projektu Desegregace dětí a žáků se sociálním znevýhodněním ve vzdělávání 

(financován z OP JAK), který v roce 2025 pokračoval dle harmonogramu.  Ve 

dvou hlavních aktivitách realizujeme metodickou a koordinační podporu řešení v 

oblasti rovných příležitostí ve vzdělávání v šesti obcích a 15 oblastech spojených 

místním akčním plánem vzdělávání (MAP). V obcích je podpora poskytována 

především zřizovatelům, ředitelům škol a částečně mateřským a základním 

školám. V roce 2025 proběhla v obcích podrobná analýza situace ve vzdělávání. 

Zaměřila se na vytvořené bariery, které mohou způsobovat segregaci nebo nízkou 

školní úspěšnost dětem a žákům se sociálním znevýhodněním včetně romských 

dětí se SZ. Na základě zjištěných zkušeností a poptávky obce byla nastavena 

doporučení, na co se zaměřit. Vznikla široká platforma stakeholderů ve 

vzdělávání v obci, a obdobná platforma meziobecní. Členové platforem si 

stanovily vizi, cíle a byl rozpracován podrobný plán opatření. Byla zahájena 

implementace jednotlivých plánů, které na konci roku 2025 a na začátku 2026 

schvalují zastupitelstva jednotlivých spolupracujících obcí. Byla zahájena příprava 

katalogu opatření a příprava tří modulů postupu zřizovatelské obce tak, aby mohly 

být na konci projektu sdíleny jako příklady dobré praxe, zpracované jako návody, 

promítnuty do systému apod. Konkrétní obce ve spolupráci: Brno - Sever, Ostrava 

Poruba, Česká Kamenice, Tachov, Česká Třebová, Moravský Beroun. V roce 

2026 bude kromě implementace plánů nastaven také systém monitoringu 

vzdělávání zřizovatelem a vypracována doporučení k řízení vzdělávání obcí. 

Osvědčila se pečlivá identifikace dětí a žáků se sociálním znevýhodněním, která 

slouží především k identifikaci potřeb dětí a žáků z hlediska podpory.  

Kromě popsaného systémového projektu byla roce 2025 do akčních plánů 15 

spolupracujících oblastí zapracována také opatření na podporu romských dětí a 

žáků se sociálním znevýhodněním. 

 

KVOP: V minulosti jsme doporučovali v monitorovací zprávě přijetí 

desegregačních plánů a věnovat pozornost školám, které romské žáky 

nevzdělávají (https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/12504) Obáváme se 

stagnace vývoje v oblasti desegregace vzhledem k nejisté budoucnosti Agentury 

pro sociální začleňování a skončení projektu Podpora rovných příležitostí z 

Národního fondu obnovy. 

https://vlada.gov.cz/
https://mapaspadovosti.zapojmevsechny.cz/zs
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Opatření C.2.3 Zajistit institucím metodické vedení při řízení provozu své 
organizace, které povede k předcházení a k řešení diskriminačních a 
segregačních přístupů ve vzdělávání, v institucionální výchově a péči o romské 
děti, žáky a studenty 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MMR (a), MŠMT (b-c,e), MŠMT (ČŠI) (d), MPSV (e) 

Spolupracující subjekty: KVOP, obce, MAS, kraje 

Kritérium plnění: 

a) Monitorování naplňování relevantních částí místních akčních plánů 

b) Existence kurikula pro proškolení v opatřeních vedoucích k předcházení a k řešení 
diskriminačních a segregačních přístupů ve vzdělávání, v institucionální výchově a péči 
o romské děti, žáky a studenty a jeho zařazení do systému DVPP 

c) Každoroční informace do výročních zpráv základních, středních a vyšších odborných 
škol o naplňování opatření vedoucích k předcházení a k řešení diskriminačních a 
segregačních přístupů vůči romským dětem, žákům a studentům 

d) Hodnotící tematická zpráva MŠMT (ČŠI) k realizaci opatření vedoucích k předcházení 
a k řešení diskriminačních a segregačních přístupů škol a školských zařízení vůči 
výchově a péči o romských děti, žáků a studentů 

e) Počet škol, školských zařízení a zařízení pro výkon ÚV a OV s větším podílem 
romských dětí, žáků a studentů využívající metodickou podporu pro pedagogy v oblasti 
edukace 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MMR: Odbor pro sociální začleňování MMR věnuje pozornost situaci ve 

vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním, včetně romských, v rámci 

spolupráce s 15 oblastmi spojenými místním akčním plánem vzdělávání (MAP). 

Jde o oblasti s vyšší strukturální zátěží. V roce 2025 odbor pro sociální 

začleňování MMR poskytoval v těchto oblastech poradenství ohledně 

implementace aktivit na podporu desegregace ve vzdělávání, rovného přístupu 

ke kvalitnímu vzdělávání a snižování vzdělávacích nerovností. 

Situaci ve vzdělávání dětí a žáků se sociálním znevýhodněním včetně dětí 

romských v roce 2025 na podporu dětí a žáků se sociálním znevýhodněním 

(včetně romských). Zároveň se konzultantky z odboru věnovaly poradenství při 

přípravě strategických dokumentů těchto oblastí na roky 2026-2028. V opatření 

zmiňovaný monitoring probíhá v rámci výše uvedených činností. 

 

 Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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MŠMT: V roce 2025 jsou v rámci OP JAK v realizaci projekty výzvy Akční 

plánování v území - MAP.  Součástí projektů realizovaných v této výzvě je povinná 

pracovní skupina pro rovné příležitosti, jejíž cílem je řešení problematiky 

nastavení rovných příležitostí a odstraňování selektivnosti vzdělávacího systému 

v území a uvnitř škol. V realizaci jsou dále projekty výzvy Akční plánování v území-

IDZ. V rámci této výzvy poskytuje Agentura pro sociální začleňování podporu 

MAP, které mají na svém území sociálně vyloučené lokality, při plánování opatření 

i implementaci aktivit v území v oblasti rovných příležitostí. Další z aktivit této 

výzvy, kterou realizuje Agentura pro sociální začleňování je metodická podpora 

obcí se sociálně vyloučenými lokalitami při realizaci systémových desegregačních 

a inkluzivních opatření v místní vzdělávací soustavě. V roce 2025 ŘO OP JAK 

realizoval povinná evaluační setkání s příjemci projektů MAP. V červnu 2025 byla 

vyhlášena navazující výzva Akční plánování v území - MAP II, která umožní do 

roku 2028 implementovat inkluzivní opatření definovaná v místních akčních 

plánech. 

Na jaře 2024 bylo mezi MŠMT, NPI ČR a PAQ Research uzavřeno Memorandum 

o spolupráci pro ukončování etnické segregace ve školství, ke kterému se později 

přidalo i ASZ MMR. Na základě tohoto memoranda v rámci projektu PROP NPO 

probíhá pilotáž působení metodiků NPI ve spolupráci se zřizovateli s podezřením 

ze segregačních tendencí v místní vzdělávací soustavě. Projekt pokračoval v roce 

2025 a jeho závěrečným výstupem byla metodika desegregace pro zřizovatele a 

školy. 

KVOP: Zástupkyně KVOP se i v roce 2025 zapojovala do relevantních aktivit 
MŠMT a na místní úrovni. Vzhledem k nejisté budoucnosti Agentury pro sociální 
začleňování není zřejmé, zda tyto aktivity budou nadále pokračovat. 

MPSV: V roce 2025 nebylo plněno.  

Opatření C.2.4 Zajistit existenci opatření, která v případě diskriminačních a 
segregačních přístupů ve vzdělávání romských dětí a žáků a studentů povedou 
k odstranění diskriminace či segregace, popř. budou eliminovat nepříznivé 
dopady v jejich vzdělávání. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT (a, c-f), MV (b) 

Spolupracující subjekty: MMR (ASZ) 

Kritérium plnění: 

a) Vymezení metodického vedení a existence aktualizace příslušného metodického 
dokumentu MŠMT pro předcházení a řešení diskriminačních a segregačních přístupů a 
následně realizace pravidelného monitoringu tohoto jevu 

https://vlada.gov.cz/
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b) Zpracování každoroční zprávy MV o počtu a závěrech z výkonu dozoru nad zákonností 
obecně závazných vyhlášek obcí stanovujících školské obvody se zaměřením na 
segregační charakter těchto vyhlášek 

c) Implementace opatření Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ 

d) Zachování a stabilní financování pozice školních asistentů a asistentů pedagoga včetně 
podpory přijímání romských asistentů na tyto pozice 

e) Počet účastníků programů DVPP zaměřených na včasné rozpoznání a práci s obětí 
šikany z etnických důvodů, rodinou oběti šikany z etnických důvodů a efektivní 
odstranění šikany určené pro školní asistenty, asistenty pedagoga a další pedagogické 
pracovníky 

f) V rámci transformace RVP ZV zajistit implementaci témat o historii, kultuře a tradicích 
Romů jako nedílné součásti českého národa  

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: K plnění kritéria a): V roce 2024 byla zahájena v rámci projektu PROP 

NPO aktivita pilotující práci metodiků NPI se zřizovateli za cílem ukončování 

segregace ve školství. Jedním z výstupů projektu bude metodika desegregace 

pro zřizovatele, která vznikne ve spolupráci s organizaci PAQ Research 

aktualizací již existujícího katalogu nástrojů desegregace na základě zkušeností 

z projektu.  

K plnění kritéria c): V roce 2024 MŠMT pokračovalo v procesu průběžné 

implementace Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+.  

K plnění kritéria d) V rámci výzev OP JAK Šablony pro MŠ a ZŠ I a Šablony pro 

SŠ a VOŠ I, které jsou v roce 2025 v realizaci je možné financovat pozici školního 

asistenta jako podpůrnou personální pozici na MŠ, ZŠ a SŠ. V na ně navazujících 

výzvách Šablony pro MŠ a ZŠ II a Šablony pro SŠ a VOŠ II, které jsou v roce 

2025 také v realizaci zůstává možnost financovat pozici školního asistenta na MŠ, 

ZŠ a SŠ zachována. 

K plnění kritéria f): NPI ČR v roce 2025 v rámci revize modelových školních 

vzdělávacích programů a dalších nástrojů souvisejících s revizí RVP 

spolupracoval s Úřadem vlády ČR a Výborem pro vzdělávání Romů. Spolupráce 

se zaměřila zejména na připomínkování modelových ŠVP a tvorbu ilustrativních 

úloh, které mají přispět k začlenění témat historie, kultury a tradic Romů jako 

nedílné součásti českého národa do vzdělávacího obsahu. 

MV: V roce 2025 Ministerstvo vnitra obdrželo a posoudilo celkem 267 nově 

vydaných obecně závazných vyhlášek, ve kterých bylo upraveno stanovení 

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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školských obvodů základních škol, z čehož byla při posouzení zákonnosti 

shledána 1 obecně závazná vyhláška v rozporu se zákonem. Důvodem 

nezákonnosti u této obecně závazné vyhlášky bylo chybné stanovení školského 

obvodu i na území jiné obce (každá obec musí školský obvod či část společného 

školského obvodu stanovit na svém území vlastní obecně závaznou vyhláškou). 

V témže roce pak Ministerstvo vnitra obdrželo a posoudilo i 171 nově vydaných 

obecně závazných vyhlášek, ve kterých bylo upraveno stanovení školských 

obvodů mateřských škol, z nichž byla při posouzení zákonnosti 1 obecně závazná 

vyhláška shledána v rozporu se zákonem. Důvodem nezákonnosti této obecně 

závazné vyhlášky bylo rovněž chybné stanovení školského obvodu na území jiné 

obce. Ministerstvo vnitra v rámci abstraktní kontroly obecně závazných vyhlášek 

nezjistilo, že by nastavení školských obvodů mělo segregační charakter. Z výše 

uvedeného tedy vyplývá, že segregační charakter zjištěných rozporů se zákonem 

u předmětných vyhlášek nebyl v rámci abstraktní kontroly shledán u žádné 

obecně závazné vyhlášky. Ministerstvo vnitra v roce 2025 neobdrželo žádný 

podnět na obecně závaznou vyhlášku o stanovení školských obvodů základních 

či mateřských škol. 

Opatření C.2.5. Zajistit mechanismy pro eliminaci vyloučení romských žáků 
z agendy digitálního vzdělávání a z distančního - dálkového vzdělávání 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Existence mechanismů pro podporu digitální gramotnosti pedagogů i jejich 

romských žáků a případnou eliminaci vyloučení romských žáků z distančního - dálkového 

vzdělávání (přizpůsobení výuky možnostem žáků, osvojení si práce s digitálními technologiemi 

pedagogy, žáky, rodiči atd.) 

Popis plnění opatření Stav plnění 

V roce 2025 již prostředky školám na finanční intervenci Prevence digitální 

propasti vyplaceny nebyly, nicméně v tomto roce stále probíhala metodická 

podpora ze strany MŠMT. Realizace opakované finanční intervence v průběhu let 

2022-2024 z Národního plánu obnovy - komponenty 3.1 v části účelu Prevence 

digitální propasti, která je určená pro znevýhodněné žáky, byla dokončena. Školy 

si v rámci této intervence měly v průběhu těchto let vytvořit tzv. mobiliář mobilních 

digitálních zařízení a prokazatelně zapůjčovat znevýhodněným žákům mobilní 

digitální zařízení v rámci dlouhodobé nebo krátkodobé zápůjčky pro běžnou výuku 

nebo výuku distančním způsobem či v rámci domácí přípravy.  

Plněno  

https://vlada.gov.cz/
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V rámci OP JAK je v projektech výzvy PRO-ROMA (Podpora pro/romských 

místních aktérů) jedním z podporovaných témat využití IT technologií ve 

vzdělávání.  Dále jsou v realizaci projekty výzev Šablony pro MŠ a ZŠ I a Šablony 

pro SŠ a VOŠ I a na ně navazující projekty výzev Šablony pro MŠ a ZŠ II a 

Šablony SŠ a VOŠ II, kde je jedním z podporovaných témat vzdělávání s využitím 

nových technologií. V realizaci jsou také projekty výzvy Akční plánování v území- 

MAP, kde jsou jedním z průřezových témat digitální kompetence k celoživotnímu 

učení a dále je podporováno téma využití technologií ve výuce.  Téma využití 

technologií ve výuce je podporováno také v rámci výzvy Akční plánování v území- 

IDZ. Témata se zaměřují na vzdělávání pedagogických a nepedagogických 

pracovníků, dětí, žáků a studentů včetně Romů. V roce 2025 byla vyhlášena výzva 

Akční plánování v území- MAP II, kde jsou jedním z průřezových témat digitální 

kompetence k celoživotnímu učení. 

Opatření C.2.6. Monitorovat počty romských žáků s institucionální výchovou, a 
to dle oboru vzdělávání, typu škol a podpůrných nástrojů a zefektivnit podpůrné 
mechanismy pro umístění žáků do běžných škol hlavního vzdělávacího proudu 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: MPSV 

Kritérium plnění: 

a) Monitoring počtu romských žáků s institucionální výchovou, a to dle oboru vzdělání a 
druhu škol 

b) Zefektivnění mechanismů intervencí pro umístění romských žáků pobývajících 
v zařízení pro výkon ÚV a OV do škol mimo zařízení pro výkon ÚV a OV  

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: MŠMT v roce 2024 zveřejnilo zprávu z mimořádného šetření z ústavních 

zařízení a zároveň zahájilo přípravu nového sběru dat ve spolupráci s Nadací 

Sirius, v jehož rámci jsou částečně sbírána také data o vzdělávání a etnicitě. 

Tématu vzdělávání dětí v ústavních školských zařízeních se MŠMT věnuje rovněž 

ve spolupráci s ČŠI; sběr dat a zpracování výstupů pokračují. Na uvedených 

aktivitách MŠMT dále pracuje i v kontextu opatření vyplývajících z novelizace 

školského zákona. 

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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Specifický cíl: C.3 Zajistit spolehlivá data, týkající se agendy romských dětí, žáků 

a studentů ve vzdělávání, v institucionální výchově a péči 

Opatření C.3.1 Zajistit existenci účinných nástrojů sběru dat o vzdělávání 
romských dětí a mládeže a institucionální výchově a výchovné péči o romské 
děti 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT, MPSV 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: 

a) MŠMT a MPSV každoročně zveřejňují výsledky sběru dat o počtech romských dětí a 
mládeže  

b) Informace ze sběru dat o počtech romských dětí a mládeže jsou poskytovány 
relevantními MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ a zařízeními pro výkon ÚV a OV  

c) Zhodnocení a případná revize dosavadní metodiky pro školy a školská zařízení a 
zařízení pro výkon ÚV a OV týkající se sběru dat v rámci agendy romských dětí a 
mládeže.  

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: Zpráva ke zjišťování kvalifikovaných odhadů počtu romských žáků v 

základních školách ve školním roce 2024/2025 byla publikována na webu MŠMT. 

  

Data jsou sbírána v agregované podobě, což zajišťuje jejich bezpečné použití. 

 

MPSV: neplněno. 

Neplněno 

Opatření C.3.2 Zajistit sledování počtu tříd ZŠ, ve kterých je více než 34% 
zastoupení romských žáků 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Počet tříd s více než 34% zastoupením romských žáků je zveřejňován ve 

zprávě MŠMT a vychází z kvalifikovaných odhadů ZŠ.  

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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Počet ZŠ s více jak 34% zastoupením romských žáků je součástí zprávy MŠMT 

ze zjišťování kvalifikovaných odhadů o počtu romských žáků, ve kterém se data 

sbírají na úrovni agregace školy (respektive RED IZO). Kvalifikované odhady 

nebyly ani v roce 2025 sbírány na úroveň tříd škol. 

Neplněno 

Opatření C.3.3 Zajistit existenci účinných nástrojů sběru dat v rámci zájmového 
a uměleckého vzdělávání romských dětí a mládeže 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Zhodnocení možnosti vytvořit metodiku pro sběr dat o počtech romských 

dětí a mládeže ve školských zařízení pro zájmové vzdělávání (dle vyhlášky č. 74/2005 Sb., o 

zájmovém vzdělávání). 

Popis plnění opatření Stav plnění 

V průběhu roku 2025 nebyly realizovány aktivity směřující k rozšíření sběru 

kvalifikovaných odhadů o počtu romských dětí, žáků a studentů ve školských 

zájmových zařízeních.    

Neplněno 

Opatření C.3.4 Průběžně monitorovat adresnost čerpání veřejných finančních 
zdrojů alokovaných k zajištění účinných inkluzivních opatření, nástrojů a 
mechanismů, jejichž cíle vedou ke vzájemné inkluzi Romů a většinové populace 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Existence soustavy indikátorů pro sledování vynaložených finančních 

prostředků alokovaných k zajištění účinných inkluzivních opatření, nástrojů a mechanismů, 

jejichž cíle vedou ke vzájemné integraci Romů s většinovou populací včetně monitoringu 

finančních prostředků vynaložených z EU Fondů (zejména OP JAK). 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: Podpora Romů z OP JAK je na projektové (i souhrnně programové) úrovni 

monitorována prostřednictvím indikátoru Počet dětí a žáků Romů ovlivněných 

intervencí – kvalifikovaný odhad počtu dětí, žáků a studentů podpořených či 

Plněno 

https://vlada.gov.cz/
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ovlivněných intervencí nebo účastnících se aktivit financovaných z OP JAK. Z 

hlediska financí je monitorována podpora poskytnutá ve specifickém cíli 2.4.  

  

V rámci NPO byl realizován projekt Podpora rovných příležitostí, díky kterému 

bylo finančně podpořeno více než 400 škol v ČR, které vykazují vyšší podíl žáku 

se sociálním znevýhodněním. V rámci projektu byla školám poskytnuta finanční 

podpora pro personální pozice a na podporu motivace žáků ke vzdělávání. V 

rámci podpory žáku byly k dispozici finanční prostředky pro individuální podporu 

žáků se sociálním znevýhodněním, které zajišťovaly možnost nakoupení 

materiálů, pomůcek a jiné podpory, která přímo vedla ke snížení sociálních bariér 

ve vzdělávání. 

Specifický cíl: C.4 Zkvalitnit a personálně posílit systém poradenství v oblasti 

vzdělávání, v institucionální výchově a péči romských dětí, žáků a studentů, 

včetně mládeže 

Opatření C.4.1 Legislativně ukotvit pozici sociální práce ve školství a zajistit jeho 
financování 

Délka realizace: 2026 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: MPSV 

Kritérium plnění:  

a) Předložení novely obsahující zařazení příslušné pozice, včetně vymezení jeho 
kompetencí, do zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a aktualizaci prováděcího předpisu a 
dalších relevantních právních norem 

b) Předložení novely obsahující rozšíření ŠPP o pozici v oblasti sociální pedagogiky nebo 
sociální práce v rámci vyhlášky č.72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve 
školách a školských poradenských zařízeních 

c) Počet základních škol, ve kterých došlo k posílení personálního týmu školního 
poradenského pracoviště  

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: Od ledna 2026 se podpůrné pozice stávají stabilní součástí 

pedagogických týmů základních škol. Školní psychology, speciální pedagogy a 

případně i sociální pedagogy bude možné ve školách se 180 a více žáky hradit 

přímo ze státního rozpočtu. Tyto změny přinášejí větší předvídatelnost, stabilitu a 

dostupnost podpůrných služeb, které pomáhají dětem zvládat školní i osobní 

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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výzvy, posilují duševní zdraví a přispívají k bezpečnému a přátelskému prostředí 

ve škole. S účinností od 1. 9. 2025 je v zákoně č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „ZoPP“), sociální pedagog uveden jako druh pedagogického pracovníka 

v § 2 odst. 2 písm. e), tj. mezi dalšími pedagogickými pracovníky, kteří vykonávají 

přímou pedagogickou činnost (§ 2 odst. 1 ZoPP). S účinností od 1. 1. 2026 pak 

školský zákon upravuje možnosti financování psychologa, speciálního pedagoga 

a sociálního pedagoga v základních školách ze státního rozpočtu. V § 16 se 

doplňují odst. 11 a 12 

MPSV zpracovává metodické doporučení pro sociální pracovníky ve škole. 

MPSV: V roce 2025 pokračovala intenzivní spolupráce MPSV s MŠMT a dalšími 

partnery ohledně ukotvení sociálního pedagoga jako pedagogické pozice v 

zákoně o pedagogických pracovnících (zákon č. 562/2004 Sb.). Výsledkem těchto 

jednání byla novela zákona č. 267/2025 Sb., kterou se mění tzv. školský zákon, 

která pozici zavedla do zákona s účinností od 1. 9. 2025. V daném roce MPSV 

nadále podporovalo potřebu zajištění sociální práce na školách, a na konci roku 

2025 MPSV zahájilo práci na metodickém materiálu: Školní sociální práce v 

předškolním a povinném školním vzdělávání. 

Opatření C.4.2 Systémově financovat pozice školního poradenského pracoviště 
a implementovat jej o další pozice (zejména v oblasti sociální pedagogiky nebo 
sociální práce) 

Délka realizace: 2026 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: MPSV 

Kritérium plnění: Navržení zavedení systémového financování ze státního rozpočtu. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: Od ledna 2026 se podpůrné pozice stávají stabilní součástí 

pedagogických týmů základních škol. Školní psychology, speciální pedagogy a 

případně i sociální pedagogy bude možné ve školách se 180 a více žáky hradit 

přímo ze státního rozpočtu. Tyto změny přinášejí větší předvídatelnost, stabilitu a 

dostupnost podpůrných služeb, které pomáhají dětem zvládat školní i osobní 

výzvy, posilují duševní zdraví a přispívají k bezpečnému a přátelskému prostředí 

ve škole. 

S účinností od 1. 9. 2025 je v zákoně č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Plněno 

https://vlada.gov.cz/
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(dále jen „ZoPP“), sociální pedagog uveden jako druh pedagogického pracovníka 

v § 2 odst. 2 písm. e), tj. mezi dalšími pedagogickými pracovníky, kteří vykonávají 

přímou pedagogickou činnost (§ 2 odst. 1 ZoPP). 

  

S účinností od 1. 1. 2026 pak školský zákon upravuje možnosti financování 

psychologa, speciálního pedagoga a sociálního pedagoga v základních školách 

ze státního rozpočtu. V § 16 se doplňují odst. 11 a 12 

 

MPSV: Viz plnění výše. Financování pozic je v gesci MŠMT. 

Opatření C.4.3 Zajistit kontinuální vzdělávání pracovníků ve školském 
poradenském systému vedoucí k podpoře jejich profesních kompetencí v 
diagnostice, používání diagnostických nástrojů a žádoucí odborné 
pedagogicko-psychologické, speciálněpedagogické či jiné intervenci, zejména 
v oblasti diagnostiky romských dětí, žáků, studentů 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT, MŠMT (NPI) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Nastavení rámce služeb v ŠPZ s akcentem na sjednocení poskytování poradenských 
služeb ve školském systému 

b) Existence a realizace uceleného programu DVPP pro ŠPZ a ŠPP akcentující inovativní 
diagnostické trendy a zohledňující aktuální profesní úroveň  

c) Reflexe a aktualizace potřeb ŠPZ a ŠPP sítí krajských metodiků v rámci NPI ČR   

d) Aktualizace metodiky k diagnostice rozumových schopností dětí, žáků a studentů s 
cílem preventovat strukturální diskriminaci vůči Romům  

Popis plnění opatření Stav plnění 

                                                                                                                                

MŠMT V roce 2025 byla vyhlášena výzva Podpora poradenského systému, ve 

které jsou oprávněnými žadateli mj. pedagogicko-psychologické poradny (PPP) a 

střediska výchovné péče. V rámci projektů této výzvy jsou realizovány aktivity 

zaměřené na zavádění jednotných postupů činností poradenských pracovníků 

škol. V roce 2025 jsou dále realizovány projekty ve výzvě Akční plánování v 

území-IDZ, kde jsou vzdělávací aktivity zaměřené na pracovníky ŠPZ povinnou 

aktivitou. V rámci této výzvy je možné vzdělávat také pracovníky ŠPP. V rámci 

projektů PPP je možné realizovat související vzdělávací aktivity pracovníků PPP.     

  

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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MŠMT (NPI): Se zástupci odborných asociací a organizací (PPP, AZŠ, SOFA) 

bylo v 2025 podepsáno memorandum o spolupráci při tvorbě a rozvoji systému 

metodického vedení škol v oblasti školního poradenství. Společné projektové 

aktivity s cílem sjednocení postupů ŠPZ a ŠPP budou zahájeny v 01/2026. Pro 

zástupce ŠPZ a ŠPP byly připraveny a realizovány programy DVPP s tématem 

aktualizované metodické informace diagnostiky rozumových schopností dětí a 

žáků - a souvisejících nově připravených nástrojů ADACHO (škála pro posouzení 

adaptivního chování) a škála sociálního znevýhodnění (POD). K tématu 

diagnostiky rozumových schopností dětí a žáků byla dále se zástupci MŠMT a 

dalších odborných institucí a organizací připravena metodická videa pro zástupce 

ŠPZ a ŠPP, zveřejněná na YT kanále NPI.                                                                                                                                               

Opatření C.4.4 Rozšířit možnosti školního poradenského zařízení pro realizaci 
diagnostického procesu speciálních vzdělávacích potřeb romských dětí a žáků 
a studentů v institucích, ve kterých se vzdělávají 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Provedení analýzy týkající se potenciálu a možnosti využití diagnostiky 

přímo ve školách, kde se vzdělávají Romové, a následně případný návrh změny zákona č. 

561/2004 Sb. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Dále probíhaly práce na novele zákona č. 561/2004 Sb. Dále byl z MŠMT 

předložen návrh novely č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících, do 

kterého byl přidán sociální pedagog. NPI: Dále pokračovalo ověřování metodiky 

identifikace žáků se sociálním znevýhodněním a vznikla aktualizovaná verze i pro 

MŠ a SŠ. 

S účinností od 1. 9. 2025 je v zákoně č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „ZoPP“), sociální pedagog uveden jako druh pedagogického pracovníka 

v § 2 odst. 2 písm. e), tj. mezi dalšími pedagogickými pracovníky, kteří vykonávají 

přímou pedagogickou činnost (§ 2 odst. 1 ZoPP). 

S účinností od 1. 1. 2026 pak školský zákon upravuje možnosti financování 

psychologa, speciálního pedagoga a sociálního pedagoga v základních školách 

ze státního rozpočtu. V § 16 se doplňují odst. 11 a 12 

 

Návrh novely školského zákona, který je před třetím čtením v Poslanecké 

sněmovně, má mj. vést k posílení poradenských činností ve škole. V roce 2025 

Plněno 

https://vlada.gov.cz/
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bude v návaznosti na tuto novelu připravena vyhláška nahrazující vyhlášku č. 

72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů. Byl připraven věcný 

záměr vyhlášky a proběhlo jednání s odbornými asociacemi, akademickým a 

neziskovým sektorem aj. Další práce na nové vyhlášce budou probíhat tak, aby 

byly lépe specifikované poradenské služby zajišťované na úrovni školy a 

školského poradenského zařízení aj. Umožněno bude nejenom metodické vedení 

poradenských pracovníků ve školách ze strany pedagogicko-psychologických 

poraden, ale také ve větší míře realizace depistáží, tedy vyhledávání dětí a žáků 

v riziku. 

 

NPI ČR: V rámci projektu hrazeného z prostředků NPO (podpora škol s vyšším 

zastoupením sociálně znevýhodněných žáků) byl dle plánu implementován 

nástroj pro identifikaci sociálního znevýhodnění žáků určený školám. Metodika 

identifikace sociálního znevýhodnění ve školách byla upravena také pro potřeby 

MŠ a SŠ. Identifikaci podle metodiky provádí více než 400 škol, současně byla 

přejímána dalšími institucemi a organizacemi pracujícími se školami v podobných 

podmínkách (MMR - ASZ; zřizovatelé Ostrava, Praha 7 aj.).    

Rovněž se zavádí povinnost v MŠ, ZŠ a SŠ uvádět ve výkazech k 30. 9. počet 

žáků se sociálním znevýhodněním, kteří školu navštěvují.                                                                                                            

 

Opatření C.4.5 Zajistit dostupnost relevantních anonymizovaných dat o 
výsledcích revizí ve vzdělávání, institucionální výchově a péči o romských 
dětech, žácích a studentech 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT  

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Zveřejňování ročních zpráv z práce revizního pracoviště, které obsahují 

anonymizované informace o revizích diagnózy mentálního postižení ve vztahu ke kategorii 

KZV - kdo podal podnět, jaký je předmět toho podání a výsledek/závěr revize. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

NPI: V roce 2025 revizní pracoviště řešilo jednu revizi týkající se romského žáka, 

který byl vzděláván v osmém ročníku běžné školy.  Předmětem žádosti o revizi, 

kterou podala škola bylo doporučení ŠPZ snížit podporu asistentem pedagoga. 

Výstupem revizního šetření byla revizní zpráva, ve které byly výsledky doporučení 

podpůrných opatření potvrzeny.                                                                                              

Plněno  

https://vlada.gov.cz/
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Opatření C.4.6 Zajistit podpůrné mechanismy v rámci povinné školní docházky 
dětem a žákům s odlišným mateřským jazykem či romským etnolektem češtiny, 
a to v oblastech jejich řečového vývoje, jazykové a komunikační kompetence 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: ÚV (OLP) (a), MŠMT (b-g) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Realizace výzkumu týkající se úrovně znalosti češtiny v sociálně vyloučených lokalitách 

b) Existence metodického doporučení a materiálů obsahující mimo jiné také návrhy a 
možnosti systémů podpory ve vzdělávání dětí a žáků s odlišným mateřským (romským) 
jazykem, případně romským etnolektem češtiny v oblastech jejich řečového vývoje, 
jazykové a komunikační kompetence  

c) Existence výukových souborů a sady didaktických materiálů k využití ve vzdělávání dětí 
a žáků s odlišným mateřským jazykem, případně s romským etnolektem češtiny  

d) Participace vysokoškolských pracovišť uskutečňujících akreditované studijní programy 
ve vzdělávacích oblastech učitelství a neučitelská pedagogika, na realizaci podpory, 
popřípadě na vytváření takových podpůrných mechanismů a jejich výstupů, které svými 
obsahy budou směřovat k zajištění podpory řečového vývoje, jazykové a komunikační 
kompetence ve vzdělávání dětí a žáků s odlišným mateřským (romským) jazykem, 
popřípadě romským etnolektem češtiny  

e) Předložení návrhu změny § 20 odst. 5 a 6 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, tak, aby se jazyková podpora vztahovala na všechny žáky s 
odlišným mateřským jazykem bez ohledu na státní příslušnost 

f) Existence nástrojů podporujících znalost romštiny 

g) Existence nástrojů podporujících výuku romských reálií a historie na základních školách  

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): V roce 2025 nebylo plněno 

 

MŠMT: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v souvislosti s novelizací 

vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, 

a vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech 

plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů vydává metodický 

materiál k realizaci jazykové přípravy v mateřských a základních školách, který je 

aktualizován dle změn od 1.9.2025.  

Neplněno  

https://vlada.gov.cz/
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Metodickou podporu kmenovým i určeným školám poskytují krajská centra 

podpory Národního pedagogického institutu ČR. Nabízí školám metodickou 

pomoc, vzdělávací programy, bezplatné služby adaptačních koordinátorů a 

tlumočníků. 

Opatření C.4.7 Aktualizovat Koncepci poskytování poradenských služeb ve 
školách s akcentem na vyšší podporu rodin a žáků v průběhu distanční/dálkové 
výuky a rovný přístup k digitálním technologiím potřebným pro vzdělávání, 
zvláště pro žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí a vymezení role 
výchovného poradce a školního metodika prevence dle specifik ovlivňujících 
poradenské služby v konkrétní škole a zákonných zástupců. 

Délka realizace: 2026 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: MPSV 

Kritérium plnění: Aktualizovaná Koncepce poskytování poradenských služeb ve školách, s 

akcentem na podporu romských rodin a žáků v průběhu distanční/dálkové výuky a rovný 

přístup k digitálním technologiím potřebným pro vzdělávání. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: Nově § 120a školského zákona ukládá ředitelům mateřských, základních 

a středních škol zajišťovat poskytování poradenských služeb přímo ve škole. 

Tento zákonný rámec doplňuje vyhláška č. 72/2005 Sb. o poskytování 

poradenských služeb, která byla upravena a platná od 1. 1. 2026. 

  

S účinností od 1. 9. 2025 je v zákoně č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „ZoPP“), sociální pedagog uveden jako druh pedagogického pracovníka 

v § 2 odst. 2 písm. e), tj. mezi dalšími pedagogickými pracovníky, kteří vykonávají 

přímou pedagogickou činnost (§ 2 odst. 1 ZoPP). 

  

S účinností od 1. 1. 2026 pak školský zákon upravuje možnosti financování 

psychologa, speciálního pedagoga a sociálního pedagoga v základních školách 

ze státního rozpočtu. V § 16 se doplňují odst. 11 a 12. 

Neplněno  

Opatření C.4.8. Návrh řešení k implementaci sociální práce jako významného 
prvku v oblasti poradenství v oblasti vzdělávání romských děti, žáků a studentů 

Délka realizace: 2026 

https://vlada.gov.cz/
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Gestor: MPSV 

Spolupracující subjekty: MŠMT 

Kritérium plnění:  

a) Přijetí zákona o sociálních pracovnících 

b) Implementace sociální práce jako významného prvku v oblasti poradenství pro agendu 
vzdělávání romských děti, žáků a studentů napříč resorty posilováním její dostupnosti i 
rozšířením působnosti ve vazbě na změny příslušné legislativy 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: MPSV připravovalo v průběhu roku 2024 návrh zákona o sociálních 

pracovnících, který byl vyslán do VPŘ, a začátkem roku 2025 i do MPŘ. V roce 

2025 byl legislativní proces vedením MPSV zastaven. 

 

MŠMT: MPSV zpracovává metodické doporučení pro sociální pracovníky ve 

škole. 

Neplněno 

Specifický cíl: C.5 Zvýšit úroveň vzdělanosti Romů 

Opatření C.5.1 Zajistit podporu provázanosti mezi stupni nižšího a vyššího 
sekundárního vzdělávání 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Nastavení systémových mechanismů spolupráce jednotlivých aktérů vzdělávacího 
procesu Romů, která bude zaměřena na zajištění rozvoje dotčených v jejich vzdělávací 
trajektorii  

b) Zachování dotačního programu Podpora integrace romské menšiny a jeho průběžná 
modifikace reflektující věcné, procesní a další klíčové poznatky, plynoucí z evaluací 
realizovaných projektů z jednotlivých období    

c) Monitoring klíčových ukazatelů fenoménu drop-out ve vyšším sekundárním vzděláváni 
romských žáků a následně nastavení relevantních intervenčních a podpůrných opatření 
k zajištění jeho minimalizaci 
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Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: Dotační program integrace romské menšiny je zachován a jeho výsledky 

jsou průběžně vyhodnocovány za účelem úprav jeho parametrů pro zvýšení 

efektivity a dopadu. 

  

NPI ČR: Podpora školám s vyšším počtem žáků se sociálním znevýhodněním 

(PROP) byla v plné realizaci; v 09/2024 byl výběr škol rozšířen o třetí skupinu, 

celkově je podporováno 448 škol, z toho 45 SŠ. Mezi nástroji řešícími situaci na 

těchto školách jsou intervence proti předčasnému ukončování docházky z důvodů 

např. slabé žákovské motivace, nedostatku podpory v rodinném prostředí, či 

nedostatečné znalosti odborného jazyka. Dále je podporován přechod mezi ZŠ a 

SŠ (školy byly vybrány na základě geografické blízkosti, jsou podporovány aktivity 

na lokální sdílení dobré praxe mezi jejími řediteli: peer-peer akce). V roce 2024 

se těchto akcí uskutečnilo celkem 112 ve všech krajích ČR za účasti zástupců 

vedení zapojených středních i základních škol. Byla realizována celostátní 

konference k problematice sociálního znevýhodnění ve školách v 11/2024 - jedna 

sekce byla věnována středním školám a studijní úspěšnosti jejích žáků. Evaluace 

prvního roku intervence ukázala, že střední školy upřednostňují typově shodné 

nástroje jako ZŠ a soustředí se především na posílení pedagogického sboru při 

řešení sociálního znevýhodnění - pozice asistenta pedagoga, sociálního 

pedagoga, a dále na hrazení nákladů spojených se vzděláváním žáka (učební 

pomůcky, náklady spojené s exkurzemi, kulturními a sportovními akcemi a 

náklady na pracovní oblečení). V rámci projektu mohla být žákům hrazena i tzv. 

retro stipendia.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Na podzim 2024 odešel do škol "informační balíček" s letáky, jak se přihlásit na 

střední školu, kde se mohu bezplatně na přijímací zkoušky připravovat. CZVV na 

leden 2025 připravilo v roce 2024 projekt "Přijímačky nanečisto", kde základní 

školy měly možnost svým žákům bezplatně nabídnout simulaci reálných 

podmínek jednotných přijímacích zkoušek. 

Plněno 

Opatření C.5.2 Zajistit podporu ve vzdělávání romských středoškoláků, včetně 
osob opětovně se vracejících do vzdělávacího systému (po tzv. drop-outu) 

Délka realizace: 2026 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  
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a) Modifikace dotačního programu Podpora romských žáků a studentů středních škol, 
konzervatoří a vyšších odborných škol při zachování alokace min. 6,3 mil. Kč/rok, a to 
tak: 

- aby došlo k rozšíření okruhu oprávněných žadatelů o NNO, přičemž podmínkou pro 
oprávněnost takového žadatele bude soustavná práce s danou cílovou skupinou a 
poskytování komplexní podpory; 

-  poznatky vycházející z výsledků každoročních evaluačních procesů byly 
poskytovatelem dotace zohledněny při následných úpravách znění výzvy, a to ve 
prospěch podporované cílové skupiny; 

- aby došlo k rozšíření podporované cílové skupiny o žáky ve vyšším sekundárním 
vzdělávání, o studenty konzervatoří a studenty vyšších odborných škol vypuštěním 
parametru vázaného na věk žáka, studujícího 

b) Počet partnerství mezi školami, které navštěvují romští žáci, studenti nebo dospělí 
navracející se do vzdělávání, a NNO poskytujícími komplexní podporu a MŠMT 

c) Analýza dalších vhodných podpůrných postupů pro romské osoby opětovně se vracející 
do vzdělávacího systému  

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Stav plnění „Nehodnoceno“ vyplývá z nastavené délky realizace opatření. Nehodnoceno 

Opatření C.5.3 Zajistit podporu ve vzdělávání romských vysokoškolských 
studentů 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Reflektovat Romy jako cílovou skupinu v OP JAK a plánovat specifické intervence pro 
Romy ve všech stupních vzdělávání a podpory a vytvořit systém monitoringu těchto 
intervencí a jejich dopadu 

b) Reflektovat v podpoře NNO specifika tzv. romských a proromských NNO a jejich aktivit 

c) Implementovat agendu sociálněpedagogického poradenství zaměřeného na 
předcházení drop-outu a na podporu jak studentům, tak uchazečům o vysokoškolské 
studium z řad Romů 

https://vlada.gov.cz/
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d) Reflektovat romský kulturní, společenský a lidský kapitál při vzdělávání učitelů 

 

Popis plnění opatření 
Stav plnění 

MŠMT: a) Do OP JAK je implementován specifický cíl 2.4 Prosazovat 

socioekonomickou integraci marginalizovaných komunit, jako jsou Romové.  

Hlavní cílovou skupinou v rámci tohoto SC jsou děti, žáci a studenti z 

marginalizovaných skupin jako jsou například Romové, nebo děti, žáci a studenti 

ze sociálně znevýhodněného prostředí, či ohroženi školním neúspěchem. 

Intervence zaměřené na cílovou skupinu Romů jsou monitorovány 

prostřednictvím indikátoru Počet dětí a žáků Romů ovlivněných intervencí (jedná 

se o kvalifikovaný odhad počtu dětí, žáků a studentů podpořených či ovlivněných 

intervencí nebo účastnících se aktivit financovaných z OP JAK). Ve výzvách 

vyhlášených v roce 2025 je SC 2.4 implementován ve výzvě Podpora 

poradenského systému a Akční plánování v území- MAP II. V roce 2025 jsou dále 

realizovány projekty výzvy Akční plánování v území-MAP, ve které je 

implementován i SC 2.4 a kde MAP s obcemi se SVL zapojené do KPSV 2021+ 

mohou plánovat a také realizovat aktivity na podporu sociálního začleňování dětí 

a žáků Romů v oblasti vzdělávání. Výzva rovněž podporuje spolupráci s romskými 

a proromskými NNO v území. Dále jsou v roce 2025 realizovány projekty ve výzvě 

Akční plánování- IDZ, ve které je implementován i SC 2.4. V rámci této výzvy 

probíhá metodická podpora MAP a metodická podpora vybraných obcí se SVL, 

dále projekty ve výzvách Šablony pro MŠ a ZŠ II a Šablony pro SŠ a VOŠ II, ve 

kterých je SC 2.4 také implementován. Tyto výzvy se zaměřují na vzdělávání dětí, 

žáků a studentů, včetně romských. V realizaci jsou také projekty výzvy PRO-

ROMA, ve které se SC 2.4 také implementován. V projektech této výzvy je možné 

podpořit neformální vzdělávání romských dětí a mládeže. 

 

b) V roce 2025 jsou v realizaci projekty výzvy PRO-ROMA (Podpora pro/romských 

místních aktérů), ve které jsou oprávněnými příjemci romské a proromské NNO.  

 

c) V roce 2025 jsou v realizaci projekty výzvy OP JAK PRO-ROMA (Podpora 

pro/romských místních aktérů), ve které je jedním z podporovaných témat 

motivace romských dětí a mládeže ke vzdělávání, jejich podpora při volbě VŠ a 

příprava na přijímací zkoušky na VŠ. Dále v OP JAK podpora probíhá v projektech 

realizovaných v rámci výzev Šablony pro MŠ a ZŠ I a Šablony pro SŠ a VOŠ I, 

kde je jedním z podporovaných témat vzdělávání pedagogických a 

nepedagogických pracovníků v oblasti inkluze a lze se orientovat i na oblast práce 

se sociokulturním kontextem. V roce 2025 jsou dále v realizaci projekty 

navazujících výzev Šablony pro MŠ a ZŠ II a Šablony pro SŠ a VOŠ II, kde je 

jedním z podporovaných témat vzdělávání pedagogických a nepedagogických 

pracovníků v oblasti vzdělávání marginalizovaných skupin, jako jsou Romové. V 

Plněno  
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roce 2025 jsou dále realizovány projekty v rámci výzvy OP JAK Podpora 

pregraduální přípravy budoucích učitelů a učitelek. Součástí podporovaných 

aktivit je i aktivita na podporu rozvoje kompetencí studentů - budoucích učitelů v 

inkluzi, včetně genderové rovnosti a kulturní senzitivity s důrazem na oblast 

romské integrace a práce se sociokulturním kontextem ve vzdělávání. Dále je 

možné zařadit výuku romštiny / kulturní historie Romů pro studenty. Zároveň byly 

realizovány projekty v rámci výzvy ESF+ výzva pro VŠ, kde je pod aktivitou 

zaměřenou na práci se studenty explicitně umožněna podpora studentů Romů. 

Aktivita je zaměřena na: snižování studijní neúspěšnosti, integraci studentů, práci 

s talentovanými/nadanými studenty a poradenství pro studenty. 

Specifický cíl: C.6 Zajistit podporu rozvoje odborných profesních kompetencí 

pedagogům angažujících se ve vzdělávání, v institucionální výchově a péči a 

dalším pracovníkům ve školství 

Opatření C.6.1 Úprava v Rámcových požadavcích na studijní programy, jejichž 
absolvováním se získává odborná kvalifikace k výkonu regulovaných povolání 
pedagogických pracovníků, které MŠMT využívá jako regulující orgán při 
stanovování povinných složek studijního plánu ve smyslu předmětu, jehož 
obsah bude zaměřen na výchovu a vzdělávání romských dětí a žáků, se kterými 
se budoucí pedagogové budou setkávat a jejich výchovně vzdělávací zvláštnosti 
by měli zohledňovat 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT  

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: 

a) Aktualizace kurikula v RVP pro střední školy zaměřené na přípravu pedagogických 
pracovníků v programech pro budoucí pedagogické pracovníky   

b) Aktualizace Rámcových požadavků na studijní programy, jejichž absolvováním se 
získává odborná kvalifikace k výkonu regulovaných povolání pedagogických 
pracovníků, o oblast výchovy a vzdělávání dětí, žáků a studentů pocházejících z 
jazykového, kulturního a jiného prostředí (tj. do přípravy pedagogických pracovníků jsou 
zařazeny povinně volitelné a volitelné předměty obsahující témata spojená s romskou 
kulturou a obecně s kulturou uznání, a to včetně praktické výuky jako je např. doučování 
v romských rodinách)  

 

Popis plnění opatření 
Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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MŠMT: K plnění kritéria b): Téma je zařazeno do oblastí vzdělávání studentů 

učitelství a jejich vzdělavatelů na fakultách připravujících učitele, které lze podpořit 

v rámci realizace projektů výzvy Podpora pregraduální přípravy budoucích učitelů 

a učitelek. 

Částečně 
plněno 

Opatření C.6.2 Zajistit vznik uceleného kontinuální modulu v systému DVPP v 
oblasti rozvoje profesních pedagogických kompetencí se zaměřením na 
mentorství, supervizi, konzultantství, řízení projektů, adaptaci obsahů 
vzdělávání a poskytování poradenství, včetně sdílené metodické podpory 
pedagogickým pracovníkům a pracovníkům ve vzdělávání, v institucionální 
výchově a péči o romské děti, žáky a studenty 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: 

a) Existence uceleného modulu pravidelně nabízeného v systému DVPP k tématům 
spojeným se vzděláváním romských dětí, žáků a studentů, včetně tématu komunikace 
s rodinami nebo možností participace v rámci komunitních setkávání, uzpůsobovaného 
dle specifických potřeb konkrétních pedagogů (dle možností doplňovaného 
mentoringem)   

b) Monitoring účasti na vzdělávání dle písmene a) ze strany pedagogů 

c) Vytvoření sítě lektorů DVPP a zajištění konzultantů k metodické podpoře 
pedagogických pracovníků a pracovníků ve vzdělávání, v institucionální výchově a péči 
o romské děti, žáky a studenty 

d) Využití potenciálu programů a kurzů Celoživotního vzdělávání v prostředí vysokých škol  

Popis plnění opatření 
Stav plnění 

MŠMT: Akademie rovných příležitostí (Ucelený modul) - tento projekt je přímou 

odpovědí na potřebu uceleného modulu. V roce 2025 nabízí komplexní vzdělávací 

balíčky, které zahrnují jak e-learning, tak metodiky pro práci se sociálně 

znevýhodněnými (včetně romských žáků). 

Hlavní portál Akademie rovných příležitostí (MojeEdu) – mojeedu.npi.cz 

E-learningový kurz: Podpora vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním – 

edu.gov.cz 

 

Metodická podpora a inkluze (Historie a kultura) 

Neplněno  

https://vlada.gov.cz/
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Pro naplnění cíle implementace romské historie a kultury do ŠVP byly uvolněny 

specifické materiály: 

Metodika: Síla romských příběhů – zapojmevsechny.cz 

Portál Zapojmevšechny.cz – zapojmevsechny.cz 

 

Aktuální nabídka DVPP (2025) 

NPI ČR průběžně vypisuje termíny pro specializované činnosti (mentoring, 

management): 

Vyhledávání v aktuálních programech DVPP – www.npi.cz 

Identifikace žáků se sociálním znevýhodněním – www.npi.cz 

Projekt PROP (Podpora rovných příležitostí) 

 

Tento projekt zastřešoval většinu aktivit pro roky 2024–2025 a slouží jako zdroj 

pro systémové změny a monitoring: 

Oficiální stránka projektu na edu.gov.cz – edu.gov.cz 

Opatření C.6.3 Zajistit kontinuální odbornou přípravu asistentů pedagoga 
s cílem rozvíjet potenciál žáků se sociálním a jiným znevýhodněním, mj. Romů 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: 

a) Existence kontinuální odborné přípravy asistentů pedagoga s cílem rozvíjet potenciál 
žáků se sociálním a jiným znevýhodněním v rámci doplňujícího pedagogického studia                                      

b) Revize stávajících Standardů studia pro asistenty pedagoga s ohledem na žáky se 
sociálním znevýhodněním, včetně Romů, a také v souvislosti s nároky práce této 
profese  

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: V rámci OP JAK jsou v roce 2025 realizovány projekty výzev Šablony pro 

MŠ a ZŠ I a Šablony pro SŠ a VOŠ I a navazujících výzev Šablony pro MŠ a ZŠ 

II a Šablony pro SŠ a VOŠ II. Jedním z podporovaných témat těchto výzev je i 

osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání, kde je možné 

rozvíjet i odborné kompetence asistentů pedagoga, ev. absolvovat vzdělávací 

program k získání kvalifikace asistenta pedagoga. V roce 2025 jsou také 

realizovány projekty v rámci výzev Akční plánování v území- MAP, Akční 

plánování v území- MAP II (vyhlášena 2025) a Akční plánování v území-IDZ, kde 

Částečně 
plněno  

https://vlada.gov.cz/
https://www.npi.cz/
https://www.npi.cz/
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je rozvoj kompetencí pracovníků ve vzdělávání také možné podpořit. V roce 2025 

jsou v OP JAK dále realizovány také projekty výzvy PRO-ROMA (Podpora 

pro/romských místních aktérů) v rámci, které je možné podpořit spolupráci 

pracovníků pro/romských NNO s pedagogickými pracovníky škol a školských 

zařízení, včetně společného vzdělávání-hospitací, návštěv atp. 

Specifický cíl: C.7 Zajistit podmínky pro smysluplné využívání volného času 

romských dětí, žáků a studentů, zejména v oblasti zájmového a uměleckého 

vzdělávání, v oblasti sportu a jiných volnočasových aktivitách, podporujících 

vzájemnou integraci a prevenci rizikového chování a sociálně patologických 

jevů 

Opatření C.7.1 Zajistit finanční podporu romským dětem, žákům a studentům pro 
smysluplné využívání jejich volného času, zejména v oblasti zájmového a 
uměleckého vzdělávání, v oblasti sportu a jiných volnočasových aktivitách, 
podporujících vzájemnou integraci a prevenci rizikového chování a sociálně 
patologických jevů 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění: 

a) Existence podpory volnočasových aktivit romských dětí a mládeže v rámci OP JAK a 
státního rozpočtu 

b) Počet podpořených osob z řad romských dětí a mládeže  

c) Finanční alokace pro oblast volnočasových aktivit pro romské děti a mládež  

Popis plnění opatření 
Stav plnění 

MŠMT: V roce 2025 jsou v realizaci projekty výzvy PRO-ROMA (Podpora 

pro/romských místních aktérů) v rámci výzvy je možné realizovat volnočasové 

aktivity pro romské děti a mládež, společné volnočasové aktivity pro romské a 

neromské děti a mládež a také zapojovat romské děti a mládež do již existujících 

volnočasových aktivit. Realizovat vzdělávací aktivity pro děti, žáky a studenty 

včetně romských je možné i v rámci projektů realizovaných v rámci výzev Šablony 

pro MŠ a ZŠ I a Šablony pro SŠ a VOŠ I, které jsou v roce 2025 stále v realizaci 

a dále v rámci realizace projektů navazujících výzev Šablony pro MŠ a ZŠ II a 

Šablony pro SŠ a VOŠ II. V těchto výzvách je možné realizovat inovativní 

vzdělávání dětí, žáků a studentů také jako volnočasovou aktivitu. Oprávněnými 

příjemci výzev Šablony pro MŠ a ZŠ I a Šablony pro MŠ a ZŠ II jsou i školská 

Plněno 
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zařízení pro zájmové vzdělávání a základní umělecké školy. Volnočasové aktivity 

pro děti, žáky a studenty, včetně romských je možné podpořit také v rámci 

realizace projektů výzvy Šablony pro neformální vzdělávání. V roce 2025 jsou 

dále v realizaci také projekty výzev Akční plánování v území- MAP, Akční 

plánování v území- MAP II (vyhlášena v roce 2025) a Akční plánování v území-

IDZ v rámci nichž je možné realizovat i volnočasové aktivity pro děti, žáky, 

studenty včetně romských. Ve výzvě Akční plánování v území-MAP a Akční 

plánování v území- MAP II je dále v lokalitách se SVL, které jsou zapojené do 

KPSV 2021+ možné více akcentovat podporu romských dětí a žáků, se 

zachováním inkluzivních principů. 

Opatření C.7.2 Podpora talentů z řad romských dětí a mládeže 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Existence systémového nástroje na podporu talentovaných žáků, zvláště pak z 

chudých a sociálně znevýhodněných rodin, včetně Romů 

b) Existence diagnostiky nadání u žáků se sociálním znevýhodněním, včetně Romů 

Popis plnění opatření 
Stav plnění 

MŠMT: NPI ČR nabízí stáže přenášející příklady inspirativní praxe mezi 

školami, kde je již dobře nastavena podpora nadání a péče o nadané a školami, 

které mají zájem podporu nadání realizovat. Tato aktivita byla nabízena i 

školám zapojeným do projektu Podpora rovných příležitostí. 

 

Částečně 
plněno 

 

Opatření C.7.3 Podpora komunitních klubů / komunitních rodinných center 
zřizovaných při školách pro romské děti a rodiče ze sociálně znevýhodněného 
prostředí 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MPSV, MŠMT 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Existence podpůrné infrastruktury pro vznik komunitních rodinných center při školách 
navštěvovaných romskými dětmi a žáky 

https://vlada.gov.cz/
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b) Existence a podpora kvalifikovaných pracovníků rodinných center dle písmene a) 

c) Legislativní ukotvení rodinných center při školách  

d) Existence finanční podpory rodinných center dle písmene a) 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: V OPZ+ podporována komunitní práce a komunitní organizování - viz 
plnění opatření A 1.2. 

 

MŠMT: Finanční podpora může být poskytnuta z Výzvy na podporu romských 
žáků středních škol, konzervatoří a studentů vyšších odborných škol v roce 2026 

 

Částečně 
plněno 

 

Opatření C.7.4 Podpora mimoškolních a volnočasových aktivit pro romské děti 
a rodiče ze sociálně znevýhodněného prostředí 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Zachování dotačních programů MŠMT na podporu volnočasových aktivit romských dětí, 
žáků a studentů 

b) Existence podpory mimoškolních a motivačních programů určených pro romské děti, 
žáky a studenty (OP JAK) 

c) Počet podpořených romských dětí, žáků a studentů 

d) Celkový objem finančních prostředků na mimoškolní a volnočasové aktivity pro romské 
děti a mládež 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: K plnění kritéria b) V roce 2025 jsou v realizaci projekty výzvy PRO-ROMA 

(Podpora pro/romských místních aktérů) v rámci níž je možné realizovat 

volnočasové aktivity pro romské děti a mládež, společné volnočasové aktivity pro 

romské a neromské děti a mládež a také zapojovat romské děti a mládež do již 

existujících volnočasových aktivit.  Realizovat vzdělávací aktivity pro děti, žáky a 

studenty včetně romských je možné i v rámci projektů realizovaných v rámci výzev 

Šablony pro MŠ a ZŠ I a Šablony pro SŠ a VOŠ I, které jsou v roce 2025 stále v 

realizaci a dále v rámci navazujících výzev vyhlášených v roce 2025 Šablony pro 

MŠ a ZŠ II a Šablony pro SŠ a VOŠ II. V těchto výzvách je možné realizovat 
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inovativní vzdělávání dětí, žáků a studentů také jako volnočasovou aktivitu. 

Oprávněnými příjemci výzev Šablony pro MŠ a ZŠ I a Šablony pro MŠ a ZŠ II jsou 

i školská zařízení pro zájmové vzdělávání a základní umělecké školy. 

Volnočasové aktivity pro děti, žáky a studenty, včetně romských je možné podpořit 

také v rámci realizace projektů výzvy Šablony pro neformální vzdělávání. V roce 

2025 jsou v realizaci také projekty výzev Akční plánování v území – MAP, Akční 

plánování v území- MAP II a Akční plánování v území-IDZ v rámci nichž je možné 

realizovat i volnočasové aktivity pro děti, žáky, studenty včetně romských. Ve 

výzvě Akční plánování v území-MAP a Akční plánování v území - MAP II je dále 

v lokalitách se SVL, které jsou zapojené do KPSV 2021+ možné více akcentovat 

podporu romských dětí a žáků, se zachováním inkluzivních principů. 

STRATEGICKÝ CÍL D: BYDLENÍ 

Specifický cíl: D.1 Snížit diskriminaci a segregaci v přístupu k bydlení 

Opatření D.1.1 Monitorovat případy diskriminace Romů v přístupu k bydlení 

Délka realizace: 2021–2030 

Gestor: ČOI (MPO) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) ČOI každoročně uskutečňuje situační testování zaměřené na diskriminaci spotřebitelů, 
a to v souladu s § 2 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění 
pozdějších předpisů. 

b) ČOI informuje o počtu podnětů ke kontrole z důvodu podezření na diskriminaci Romů v 
oblasti bydlení 

c) ČOI zveřejňuje počty případů diskriminace Romů ve zprávách z uskutečněných kontrol 
zaměřených na diskriminaci spotřebitelů, z toho s uvedením údajů zvlášť za oblast 
bydlení. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

V průběhu roku 2025 bylo v rámci kontrolní akce zaměřené na diskriminaci 

provedeno celkem 106 kontrol. V 1 případě se jednalo o odmítnutí ubytování 

romského spoluobčana, což bylo prověřeno kontrolou. Kontrolu prováděla romská 

inspektorka ČOI, ale diskriminační jednání se neprokázalo.                                                                                                           

Česká obchodní inspekce trvale přistupuje velmi odpovědně k provádění kontrolní 

činnosti se zaměřením na diskriminaci. Podněty obdržené od veřejnosti jsou 
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prověřovány vlastní kontrolní činností. Jako dozorový orgán ČOI musí případné 

porušování právních předpisů jednoznačně a nevyvratitelně prokázat 

kontrolované osobě svým vlastním zjištěním. Pro daný účel využívá 2 inspektorek 

romského původu. Dále poskytuje osvětovou činnost v závislosti na potřebách a 

zájmu cílových skupin (v roce 2025 žádný požadavek nebyl vznesen). 

Opatření D.1.2 Kontrolovat zákonnost pravidel pro hospodaření s obecními byty. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MV 

Spolupracující subjekty: KVOP, MMR (ASZ), ÚV ČR (OLP) 

Kritérium plnění: Pokračování ve zpracování každoročních zpráv MV o počtu a závěrech z 

provedených kontrol pravidel pro přidělování obecních bytů, která bude zaslána kromě MMR 

(ASZ) a KVOP také ÚV ČR (OLP).                                                                                                                                 

Popis plnění opatření Stav plnění 

V rámci plnění úkolů stanovených Strategií sociálního začleňování 2021−2030 
provádí odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra posuzování 
zákonnosti pravidel (zásad) pro přidělování obecních bytů. Pravidla pro 
přidělování obecních bytů, zjištěná v rámci kontrolní činnosti Ministerstva vnitra 
nebo na základě podnětu, jsou posuzována po obsahové stránce z pohledu 
případné diskriminace a možnosti omezení přístupu k bytům. Důležitým aspektem 
celé problematiky je skutečnost, že obce nemají povinnost vydat pravidla pro 
přidělování obecních bytů. 

• V roce 2025 bylo provedeno 91 kontrol výkonu samostatné působnosti obcí. 

• Při těchto kontrolách bylo posuzováno 6 pravidel pro přidělování bytů ve 
vlastnictví obce u 6 obcí.  

• Na základě podnětu občana (popř. zastupitele obce nebo kontrolního výboru 
zastupitelstva obce) či jiného podnětu bylo posouzeno 5 pravidel pro 
přidělování bytů ve vlastnictví obce u 2 obcí. 

• 3 pravidla zaslaly obce na výzvu Ministerstva vnitra, po předchozím řízení. 

• V 4 případech obec zaslala návrh pravidel pro přidělování bytů ve vlastnictví 
obce dobrovolně ke kontrole (nebo jejich již schválené znění).   

Celkem bylo v roce 2025 posouzeno Ministerstvem vnitra 18 pravidel pro 
přidělování bytů ve vlastnictví obce. Do tohoto počtu se nezapočítávají pravidla, 
kterými obce nahrazovaly svá Ministerstvem vnitra napadená pravidla a které bylo 
nutné z pohledu možné diskriminace také posoudit. Některá pravidla pro 
přidělování bytů ve vlastnictví obcí z roku 2025 jsou posuzována i v roce 2026 
(pokračující řízení – 3x): 

• 1 obec pravidla dobrovolně v lednu 2026 napravila a aktualizovala je novými; 
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• 1 obec zaslala Ministerstvu vnitra v prosinci 2025 a v lednu 2026 návrhy 
nových pravidel, přičemž jejich poslední verze nebyla Ministerstvem vnitra 
shledána v rozporu se zákonem – čeká se na formální zrušení stávajících 
pravidel a jejich nahrazení pravidly novými; 

• 1 obec zaslala v listopadu 2025 návrh nových pravidel, který byl Ministerstvem 
vnitra shledán min. za problematický, v lednu 2026 proběhla na obci 
metodická pomoc ze strany Ministerstva vnitra – přislíbena náprava dle 
vzájemné dohody (návrh do 15. března 2026, poté schválení v zastupitelstvu 
obce). 

Na základě posouzení výše uvedených pravidel pro přidělování bytů ve vlastnictví 
obce: 

• v 7 případech nebyl shledán rozpor se zákonem; 

• v 11 případech byl zjištěn možný rozpor pravidel se zákonem (zrušení pravidel 
bez náhrady – 0, 10x nahrazení pravidel novými, 1x se jednalo pouze o návrh 
pravidel, bez dalšího opatření). 

V žádném z případů nebyla obci zaslána výzva ke zjednání nápravy podle § 124 
a násl. zákona o obcích. Obce vždy Ministerstvem vnitra zjištěný možný rozpor 
se zákonem dobrovolně napravily. 

Ani v jednom případě nebylo zjištěno, že by obce přistupovaly k diskriminaci 
žadatelů o byt na základě národnosti či rasy. 
 
KVOP: MV každoročně KVOP zasílá zprávu o provedených kontrolách pravidel 
pro přidělování bytů. MV a KVOP v této oblasti také dlouhodobě spolupracují. 

Opatření D.1.3 Zajistit nediskriminační charakter poskytování obecního bydlení, 
které bylo financováno (vystavěno/rekonstruováno) z prostředků poskytnutých 
Státním fondem podpory investic. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MMR (SFPI) 

Spolupracující subjekty: MV 

Kritérium plnění:  

a) Nařízení vlády upravující programy na podporu obecního bydlení zahrnuje 
podmínky pro poskytování obecního bydlení, které omezují možnost diskriminace  

b) Počet podpořených Romů v rámci programu Dostupné bydlení a Nájemní bydlení 
(popř. dalších programů, jejichž účelem je zvyšování dostupnosti/ řešení 
nedostupnosti bydlení) 

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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MMR: V dříve vyhlášených výzvách podpory investic do sociálního bydlení z 

Integrovaného operačního programu (IROP) a do dostupného nájemního bydlení 

z Národního plánu obnovy (administrován Státním fondem podpory investic, což 

je právnická osoba v působnosti MMR, zůstává podmínka nediskriminačního 

přístupu k výběru nájemníků a k uzavírání nájemních smluv. Tyto programy 

přijímaly žádosti o podporu i v roce 2025. V roce 2025 nebyly vyhlášeny žádné 

nové programy v oblasti podpory sociálního a dostupného bydlení (došlo pouze k 

revizi některých výzev IROP). 

Počet podpořených Romů není v těchto programech sledován. Podrobnosti 

ohledně IROP zde: https://irop.gov.cz/cs/ostatni/web/novinky/prodlouzeni-101-

102-115-116v-socialni-bydleni2. 

Ohledně SFPI administrovaného programu zde: https://sfpi.cz/dostupne-bydleni/. 

MV: Základní pravidla pro rovný přístup k bytovému fondu obcí jsou uvedena v 

"Doporučení pro obce a města pro předcházení tvorby a rozšiřování SVL" viz.:  

https://www.mvcr.cz/soubor/doporuceni-zajisteni-potreby-bydleni-pdf.aspx   

Částečně 
plněno 

Opatření D.1.4 Zajistit nesegregovaný charakter nové výstavby podporované z 
veřejných zdrojů 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MMR (SFPI) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Programy na podporu výstavby budou zahrnovat podmínku, aby bydlení 
nebylo prostorově segregované a nenavyšovalo počet obyvatel SVL. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MMR: Viz info plnění opatření D.1.3. V roce 2025 nedošlo k vyhlášení nových 

programů výstavby. Ve výzvách na podporu sociálního bydlení z IROPu je jedním 

z kritérií přijatelnosti "Realizace projektu nevede ke koncentraci a segregaci osob 

z cílových skupin". 

Částečně 
plněno 

Opatření D.1.5 Monitorovat přítomnost Romů v lokalitách rezidenční segregace 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MMR (ASZ) 

Spolupracující subjekty: MPSV, ÚV ČR (OLP) 

Kritérium plnění:  

https://vlada.gov.cz/
https://irop.gov.cz/cs/ostatni/web/novinky/prodlouzeni-101-102-115-116v-socialni-bydleni2
https://irop.gov.cz/cs/ostatni/web/novinky/prodlouzeni-101-102-115-116v-socialni-bydleni2
https://sfpi.cz/dostupne-bydleni/
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a) Každoroční monitoring počtu lokalit rezidenční segregace identifikovaných dle 

"Metodiky identifikace lokalit rezidenční segregace"                                                                              

b) Počet obyvatel žijících v lokalitách rezidenční segregace identifikovaných dle 

"Metodiky identifikace lokalit rezidenční segregace"                                                                                     

c) Pilotní ověření inovativní metody mapování SVL ve vybraných krajích - součástí 

mapování bude i zjištění počtu Romů    

Popis plnění opatření Stav plnění 

Odbor pro sociální začleňování MMR připravuje zveřejnění mapy lokalit 

rezidenční segregace, podle v opatření zmíněné metodiky. 
Neplněno 

Specifický cíl: D.2 Zvýšit kvalitu a dostupnost bydlení sociálně vyloučených 

obyvatel, včetně Romů 

Opatření D.2.1 Zajistit dostupné bydlení z veřejných zdrojů pro osoby 
diskriminované na trhu s bydlením, zejména Romy. 

Délka realizace: 

a) a) 2025 

b) c) 2025 - 2030 

Gestor: MMR (a, b, c); MPSV(a) 

Spolupracující subjekty: ÚV ČR (OLP) 

Kritérium plnění:  

a) Předložení zákona o podpoře bydlení, který bude zahrnovat úpravu systémové podpory 
získání a udržení bydlení pro osoby v bytové nouzi a osoby ohrožené bytovou nouzí                              

b) Zákon o podpoře bydlení zahrnuje podpůrné nástroje pro zvlášť potřebné skupiny 
zahrnující osoby diskriminované na trhu s bydlením i z důvodu etnicity                                                                             

c) Zprávy o bydlení budou obsahovat informace o počtu osob, které si podaly žádost o 
podpůrné opatření a zároveň byly osobami diskriminovanými na trhu s bydlením. Po 
zveřejnění metodiky ke sběru etnických dat vypracované dle usnesení Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny č. 13/2004 bude tato metodika promítnuta i do metodiky 
Zpráv o bydlení tak, aby došlo ke sledování počtu Romů formou sběru kvalifikovaných 
odhadů (MMR)            

 

https://vlada.gov.cz/
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Popis plnění opatření Stav plnění 

MMR: V roce 2025 byl zákon o podpoře bydlení schválen a vyhlášen ve Sbírce 

zákonů pod č. 175/2025 Sb. Zákon vytváří nový systém pomoci lidem ohroženým 

bytovou nouzí. V jeho příloze č. 4 jsou osoby diskriminované na trhu s bydlením 

vymezeny jako jedna ze skupin zvláště zranitelných osob. 

Od 1. ledna 2026 nabyla účinnosti část zákona upravující poradenství ohledně 

bytové situace, které je poskytováno na vybraných obecních úřadech obcí s 

rozšířenou působností (označovaných podle zákona jako kontaktní místa pro 

bydlení). 

Od 1. července 2026 nabude účinnosti část zákona upravující tzv. podpůrná 

opatření v bydlení. Tato opatření budou spočívat především ve státní podpoře 

obcí a dalších podle zákona registrovaných poskytovatelů v soustavné pomoci 

lidem ohroženým bytovou nouzí se získáním a udržením si nájemního bydlení při 

minimalizaci sousedských sporů, za podmínek v zákoně uvedených. 

Zprávy o bydlení budou dle tohoto zákona zpracovávány jednou za tři roky. 

 

MPSV: MPSV se podílelo na tvorbě zákona o podpoře bydlení, který byl schválen 

v květnu 2025 s účinností od 1. 1. 2026, s jeho hlavním gestorem MMR. Osoby 

diskriminované na trhu s bydlením jsou jednou z cílových skupin tohoto zákona. 

Plněno 

Opatření D.2.2 Monitorovat podporu sociálně vyloučených Romů v přístupu k 
bydlení. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MMR (ASZ) 

Spolupracující subjekty: MPSV 

Kritérium plnění: 

a) Počet podpořených projektů v oblasti bydlení 

b) Počet osob, které díky podpořeným projektům získaly bydlení a udržely si získané 
bydlení alespoň 1 rok 

c) Zavedení systematického monitoringu dopadů intervencí v oblasti bydlení na cílovou 
skupinu Romů v obcích, které spolupracují s ASZ počet podpořených projektů v oblasti 
bydlení  

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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MMR (ASZ):  

Ad a) V roce 2025 existovaly otevřené výzvy na sociální bydlení č. 38, 101, 102, 

115 a 116 z IROPu s celkovou alokací 2,147 mld. Kč z EU. V roce 2025 bylo z 

IROP 2021 - 2027 podpořeno 82 projektů sociálního bydlení obcí a NNO za 1,236 

mld. Kč z EU. 

Výzvy na podporu sociálního začleňování z programu OPZ+ na základě 

rozhodnutí ŘO OPZ+ neobsahují klíčové aktivity směřující k podpoře získání či 

udržení bydlení. 

Ad b) IROP nesleduje, kolik unikátních osob v bytech celkově bydlelo. 

Ad c) V přípravě. Pro rok 2026 je plánováno vydání metodických pokynů k 

posuzování bytové nouze, které budou obsahovat rovněž postup pro identifikaci 

případů, kdy jsou osoby na trhu s bydlením diskriminovány mimo jiné z důvodu 

etnicity. 

 

MPSV: Viz reakce na plnění opatření D.4.1. 

Výzvy OPZ+ na podporu sociálního bydlení nejsou zaměřeny pouze na osoby z 

řad romské menšiny, ale zaměřují se na cílovou skupinu ETHOS. V rámci výzvy 

03_22_007 příjemci mají povinnost do konce realizace vyplňovat hodnotu 

indikátoru 679 001 Počet podpořených Romů, hodnota bude naplněna v závěru 

realizace projektů, průběžný stav hodnoty tohoto indikátoru do konce roku 2025 

je podpora 2249 osob z řad romské menšiny. Z OPZ+ byla v prosinci 2024 

vyhlášena soutěžní výzva č.03_24_064 zaměřená na podporu bydlení, specificky 

není zaměřena pouze na osoby z řad romské menšiny (obdobně jako u výzvy 

03_22_007). Podpořené osoby z řad romské menšiny budou sledovány v 

indikátoru 679 001 Počet podpořených Romů, hodnota bude naplněna v závěru 

realizace projektů. 

Částečně 
plněno 

Opatření D.2.3 Monitorovat a analyzovat využívání modulárního/kontejnerového 
bydlení obcemi a jeho dopadů na Romy včetně návrhu na předcházení stěhování 
Romů do modulárního/kontejnerového bydlení 

Délka realizace: 2024–2026 

Gestor: ÚV ČR (OLP) (b); MMR (ASZ) (a) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Pilotní analýza kontejnerového bydlení ve vybrané lokalitě                                                 

b) Analýza dopadů kontejnerového bydlení na životy Romů ohrožených přemístění do 
kontejnerového bydlení a v kontejnerovém bydlení žijících a následná identifikace 
nástrojů ochrany před zabydlením/přemístěním do kontejnerového bydlení  

 

 

https://vlada.gov.cz/
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Popis plnění opatření Stav plnění 

MMR: Výzkum byl finalizován v květnu 2025, prezentovaný výzkumníky odboru 

pro sociální začleňování MMR na RVZRM v září 2025. Ke stažení zde: 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/rizika-a-prilezitosti-modularniho-

bydleni-pro-nizkoprijmove-skupiny-obyvatel-vsetin-2025/ 

 

ÚV ČR (OLP): Výzkum byl zpracován MMR (ASZ) a představen na jednání 

RVZRM dne 4. září 2025. Analýza také zahrnovala shrnutí dopadů 

kontejnerového bydlení na životy Romů. 

Splněno 
 

Opatření D.2.4 Prověřit, zda současné nástroje bytové politiky podporované z 
veřejných zdrojů zohledňují prostorovou přiměřenost pro vícečlenné rodiny 
(5+), včetně nastavení nepojistných sociálních dávek. 

Délka realizace: 2025–2026 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: MMR (ASZ) 

Kritérium plnění: Analýza prověřující nastavení podmínek pro nepojistné sociální dávky tak, 

aby zohledňovaly skutečný počet členů domácnosti, případně navržení změny jako součást 

analýzy.                                                                     

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): V roce 2025 nebylo plněno.  Neplněno 

Opatření D.2.5 Podpořit zvyšování energetické účinnosti a instalaci 
alternativních zdrojů energie, zejména v sociálně vyloučených lokalitách. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MPO (a - c); MŽP (a - c) 

Spolupracující subjekty: MMR, MPSV 

Kritérium plnění:  

a) Existence finanční podpory pro zvyšování energetické účinnosti budov a pro instalaci 
alternativních zdrojů energie, zejména pro vlastníky bytů a domů ohrožených sociálním 
vyloučením, nebo s nemovitostí v sociálně vyloučené lokalitě  

b) Finanční alokace  

c) Počet podpořených projektů zaměřených na aktivity v SVL  

https://vlada.gov.cz/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/rizika-a-prilezitosti-modularniho-bydleni-pro-nizkoprijmove-skupiny-obyvatel-vsetin-2025/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/rizika-a-prilezitosti-modularniho-bydleni-pro-nizkoprijmove-skupiny-obyvatel-vsetin-2025/


   

  
 
 
 
 

 
 
Úřad vlády České republiky  1 1 0 / 1 8 2  

nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 00 Praha 1   
T: +420 224 002 111, ID DS: trfaa33  vlada.gov.cz 

 
 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPO: MPO v rámci Operačního programu Technologie a aplikace pro 

konkurenceschopnost (OP TAK) poskytuje pro cíle spojené s přechodem na 

nízkouhlíkovou ekonomiku širokou škálu podpůrných nástrojů, a to jak ve formě 

dotací, tak prostřednictvím finančních nástrojů. 

MPO společně s NRB vyhlásilo z OP TAK v roce 2024 výzvu Fotovoltaické 

systémy s/bez akumulace, která podnikatelům bez rozdílu velikosti nabízela 

bezúročný úvěr na implementaci opatření související se snížením nákladů na 

energie, posílení energetické nezávislosti a využití čisté energie. V září 2025 byl 

však program z důvodu zarezervování celé programové alokace pozastaven.  K 

13. 2. 2026 bylo podepsáno 1 597 úvěrových smluv v hodnotě 2,1 mld. Kč. 

Z OP TAK byla v roce 2023 také vyhlášena výzva Nové Úspory Energie – úvěry, 

která podnikatelům na území celé ČR, vyjma Prahy, nabízí bezúročné úvěry na 

financování projektů zaměřených na snižování energetické 

náročnosti.  Finančním zprostředkovatelem je Národní rozvojová banka (NRB). 

Program je určen pro malé, střední i velké podniky a umožňuje financovat širokou 

škálu energeticky úsporných opatření – od zateplení budov, výměny otvorových 

výplní či modernizace technických systémů, až po instalaci obnovitelných zdrojů 

energie, systémy měření a regulace či modernizaci výrobních technologií. Úvěry 

jsou poskytovány s úrokovou sazbou 0 % p. a., v rozsahu 0,5 až 60 mil. Kč a až 

do výše 90 % způsobilých výdajů projektu. Součástí programu je i možnost získat 

finanční příspěvek až do výše 35 % způsobilých výdajů formou výkonnostní 

dotační složky a také příspěvek na energetický posudek až do 250 tis. Kč. 

Program však byl v srpnu 2025 z důvodu zarezervování celé programové alokace 

ve výši 1,77 mld. Kč pozastaven. K 13. 2. 2026 bylo podepsáno 135 úvěrových 

smluv v hodnotě 715 mil. Kč. 

Program ENERG pak představuje zvýhodněný bezúročný úvěr určený pro 

podnikatele realizující energeticky úsporné projekty na území hlavního města 

Prahy. Tento produkt doplňuje program Nové úspory energie a zaměřuje se 

výhradně na pražské podniky, které v jiných programech nemohou podporu 

čerpat. Úvěr je poskytován až do výše 60 mil. Kč, standardně do 70 % 

způsobilých výdajů projektu, a u vybraných opatření (např. zateplení budov, 

výměna osvětlení či zdroje vytápění u projektů do 3 mil. Kč) až do 90 %. Úroková 

sazba je 0 % p. a., doba splatnosti až 10 let a s možností odkladu splátek až o 4 

roky. Součástí programu je i finanční příspěvek na energetický posudek až 

100 tis. Kč a také výkonnostní složka ve výši 7 % z vyčerpané částky úvěru při 

dosažení stanovených úspor energie. Program je financován z národních zdrojů 

a je dostupný pro malé, střední i velké podniky z různých odvětví, které realizují 

Plněno 

https://vlada.gov.cz/
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projekty jako zateplení budov, výměnu oken, modernizaci rozvodů, energeticky 

úsporné technologie nebo instalaci obnovitelných zdrojů energie. K 13. 2. 2026 

nebyly uzavřeny žádné úvěrové smlouvy. 

Do října 2025 byla otevřena dotační výzva Úspory energie s plánovanou alokací 

5 mld. Kč. Mezi podporované aktivity patří snížení energetické náročnosti budov 

podnikatelských subjektů, které spočívá zejména v zateplení obvodového pláště, 

výměna a renovace otvorových výplní, dále využívání obnovitelných zdrojů 

energie, fotovoltaických elektráren, využití čerpadel pro pokrytí vlastní potřeby 

energie budov a energetických hospodářství, instalace zařízení pro ukládání 

energie vyrobené v zařízeních na výrobu energie z obnovitelných zdrojů na místě, 

modernizace rozvodů elektřiny, plynu, tepla, chladu apod. Do Výzvy II. Úspory 

energie bylo k 13. 2. 2026  zaregistrováno 1 025 žádostí, z toho bylo podpořeno 

celkem 241 projektů a jsou již v realizaci.  

 

MŽP: K plnění opatření a): 

V roce 2025 pokračovala podpora z programu NZÚ energeticky úsporných 

opatření v rodinných a bytových domech. Ke konci roku však došlo k pozastavení 

příjmu žádostí postupně do všech výzev z důvodu vyčerpání alokace. Mezi hlavní 

podporované oblasti patřilo zateplení obálky domu, výměna nevyhovujících zdrojů 

tepla a instalace fotovoltaických systémů. Dále byly podporovány další oblasti 

jako je využití dešťové a odpadní vody, využití tepla z odpadní vody, zelené 

střechy, pořízení dobíjecí stanice, větrání a rekuperace vzduchu a příprava teplé 

vody/solární ohřev. Program NZÚ dohromady cílil na širokou škálu žadatelů od 

ekonomicky činných osob, mladých rodiny, běžné vlastníky rodinných a bytových 

domů, bytová družstva a SVJ, ale podporoval i nízkopříjmové domácnosti anebo 

sociální byty ve vlastnictví veřejné správy a obcí. Nízkopříjmové domácnosti byly 

zvýhodněny výší dotační podporou anebo dotačním bonusem.  

  

K plnění opatření b), c): 

 

V roce 2025 bylo napříč rodinnými domy (RD) a bytovými domy (BD) podpořeno: 

Etapa NZÚ 2021+: 5 628 žadatelů za 2 045 629 625 Kč (běžní žadatelé žijící v 

RD nebo BD) 

Etapa NZÚ 2023+: 9 788 žadatelů za 3 887 781 020 Kč (běžní žadatelé žijící v 

RD nebo BD a také nízkopříjmoví žadatelé žijící v BD) 

Etapa NZÚ 2025+: 38 489 žadatelů za 11 904 435 115 Kč (běžní i nízkopříjmoví 

žadatelé žijící v RD) 

Etapa NZÚ Light: 31 017 žadatelů za 4 235 592 814 Kč (nízkopříjmoví i běžní 

žadatelé žijící v RD) 

Etapa NZÚ Light – výměna zdrojů tepla: 2 824 žadatelů za 326 535 655 Kč 

(nízkopříjmoví žadatelé žijící v RD) 

 

https://vlada.gov.cz/
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Specifický cíl: D. 3 Cílené sledování/monitoring situace na trhu s byty 

Opatření D.3.1 Vytvoření jednotné metodiky sběru etnických dat včetně dat o 
poskytování dávek určených na bydlení a její pilotní ověření v rámci analýzy 
poskytování tohoto druhu dávek na vybraných pracovištích ÚP. 

Délka realizace: 2025-2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP),  

Spolupracující subjekty: MPSV (ÚP ČR) 

Kritérium plnění: Při přechodu do standardního bydlení brání některým domácnostem vysoké 

vstupní náklady na úhradu jistoty, nebo na pořízení základního vybavení bytu. 

Úřad práce může v těchto případech poskytnout dávky určené na bydlení, včetně pomoci v 

podobě přidělení dávky mimořádné okamžité pomoci. 

Cílem opatření je vytvoření jednotné metodiky sběru etnických dat včetně dat o poskytování 

dávek určených na bydlení a jistiny na bydlení a její pilotní ověření v rámci analýzy poskytování 

tohoto druhu dávek na vybraných pracovištích ÚP. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): V roce 2025 probíhala spolupráce MSp, ÚV ČR (OLP), ZRM a 

dalších relevantních ministerstev na vypracování metodické informace ke sběru 

etnických dat. MSp vypracovalo návrh metodické informace, ke kterému proběhly 

dvě kola připomínkových řízení. V současné době se připomínky zapracovávají a 

v roce 2026 s očekává finalizace metodiky. 

 

MPSV: K mimořádné okamžité pomoci (dále jen „MOP“) v souvislosti s 

poskytováním jistoty (kauce) je stále platné Sdělení ÚP ČR č. 10/2022 - Postup 

při poskytnutí mimořádné okamžité pomoci k úhradě nezbytného jednorázového 

výdaje-jistoty (kauce), které bylo zpracováno na základě metodických pokynů 

MPSV s cílem sjednotit aplikační praxi na Úřadu práce ČR. Za rok 2025 bylo za 

celou Českou republiku podáno 3 374 žádostí o MOP na jistotu a přiznaných 2 

055 v celkovém objemu 38 137 827 Kč bez ohledu na rozlišení etnicity. 

Částečně 
plněno 

Opatření D.3.2 Monitorovat počty lidí bez domova z řad Romů. 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MPSV 

Spolupracující subjekty: MMR (ASZ), ÚV ČR (OLP) 

https://vlada.gov.cz/
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Kritérium plnění: Každé 3 roky vytvořená analýza MPSV zaměřená na osoby bez střechy a 

vybrané kategorie osob bez bytu podle mezinárodní typologie ETHOS zahrne i analýzu podílu 

Romů z řad osob bez střechy nad hlavou a vybraných kategorií osob bez bytu s využitím 

metody identifikace romské etnicity dle stávající Metodiky sběru dat o socioekonomické situaci 

romské populace v ČR do 31. 12. 2025 a doporučení ÚV ČR ke sběru etnických dat k 1.1. 

2026. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV v roce 2025 ve spolupráci s výzkumnou společností SocioFactor, s.r.o.  

realizovalo celorepublikové sčítání osob v bytové nouzi dle Evropské typologie 

bezdomovství a vyloučení z bydlení (ETHOS). Sčítání osob z vybraných kategorií 

ETHOS proběhlo kombinací terénního šetření, sběru administrativních dat a 

modelace sekundárních zdrojů. Součástí realizace bylo také kvantitativní 

dotazníkové šetření mezi osobami bez střechy (září 2025), v jehož rámci byla do 

dotazníku zahrnuta i otázka na etnicitu respondentů. Příslušnost k romskému 

etniku vyjádřila více než pětina respondentů (21,0 %). Na otázku, zda se 

respondent považuje za Roma či Romku, odpovědělo rozhodně ano 15,2 % 

respondentů (167 osob), spíše ano dalších 5,8 % (63 osob). Více než tři čtvrtiny 

respondentů (77,3 %; 847 osob) se k tomuto etniku nehlásí. 

Plněno 
 

Specifický cíl: D. 4 Podpora nástrojů zabydlování 

Opatření D.4.1 Tvorba integrovaného systému podpory bydlení a prevence ztráty 
bydlení 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MMR (a - e); MPSV (a - d) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění: 

a) Existence dotačních programů/výzvy na podporu dostupného a sociálního bydlení                                                                                                    

b) Počet podpořených projektů NNO a obcí 

c) Počet podpořených osob, z toho podíl Romů 

d) Objem finančních prostředků                                                          

e) Po zveřejnění metodiky ke sběru etnických dat vypracované dle usnesení Rady 

vlády pro záležitosti romské menšiny č. 13/2004 využít tuto metodiku ke sběru 

kvalifikovaných odhadů počtu Romů, kterým bylo poskytnuto poradenství 

kontaktním místem pro bydlení. 

https://vlada.gov.cz/
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Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: Výzva OPZ+ č. 03_22_007 Podpora sociálního bydlení s alokací ve výši 

580 mil. Kč. Cílem aktivit výzvy je zajistit podporu sociálního začleňování osob v 

bytové nouzi a bytovou nouzí ohrožených spočívající v přímé podpoře cílové 

skupiny zejména v podpoře zabydlování do bytů s podporou sociální práce a v 

podpoře integrovaného řešení bytové nouze včetně systémového ukotvení.  V 

roce 2025 bylo podpořeno a realizováno 30 projektů za 558,37 mil. Kč, jedná se 

o tříleté projekty. Podpořené osoby z řad romské menšiny jsou sledovány v 

indikátoru 679 001 Počet podpořených Romů, hodnota bude naplněna v závěru 

realizace projektů, průběžný stav hodnoty tohoto indikátoru do konce roku 2025 

je podpora 2249 osob z řad romské menšiny.  

Podporované aktivity: 

A) Podpora zabydlování a podpora bydlení – povinná aktivita 

B) Podpora integrovaného řešení – volitelné aktivity: 

B1. Kontaktní místo pro bydlení 

B2. Sociální realitní agentura/garantované bydlení 

B3. Posílení prevence ztráty bydlení 

B4. Podpora multidisciplinárních týmů při řešení bytové situace, case 

managementu, vytváření podpůrných sítí služeb 

B5. Strategické a koordinační aktivity na území obce nebo širším území 

(aktivita pouze pro žadatele typu b)) 

B6. Přechod do bydlení při odchodech z institucí 

B7. Nástroje pro podporu sousedského soužití 

B8. Prevence a řešení diskriminace v oblasti bydlení 

B9. Facilitace vzájemné podpory, svépomoci a dalších participativních forem 

podpory bydlení 

V prosinci 2024 v prioritě 2 OPZ+ vyhlášena výzva č. 03_24_064 Podpora 

sociálního bydlení (2) s alokací ve výši 750 mil. Kč. Cílem aktivit výzvy je zajistit 

podporu sociálního začleňování osob a skupin osob v bytové nouzi do stavu 

bydlení a zajistit podporu udržení si bydlení dlouhodobě, spočívající v přímé 

podpoře cílové skupiny zejména v podpoře zabydlování do bytů s podporou 

sociální práce a v podpoře rozvoje a šíření systémových opatření a nástrojů při 

poskytování podpory v bydlení nebo směřující k mezioborové a meziresortní 

spolupráci. Příjem žádostí byl ukončen v 6/2025. Podpořeno 37 projektů za 742,8 

mil. Kč. Podpořené osoby z řad romské menšiny budou sledovány v indikátoru 

679 001 Počet podpořených Romů, hodnota bude naplněny v závěru realizace 

projektů.  

Podporované aktivity: 

1) Podpora zabydlování včetně podpory bydlení 

Plněno 
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2) Podpůrná systémová opatření 

3) Přenos dobré praxe                                                                                                                  

Do roku 2025 MPSV realizovalo systémový projekt Podpora sociálního bydlení a 

jeho systémové zavádění v ČR, který metodicky vedl a podporoval realizátory 

sociálního bydlení. Projekt podpořil 745 domácností a celkem spolupracoval se 

41 realizátory sociálního bydlení. Dalších 9 spolupracujících projektů bylo 

financováno z výzvy č. 03_22_101 OPZ+ Podpora sociálního bydlení zejména 

osob z Ukrajiny, která se zaměřovala rovněž i na cílovou skupinu Romů. 

MMR: K plnění kritéria a) v roce 2025 existovaly otevřené výzvy na sociální 

bydlení č. 38, 101, 102, 115 a 116 s celkovou alokací 2,147 mld. Kč z EU.  

K plnění kritéria b) V roce 2025 bylo z IROP 2021 - 2027 podpořeno 82 projektů 

sociálního bydlení obcí a NNO za 1,236 mld. Kč z EU  

K plnění kritéria c) IROP nesleduje, kolik unikátních osob v bytech celkově bydlelo. 

K plnění kritéria d) viz výše a) a b)  

K plnění kritéria e) kontaktní místa začala fungovat až v roce 2026, tudíž tento 

bod zatím nemohl být plněn. 

Opatření D.4.2 Zapojení NNO do řešení bytové nouze 

Délka realizace: 2025–2030 

Gestor: MMR (SFPI, ASZ), MPSV 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění: Existence podmínek pro podporu nestátních neziskových organizací z 

dotačních výzev (včetně odstranění podmínky týkající se souhlasu obce s realizací sociálního 

bydlení v lokalitách s vyšším zastoupením sociálně vyloučených osob). Z výše uvedených 

činností vyplývá také pozitivní efekt v oblasti prevence ztráty bydlení. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: V poslední vyhlášené výzvě OPZ+ na podporu sociálního bydlení (výzva 

č. 03_24_064) souhlas obce již není vyžadován. 

MMR: V průběhu roku 2025 došlo k revizi výzev IROP - sociální bydlení, kde byla 

mj. zmírněna podmínka pro způsobilost žadatelů z řad NNO - nově stačí (jako 

alternativa realizace projektů zaměřených na sociální bydlení) 2leté poskytování 

Plněno 
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soc. služeb dle příslušného zákona. Podmínka souhlasu zastupitelstva obce 

zůstává nicméně vzhledem k charakteru programu zachována. 

V rámci programu Dostupného nájemního bydlení financovaného z Národního 

plánu obnovy a administrovaného SFPI (aktuálně jsou výzvy pozastaveny) jsou 

NNO způsobilými žadateli, souhlas zastupitelstva obce není nezbytným 

požadavkem. 

Opatření D.4.3 Podpora vzniku systému garancí pro obce a soukromé majitele a 
zajištění poskytování způsobilých a vyhovujících bytů pro domácnosti v bytové 
nouzi 

Délka realizace: 2025 

Gestor: MMR 

Spolupracující subjekty: MPSV 

Kritérium plnění:  

a) Existence systému garancí pro obce a soukromé majitele bytů                                                                                         

b) Mechanismus kontroly kvality bytů zapsaných do evidence zajistí zápis pouze 

vyhovujících a způsobilých bytů                            

Popis plnění opatření Stav plnění 

MMR: Zákon č. 175/2025 Sb., o podpoře bydlení, schválený v roce 2025, 

obsahuje bytová podpůrná opatření (bydlení s ručením, podnájemní bydlení a 

obecní podporované bydlení), která obsahují systém garancí. Příspěvky jsou 

vypláceny pověřeným poskytovatelům podpůrného opatření. Tento mechanismus 

motivuje k pronajímání více bytů. 

Do systému zákona o podpoře bydlení mohou být zapojeny pouze byty splňující 

základní funkční standardy dle jeho přílohy č. 1, zároveň je poskytování 

podpůrného opatření možné, jen nezhorší míru sociálního a prostorového 

vyloučení v oblasti, kde se tento byt nachází. 

Plněno 

Opatření D.4.4 Vytvoření podmínek pro realizaci garančních fondů 

Délka realizace: 

a) 2025 

b) 2025-2030 

Gestor: MMR (a - b); MPSV (a - b) 

Spolupracující subjekty: NNO 

https://vlada.gov.cz/
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Kritérium plnění: 

a) Vytvoření legislativních i nelegislativních podmínek pro vznik a čerpání garančních 
fondů 

b) Objem finančních prostředků 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MMR: Mechanismus podobný garančním fondům je součástí zákona č. 175/2025 

Sb., o podpoře bydlení schváleného v roce 2025. 

 

MPSV: Systém garancí pro majitele bytů a kompenzací pro obce upravuje 

schválený zákon o podpoře v bydlení. Soukromí majitelé nemovitostí, kteří svůj 

byt dobrovolně pronajmou cílovým skupinám zákona, budou mít nárok na určité 

garance od poskytovatelů podpůrných opatření. Hlavním gestorem tvorby zákona 

o podpoře v bydlení je MMR. Zákon má dělenou účinnost, od 1.1.2026 vešel v 

účinnost provoz Kontaktních míst pro bydlení, od 1.7.2026 pak začnou platit 

podpůrná opatření. S realizací garančních fondů se rovněž pracovalo v souvislosti 

se samotnou výzvou (výzva č. 007 a 101 OPZ+ Podpora sociálního bydlení 

(2022–2026).     

Částečně 
plněno 

Opatření D.4.5 Úprava a nastavení podmínek pro vznik alternativních typů 
dostupného vlastnického bydlení, jako jsou nové (neziskové) bytové 
společnosti, sociální družstva apod. 

Délka realizace: 2025 

Gestor: MMR 

Spolupracující subjekty: MPSV, ÚV ČR (OLP), NNO 

Kritérium plnění: Existence doporučení pracovní skupiny. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MMR: V roce 2025 MMR pokračovalo v práci na ukotvení bytových společností s 

omezeným ziskem (BSOZ). Proběhlo 12 setkání odborné pracovní skupiny (PS). 

Na základě podnětů z PS byl zpracován koncept věcného řešení a byla 

rozpracována RIA vč. dopadů zvažovaných variant řešení. Současně byly 

realizovány dva průzkumy, které zjišťovaly vnímanou atraktivitu a ochotu 

participovat na rozvoji BSOZ ze strany měst a domácností.  

Plněno 
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Opatření D.4.6 Vznik regulačních a stimulačních nástrojů pro developery a obce, 
aby při nové výstavbě vzniklo stanovené procento sociálních bytů. 

Délka realizace: 2025 

Gestor: MMR 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Zavedení nelegislativních regulační a stimulační nástroje pro developery a 

obce obsahující stanovené procento sociálních bytů prostřednictvím Národního plánu obnovy. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MMR: Ve stavebním zákoně č. 283/2021 Sb. jsou od roku 2024 zakotveny 

podmínky pro vymezení staveb domů pro dostupné nájemní bydlení v regulačních 

plánech a pro jejich povolování. Problematiku je možné řešit i formou plánovacích 

smluv, ke kterým má MMR zpracovánu pomůcku pro jejich aplikaci do praxe. 

V roce 2025 rovněž probíhala práce na návrhu tezí věcného řešení rekodifikace 

územního plánování (ÚP). Součástí schválených tezí je legislativní ukotvení 

ekonomických nástrojů územního plánování, vč. nástroje tzv. inkluzivního 

plánování. Tyto nástroje by v rámci územně plánovací dokumentace vytvářely 

ekonomické pobídky motivující obce a investory budovat cenově dostupné 

bydlení. Práce na rekodifikaci ÚP byly pozastaveny v prosinci 2025 po nástupu 

nové vlády, ukotvení ekonomických nástrojů ÚP bylo nicméně zakomponováno 

do výhledu legislativních prací vlády pro roky 2027 a 2028. 

Částečně 
plněno 

Opatření D.4.7 Zajistit dostupné bydlení pro osoby ohrožené ztrátou bydlení 
včetně Romů 

Délka realizace: 2026–2030  

Gestor: MPSV 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Počet podpořených projektů 

b) Počet podpořených osob, z toho podíl Romů 

c) Objem finančních prostředků                                                          

Popis plnění opatření Stav plnění 
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MPSV: Celkem bylo ve 2 výzvách OPZ+ č. 03_22_007 a 03_22_101 OPZ+ 

Podpora sociálního bydlení (2022–2026) schváleno 50 projektů o celkové výši 

přiznané dotace 831 700 000 Kč z celkové výše alokace 920 000 000 Kč. Z těchto 

projektů bylo 9 věnuje podpořeno z výzvy č. 03_22_101 OPZ+ Podpora sociálního 

bydlení zejména osob z Ukrajiny, která se zaměřovala rovněž i na cílovou skupinu 

Romů. 41 projektů schválených v rámci výzvy č. 03_22_007 OPZ+ a 03_22_101 

OPZ+ (specifická část B) je metodicky podporováno ze strany MPSV 

prostřednictvím systémového projektu Podpora sociálního bydlení.  

V prosinci 2024 v prioritě 2 OPZ+ vyhlášena výzva č. 03_24_064 Podpora 

sociálního bydlení (2) s příjmem žádostí do 6/2025 a s alokací ve výši 750 mil. Kč, 

v rámci které v roce 2025 zahájilo realizaci 37 projektů za 742,8 mil. Kč. 

  

Výzvy na podporu sociálního bydlení nejsou zaměřeny pouze na osoby z řad 

romské menšiny, ale zaměřují se na cílovou skupinu ETHOS. V rámci výzev 

příjemci mají povinnost do konce realizace vyplňovat hodnotu indikátoru 679 001 

Počet podpořených Romů, hodnota bude naplněna v závěru realizace projektů, 

finální souhrn hodnot indikátoru za výzvu 007 bude zveřejněno v průběhu roku 

2026, dosud podpořeno 2249 osob z řad romské menšiny. 

Částečně 
plněno 

STRATEGICKÝ CÍL E: ZAMĚSTNANOST 

Specifický cíl: E.1 Zajistit monitoring diskriminace v přístupu k zaměstnání a při 

práci na základě romského původu 

Opatření E.1.1 Monitorovat případy zjištěné diskriminace Romů v přístupu 
k zaměstnání a při práci a nápravu porušení zákazu diskriminace 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV (SÚIP) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Ve zprávách z kontrol diskriminace na trhu práce SÚIP zveřejňuje 

a) počet případů porušení § 4 a § 12 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve 

znění pozdějších předpisů, ve vztahu k jednotlivým diskriminačním důvodům, 

a konkrétně ve vztahu k Romům.  

b) počet případů porušení § 16 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění 

pozdějších předpisů, ve vztahu k jednotlivým diskriminačním důvodům, a konkrétně 

ve vztahu k Romům. 

c) udělené sankce za porušení zákona.  
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Popis plnění opatření Stav plnění 

Státní úřad inspekce práce neeviduje v roce 2025 žádné zjištění diskriminace z 
důvodu rasového nebo etnického původu. Na Oblastním inspektorátu práce pro 
Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj pak působí mediátor pro národnostní 
menšiny Mgr. Drobek, který je Rom, a jehož přítomnost při poradenství i při 
kontrolách se velice osvědčila, jeho interakce s dotazovanými osobami napomáhá 
k navození větší důvěry dotazovaných v inspektory a dá se říct, že i k uklidnění 
situace. Tento mediátor působí na ostravském oblastním inspektorátu právě 
proto, že tam se s dotazy a podáními Romů setkávají nejčastěji. 

Plněno 

Opatření E.1.2 Realizovat výzkum na téma diskriminace Romů na trhu práce 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV 

Spolupracující subjekty: RILSA, MMR (ASZ) 

Kritérium plnění: Existence výzkumu, který bude srovnatelný s výzkumem CERGE-EI z roku 

2013. 

Popis plnění opatření 
Stav plnění 

MPSV: Výzkumný institut práce a sociálních věcí, v.v.i. realizoval projekt 

"Vytvoření systému sběru kvantitativních dat pro vyhodnocování situace Romů v 

české společnosti", v rámci něhož bylo provedeno šetření zaměřené na 

diskriminaci Romů při hledání zaměstnání a v zaměstnání (i při podnikání). 

(Výstup z projektu jsou k dispozici na: https://www.rilsa.cz/projekty/vytvoreni-

systemu-sberu-kvantitativnich-dat-pro-vyhodnocovani-situace-romu-v-ceske-

spolecnosti/). 

Částečně 
plněno 

Specifický cíl: E.2 Zajistit podporu pro sociálně vyloučené obyvatele, včetně 

Romů, v přístupu na trh práce 

Opatření E.2.1 V rámci nástrojů APZ vytvořit podmínky pro získání kvalifikace 
pro pracovní uplatnění osob s neukončeným základním vzděláním 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MŠMT (a), MPSV (ÚP ČR) (b) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

https://vlada.gov.cz/
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a) Počet akreditovaných rekvalifikačních kurzů pro osoby bez dokončeného základního 
vzdělání 

b) Počet osob bez dokončeného základního vzdělání, které absolvovaly akreditovaný 
rekvalifikační kurz 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV (ÚP ČR): Zabezpečované RK v roce 2025: 

- Celkový počet RK = 3 529, úspěšných 2 852 

- Počet úspěšně absolvovaných zájmů bez dokončené ZŠ = 81 

- Počet jedinečných IK podpořených osob bez dokončené ZŠ = 65 

- Počet jedinečných kurzů pro tyto osoby = 26 

 

Zvolené RK v roce 2025: 

- Celkový počet zájmů = 269 690, úspěšných 191 291 

- Počet úspěšně absolvovaných zájmů bez ZŠ = 497 

- Počet jedinečných IK podpořených osob bez dokončené ZŠ = 407 

- Počet jedinečných kurzů pro tyto osoby = 213 

 

MŠMT: MŠMT akredituje rekvalifikační kurzy dle § 108 zákona č. 435/2004 Sb., 

o zaměstnanosti. Vstupní požadavky jsou za strany MŠMT vyžadovány jen u 

takových akreditací, které to z povahy obsahu pracovní činnosti vyžadují. 

Plněno 

Opatření E.2.2 Monitorovat podporu sociálně vyloučených Romů v přístupu 
na trh práce 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV (ÚP ČR) (a, b), MMR (ASZ) (c) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Počet realizovaných aktivit ze strany ÚP ČR v oblasti zaměstnanosti Romů v SVL (min. 
50/rok)                                 

b) Existence dotační výzvy pro NNO zaměřené na podporu zaměstnanost Romů v SVL a 
počet podpořených projektů        

c) Realizace min. 2 šetření (2026; 2029), jejichž cílem bude monitoring počtu Romů, kteří 
díky podpořeným projektům v SVL získali zaměstnání a udrželi si získané zaměstnání 
alespoň 1 rok  
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Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV (ÚP ČR): a) V roce 2025 bylo realizováno 53 miniprojektů zaměřených na 

uchazeče o zaměstnání z řad Romů. Obsahem seminářů byly oblasti vzdělávání, 

kariérového poradenství, rekvalifikace, digitálního vzdělávání a digitální 

gramotnosti, sociálního systému nepojistných dávek včetně DSSP, dále 

regionální služby sociálního a komunitního charakteru a spolupráce s neziskovým 

sektorem. Miniprojektů se zúčastnilo 441 osob.  

 

b) Jedná se o výzvy: 03_23_056 Podpora znevýhodněných na trhu práce (2), 

03_24_078 Podpora osob znevýhodněných na trhu práce (3), kde jsou projekty v 

roce 2025 již v realizaci. Celkem bylo od roku 2023 realizováno 172 soutěžních 

projektů v oblasti zaměstnanosti od realizátorů mimo ÚP ČR (zejména nestátních 

neziskových organizací) pro různé skupiny osob znevýhodněných na trhu práce 

(objem 1,23 mld Kč). Z toho 15 projektů o objemu 98,4 mil Kč bylo explicitně cíleno 

na národnostní menšiny. Celkem získalo v roce 2025 zaměstnání v rámci všech 

výše uvedených projektů zatím cca 2400 osob. V projektech explicitně pro Romy 

bylo podpořeno cca 520 účastníků a 120 z nich zatím získalo mzdově podpořené 

zaměstnání. Počet podpořených Romů v dalších projektech (neboť Romové se 

účastní i projektů pro jiné cílové skupiny, např.  osoby starší 50 let, osoby do 25 

let věku a mladistvé do 18 let bez kvalifikace nebo osoby s nízkou úrovní 

kvalifikace, osoby dlouhodobě nezaměstnané) je k 31. 12. 2025 odhadován na 

1000 účastníků, cca 10 % všech účastníků. 

 

MMR: Plnění opatření je úzce provázáno s aktivní politikou zaměstnanosti podle 

zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti a s rozvojem jejího nástroje 

integračních pracovních míst (blíže viz zde: https://www.mpsv.cz/pilotni-overeni-

integracniho-pracovniho-mista). Výzkum v této oblasti zatím nebyl realizován, 

nicméně zaměstnanost představuje významnou součást plánů sociálního 

začleňování v obcích spolupracujících s odborem pro sociální začleňování MMR. 

Částečně 
plněno 

Opatření E.2.3 Vyhodnocovat nástroje APZ z hlediska jejich využívání ze strany 
dlouhodobě nezaměstnaných osob 

Délka realizace: 2025 

Gestor: MPSV 

Spolupracující subjekty: ÚV ČR (OLP) 

Kritérium plnění: Vytvoření návrhů na úpravu nástrojů APZ pro dlouhodobě nezaměstnané 

osoby, které budou vycházet ze závěrů analýzy.  

Popis plnění opatření Stav plnění 
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Probíhá příprava pracovních tezí pro revizi stávajících nástrojů aktivní politiky 

zaměstnanosti (APZ). Tyto teze vycházejí z dosavadních analytických zjištění a 

slouží jako podklad pro následnou úpravu jednotlivých nástrojů tak, aby lépe 

reagovaly na specifické potřeby dlouhodobě nezaměstnaných osob. Proces 

zahrnuje identifikaci oblastí, kde je žádoucí posílení efektivity, úprava parametrů 

nástrojů a návrh možných inovací či systémových změn. Bylo zahájeno pilotní 

ověřování nového nástroje APZ - Integrační pracovní místo, který reaguje na 

některé zjištěné nedostatky dosavadních nástrojů v oblasti podpory integrace 

nejvíce znevýhodněných osob na trh práce. 

Částečně 
plněno 

Opatření E.2.4 Vytvoření doporučení k podpoře ekonomické aktivity romských 
žen 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP), ÚV ČR (RRP) 

Spolupracující subjekty: MPSV 

Kritérium plnění:  

a) Pravidelně zařazovat téma ekonomické aktivity romských žen na jednání Výboru 

pro zaměstnanost, zdraví a sociální otázky a na Pracovní skupinu pro otázky 

romských žen            

b) Počet doporučení Výboru pro zaměstnanost, zdraví a sociální otázky a Pracovní 

skupiny pro otázky romských žen 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (RRP):  

K plnění kritéria a): Téma nebylo na jednáních v roce 2025 diskutováno  

K plnění kritéria b): doporučení od PS romské ženy nebyla přijata 

 

ÚV ČR (OLP):  

K plnění kritéria a): Téma bylo projednáno na jednání Výboru pro zaměstnanost, 

zdraví a sociální otázky dne 10.6.2025, na jednání byl představen Výzkum 

„Romské ženy a jejich ekonomická aktivita, související faktory“.  

 

K plnění kritéria b): Výbor pro zaměstnanost, zdraví a sociální otázky na jednání 

dne 10.6.2025 přijal usnesení, ve kterém doporučil RVZRM a ZRM, aby doporučili 

do programu „Začleňování a posílení postavení Romů“ z Norských/EHP fondů a 

do připravovaného programového období fondů EU 2028+ zahrnout do ostatních 

Částečně 
plněno 
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výzev a předem definovaných projektů zvláštní důraz na potřeby romských žen a 

LGBTI+ romské menšiny vzhledem k riziku vícečetné diskriminace a dalších 

forem znevýhodnění. 

Opatření E.2.5 Existence pracovního orgánu Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny týkajícího se zaměstnanosti Romů 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: 

a) Existence Výboru pro zaměstnanost, zdraví a sociální otázky včetně schválení jeho 

statutu                                            

b) Počet jednání                                                                                

c) Počet návrhů k projednání Radě vlády pro záležitosti romské menšiny 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Výbor pro zaměstnanost, zdraví a sociální otázky byl ustanoven na jednání Rady 

vlády pro záležitosti romské menšiny dne 12.04.2024. V roce 2025 proběhly dvě 

jednání výboru. Výbor přijal v roce 2025 usnesení, které obsahovalo doporučení 

RVZRM.   

Plněno 

Specifický cíl: E.3 Zajistit podporu Romů samostatně výdělečných činných a 

podnikajících 

Opatření E.3.1 V rámci nástrojů zákona č. 134/2016 Sb., vytvořit podmínky pro 
udržitelné zaměstnávání Romů na trhu práce, statků a služeb 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ZRM (a), MMR (b) 

Spolupracující subjekty: Všechny resorty 

Kritérium plnění:  

a) Monitoring využívání společensky odpovědného zadávání veřejných zakázek 

orgány státní právy, státními podniky a příspěvkovými organizacemi dle § 6 

odst. 4 zákona č.134/2016 Sb.                                                                                     

b) Zapojení ZRM a zástupců romské občanské společnosti do pracovních orgánů 

MMR týkajících se odpovědného veřejného zadávání 

https://vlada.gov.cz/


   

  
 
 
 
 

 
 
Úřad vlády České republiky  1 2 5 / 1 8 2  

nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 00 Praha 1   
T: +420 224 002 111, ID DS: trfaa33  vlada.gov.cz 

 
 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

K plnění kritéria a): 

MF: Ministerstvo financí a jeho resortní organizace patří mezi veřejné 

zadavatele, kteří jsou povinni zadávat veřejné zakázky v souladu s právním 

řádem České republiky. Dle § 6 odst. 2 zákona č. 134/2016, o zadávání 

veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZZVZ) „ve vztahu k 

dodavatelům musí zadavatel dodržovat zásadu rovného zacházení a zákazu 

diskriminace“. Z tohoto hlediska nelze legálně např. omezit okruh dodavatelů 

pouze na jedno etnikum a nadřadit tak dané opatření nad povinnost danou 

zákonem. Gestorem zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve 

znění pozdějších předpisů, je Ministerstvo pro místní rozvoj, které rovněž od 

Ministerstva práce a sociálních věcí převzalo projekt podpory sociálně 

odpovědného zadávání (více na www.sovz.cz). Ustanovení § 37 obsahuje výčet 

podmínek, které mohou - nikoliv musí - být pro účast dodavatelů v zadávacím 

řízení stanoveny ze strany zadavatele. 

MK: V Příkazu ministra kultury č. 24/2023, kterým se vydává Směrnice o 

zadávání veřejných zakázek v Ministerstvu kultury, revidovaného v roce 2025, 

je pro zadávání veřejných zakázek pracovníky resortu v čl. XI jasně vymezen 

způsob Společensky odpovědného veřejného zadávání, a to dle znění zákona: 

1)  Zástupce zadavatele je při postupu podle Zákona, a to při vytváření 

zadávacích podmínek, hodnocení nabídek a výběru dodavatele, povinen za 

předpokladu, že to bude vzhledem k povaze a smyslu veřejné zakázky vhodné, 

dodržovat zásady sociálně odpovědného zadávání, environmentálně 

odpovědného zadávání a inovací ve smyslu Zákona. Zástupce zadavatele je 

povinen svůj postup řádně odůvodnit. Tento postup se nemusí uplatnit v případě 

zadávání VZMR. 

2)  V případě, kdy se vypracovává Záměr, bude řádné odůvodnění 

obsaženo vždy v tomto Záměru. 

3)  Zástupci zadavatele se doporučuje při hledání příležitosti odpovědného 

veřejného zadávání a inovací ve smyslu § 6 odst. 4 Zákona využít Seznam 

možných příležitostí SOVZ, Kontrolní list pro vyhodnocení SOVZ, anebo 

související relevantní informace uveřejněné na adrese www.sovz.cz; Vyplněný 

Kontrolní list pro vyhodnocení SOVZ může být přílohou Záměru. 

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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Odbor veřejných zakázek Ministerstva kultury nicméně v roce 2025 

nezaznamenal žádnou veřejnou zakázku, ve které by došlo k aplikaci sociálního 

aspektu, a to zvláštní podmínky plnění veřejné zakázky dle § 37 odst. 1 písm. d) 

zákona č.134/2016 Sb. nebo hodnotícího kritéria dle § 116 odst. 2 písm. d) 

tohoto zákona. 

MPO: MPO v rámci své politiky vytváří pro podřízené organizace ve své 

působnosti podmínky pro prosazování společensky odpovědného zadávání 

veřejných zakázek a vytváření pracovních míst pro znevýhodněné osoby na trhu 

práce. Přitom je kladen důraz na dodržování zákona o veřejných zakázkách a 

ustanovení předpisů EU týkajících se dané oblasti. 

MV: U vyhlašování veřejných zakázek na MV je dodržován antidiskriminační 

přístup. 

MMR: V roce 2025 bylo přijato Usnesení Vlády ČR ze dne 15. října 2025 č. 792 

k minimálním standardům odpovědného veřejného zadávání pro vybrané 

předměty plnění. Minimální standardy OVZ jsou jedním z klíčových 

implementačních opatření Národní strategie veřejného zadávání v České 

republice pro období let 2024 až 2028, jejímž účelem je mj. zvýšit kvalitu plnění 

poskytovaného subjektům veřejného sektoru, včetně důsledné aplikace principů 

3E (účelnost, hospodárnost a efektivita), podpořit nákupy odpovědné k 

životnímu prostředí, ochraně klimatu, nákupy sociálně udržitelné, podporující 

zapojení malých a středních podniků, sociálních podniků a místních komunit. 

Tyto Minimální standardy OVZ se týkají také zajištění úklidových služeb 

administrativních budov, zajištění služeb fyzické ostrahy administrativních budov 

a stavebnictví. Tyto tři standardy se mj. zabývají zajištěním důstojných 

pracovních podmínek ve vztahu k dodržování právních předpisů s důrazem na 

pracovněprávní předpisy či garantovanou mzdu pracovníků. Celkově Minimální 

standardy OVZ podporují sociální odpovědnost a dobré pracovní podmínky, což 

zahrnuje jakékoliv skupiny znevýhodněné na trhu práce. 

MZd: Ministerstvo zdravotnictví nedisponuje daty týkající se etnicity občanů ČR. 

Zaměstnanost Romů není v kompetenci MZd. 

MŽP: Ministerstvo životního prostředí ve své působnosti vytváří podmínky pro 

prosazování společensky odpovědného zadávání veřejných zakázek a podporu 

zaměstnávání znevýhodněných osob, přičemž principy odpovědného zadávání 

jsou zohledněny ve vnitřní směrnici MŽP. Současně je kladen důraz na 

dodržování zákona o veřejných zakázkách a příslušných předpisů Evropské 

unie. 

https://vlada.gov.cz/


   

  
 
 
 
 

 
 
Úřad vlády České republiky  1 2 7 / 1 8 2  

nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 00 Praha 1   
T: +420 224 002 111, ID DS: trfaa33  vlada.gov.cz 

 
 

MZe: Romské firmy mají možnost získávat zejména stavební zakázky od 

státního podniku Lesy ČR. Dále bylo romským iniciativám doporučeno zapsání 

do Registru integračních sociálních podniků (takovéto firmy mohou být 

zvýhodněny v rámci hodnotících kritérií nebo jim může být přímo vyhrazena 

veřejná zakázka). 

MSp: Ministerstvo spravedlnosti a jeho resortní organizace dodržují při 

zadávání veřejných zakázek základní zásady zadávání veřejných zakázek 

stanovené v § 6 zákona, a to zásady transparentnosti, přiměřenosti, rovného 

zacházení, zákazu diskriminace a za předpokladu, že je to vzhledem k povaze 

a smyslu veřejné zakázky vhodné, dodržuje i zásadu sociálně odpovědného 

zadávání, environmentálně odpovědného zadávání a inovací. Otázku 

vhodnosti a smyslu aplikace zásady odpovědného zadávání a inovací při 

zadávání konkrétní veřejné zakázky přitom Ministerstvo spravedlnosti a jeho 

resortní organizace posuzuje objektivně na základě vyplnění kontrolního listu 

odpovědného zadávání. Povinnost vyplnění kontrolního listu odpovědného 

zadávání ke každé připravované veřejné zakázce stanoví Ministerstvu 

spravedlnosti a jeho resortním organizacím Instrukce č. 3/2025 Ministerstva 

spravedlnosti ze dne 16. dubna 2025, č. j.: MSP-23/2025-OPR-SP, o zadávání 

veřejných zakázek v resortu Ministerstva spravedlnosti, ve znění pozdějších 

změn. V rámci kontrolního listu se každý veřejný zadavatel v resortu 

Ministerstva spravedlnosti musí při přípravě veřejné zakázky zabývat mj. 

otázkou, zda mohou při plnění veřejné zakázky získat práci osoby 

znevýhodněné na trhu práce. V rámci přípravy zadávacích podmínek se proto 

u každé veřejné zakázky Ministerstvo spravedlnosti a jeho resortní organizace 

zabývají stanovením podmínek technické kvalifikace tak, aby tyto podmínky s 

ohledem na předmět veřejné zakázky (např. zejména úklidové služby nebo 

stavebních práce) neomezovaly osoby, které jsou znevýhodněné na trhu 

práce. Ministerstvo spravedlnosti rovněž bude v budoucnosti při přípravě 

zadávacích podmínek využívat pro vybrané předměty plnění minimální 

standardy odpovědného veřejného zadávání, které byly přijaty v roce 2025 

usnesením vlády ČR ze dne 15. října 2025 č. 792. 

MPSV: MPSV podporuje příležitosti v oblasti sociálně odpovědného zadávání, 

environmentálně odpovědného zadávání a inovací ve smyslu §6 odst. 4 

zákona č. 134/2016 Sb. a vyhodnocuje vhodnost jejich využití u každé veřejné 

zakázky. Součástí všech smluv uzavíraných na základě zadávacího řízení je 

tzv. Etický kodex zadavatele, který zakládá vyšší standardy v oblasti obchodní, 

soutěžní a pracovněprávní etiky.  MPSV v zadávacích řízeních využívá také 

tzv. Formuláře nabídek, které zjednodušují administrativu dodavatelům 

spojenou s účastí ve veřejných zakázkách, jakož i další nástroje, které 

usnadňují malým a středním podnikům přístup k veřejným zakázkám. 

https://vlada.gov.cz/
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Proces a nastavení veřejných zakázek na MPSV nikterak nevylučují zapojení 

dodavatelů, kteří zaměstnávají osoby romského původu (ať už jako např. malý 

či střední podnik nebo sociální podnik), ani jejich podporu v rámci jiných 

příležitostí odpovědného zadávání (např. zaměstnávání osob znevýhodněných 

na trhu práce).  

 

K plnění kritéria b): MMR: Neplněno. 

Opatření E.3.2 Vytvoření relevantní legislativy pro zefektivnění procesu 
„sociálního podnikání“ 

Délka realizace: 2025 

Gestor: MPSV 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Předložení zákona o integračním sociálním podniku. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Zákon č. 468/2024 Sb., o integračním sociálním podniku, byl vyhlášen ve Sbírce 

zákonů dne 27. 12. 2024, zákon nabyl účinnosti dne 1.1.2025. 
Splněno 

Opatření E.3.3 Vytvoření registru sociálních podniků, jejichž činnost směřuje k 
dosažení udržitelného rozvoje (ekonomický, sociální a environmentální) 

Délka realizace: 2026 

Gestor: MPSV 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Vytvoření a implementace registru sociálních podniků. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

V souvislosti s nabytím účinnosti zákona č. 468/2024 Sb., o integračním sociálním 

podniku, byl vytvořen registr subjektů, kterým byl přiznán status integračního 

sociálního podniku. Registr je spravován MPSV (https://www.mpsv.cz/web/cz/-

/zadost-o-priznani-statusu-integracniho-socialniho-podniku). 

Splněno 

https://vlada.gov.cz/
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Specifický cíl: E.4 Zajistit rozvoj podnikání a podnikavosti Romů 

Opatření E.4.1 Podpora podnikatelských aktivit odstraňujících/potlačujících 
negativní dopady nízké rozvinutosti sociálně-ekonomické infrastruktury v 
sociálně vyloučených lokalitách 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MMR 

Spolupracující subjekty: MPSV (ÚP ČR) 

Kritérium plnění: Počet subjektů podporujících zaměstnávání Romů zapojených do lokálních 

sítí zaměstnanosti a nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MMR: Zaměstnanost představuje významnou součást plánů sociálního 

začleňování ve obcích spolupracujících s odborem pro sociální začleňování 

MMR (jako příklad dobré praxe lze zmínit např. Českou Třebovou), nicméně 

MMR nemá v současnosti nástroje pro zjištění přesného počtu subjektů ve 

spolupracujících obcích zapojených do aktivní politiky zaměstnanosti (jež spadá 

do gesce MPSV) a současně zaměstnávajících Romy. 

 

MPSV: V roce 2025 probíhala ve spolupráci s Agenturou pro sociální 

začleňování (MMR) druhá fáze pilotáže IPM. Úřad práce ČR v rámci tohoto 

opatření vystupuje jako spolupracující subjekt. Odpovědnou institucí za realizaci 

opatření a za vyhodnocení stanoveného kritéria plnění, včetně vykazování počtu 

zapojených subjektů, je MMR. 

Neplněno 

Opatření E.4.2 Rozvoj klíčových kompetencí osob znevýhodněných na trhu 
práce 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV (ÚP ČR) (a, c); MPSV (b, c) 

Spolupracující subjekty: MPO 

Kritérium plnění:  

a) Počet realizovaných aktivit ÚP ČR zaměřených na podporu v oblasti poradenství, 
vedení, posilování kapacit, podpory odborníků a poradců v oblasti rozvoje podnikání a 
klíčových kompetencí (v souladu s nařízením EP/Rady EU o ESF+ ze dne 30.05.2018)   

b) Existence dotační výzvy pro NNO zaměřené na podporu v oblasti poradenství, 
vedení, posilování kapacit, podpory odborníků a poradců v oblasti rozvoje podnikání a 

https://vlada.gov.cz/
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klíčových kompetencí (v souladu s nařízením EP/Rady EU o ESF+ ze dne 30.05.2018) 
a počet podpořených projektů                                                                          

c) Počet Romů zapojených do aktivit dle bodu a) a b) 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: K plnění kritéria a): 

Poradenské činnosti 2025 

Poradenské programy celkem (interní +externí) 

Počet realizovaných programů celkem  788 

Počet zařazených účastníků    5 433 

Počet účastníků, kteří absolvovali, celkem  4 709 

 

Skupinové poradenství celkem (interní + externí)  

Počet konání      10 750 

Počet účastníků     144 518 

 

Individuální poradenství 

Počet konání      525 307 

 

Bilanční diagnostika celkem (interní + externí) 

Počet konání      182 

Počet zařazených účastníků    1 101 

Počet účastníků, kteří absolvovali   1 017 

 

MPO: Agenda rozvoje klíčových kompetencí osob znevýhodněných na trhu práce 

byla v určité formě podporována ze strany Ministerstva průmyslu a obchodu také 

prostřednictvím Národního plánu obnovy („NPO“). Všechny projekty byly 

realizovány v průběhu roku 2024 tak, aby schválené cíle byly naplněny v souladu 

s NPO, tedy do konce roku 2024. V roce 2025 již žádné akce neprobíhaly. 

Konkrétně se jednalo o komponentu 1.4: Digitální ekonomika a společnost, 

inovativní start-upy a nové technologie, Opatření – Investice č. 8: Podpora 

podnikavosti, podnikání a inovativních firem. Cílem tohoto opatření byla podpora 

podnikání a podpora úspěšného otevírání nových podniků v celé ČR. Opatření 

zahrnovalo poradenské, konzultační nebo mentorské služby poskytované 

společnostem, podnikatelům a jednotlivcům. Služby byly poskytovány jak 

regionálními inovačními a podnikatelskými centry, tak agenturou CzechInvest. 

Opatření zahrnovalo rovněž osvětové kampaně na podporu podnikání.  

 

Do 31. 12. 2024 bylo v rámci regionálních inovačních a podnikatelských center 

podpořeno celkem 348 podnikatelských subjektů.  

Neplněno 
 

https://vlada.gov.cz/
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Projekt Podpora podnikání (realizovaný agenturou CzechInvest) měl za cíl oslovit 

širokou veřejnost prostřednictvím poradenských a vzdělávacích akcí a podpořit 

podnikatelské kompetence v celé společnosti. Některé akce byly zaměřeny 

konkrétně na určité skupiny, jako jsou ženy podnikatelky nebo znevýhodněné 

skupiny. Do 31. prosince 2024 bylo realizováno 98 osvětových akcí. 

Akce zaměřené na zvyšování povědomí měly mnoho různých podob, většina akcí 

však měla charakter networkingových a interaktivních událostí. Akce zaměřené 

na zvyšování povědomí měly obecně za cíl podpořit zakládání start-upových 

společností a pomoci jim rozjet podnikání. 

Do 31. prosince 2024 bylo prostřednictvím tohoto opatření podpořeno celkem 1 

168 start-upů a způsobilých subjektů prostřednictvím poradenských, 

konzultačních a mentorských služeb. Alokace na realizaci tohoto opatření byla 

110 mil. CZK. 

V roce 2025 nebyla v rámci rozpočtu MPO alokována podpora podobných aktivit, 

a to zejména z důvodu jiného nastavení priorit a omezených finančních možností 

státního rozpočtu. 

 

Opatření E.4.3 Podpora programů zahájení samostatné výdělečné činnosti 
obtížně zaměstnatelných uchazečů o zaměstnán 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV (ÚP ČR) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Existence finanční podpory určené k překonávání specifických bariér romských 
podnikatelů pro vstup do zvoleného odvětví a podpoře poradenství s cílem rozšíření 
povědomí o povinnostech vyplývajících ze samostatně výdělečné činnosti, jako je 
daňové zatížení, mzdová agenda, platba odvodů, legislativní gramotnost apod.                              

b) Počet romských podnikatelů zapojených do daných aktivit 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: V roce 2025 nebylo plněno. Neplněno 

 

https://vlada.gov.cz/


   

  
 
 
 
 

 
 
Úřad vlády České republiky  1 3 2 / 1 8 2  

nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 00 Praha 1   
T: +420 224 002 111, ID DS: trfaa33  vlada.gov.cz 

 
 

Opatření E.4.4 Podpora diverzifikace působnosti Romů na trhu práce, statků a 
služeb 

Délka realizace: 2026 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: MMR (ASZ)  

Kritérium plnění: Vytvoření analýzy. 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): V roce 2025 nebylo plněno. Neplněno 

Specifický cíl: E.5 Zajistit podporu komplexního řešení nezaměstnanosti Romů 

Opatření E.5.1 Vypracování vzdělávacích programů pro přípravu nedostatečně 
zastoupených skupin nezaměstnaných, jako jsou Romové 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV (ÚP ČR) (a, c); MPSV (b, c) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Počet realizovaných vzdělávacích a dalších aktivit ze strany ÚP ČR určených pro 
přípravu nezaměstnaných Romů při/před vstupem na trh práce.   

b) Existence dotační výzvy pro NNO zaměřené na tvorbu vzdělávacích programů pro 
přípravu nezaměstnaných Romů při/před vstupem na trh práce a počet podpořených 
projektů                                                                                                                  

c) Počet Romů zapojených do aktivit dle bodu a) a b) 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV (ÚP ČR):  

 

Krajské pobočky ÚP ČR v spolupracují v jednotlivých regionech aktivně jak s 

organizacemi z oblasti nestátních neziskových organizací, tak i se zaměstnavateli 

i jinými aktéry na regionálním trhu práce v sociální oblasti s cílem odstranit bariéry 

vstupu na trh práce a uplatnění ve společnosti. Úřad práce ČR při své práci 

neeviduje etnicitu konkrétních klientů a ke svým klientům vždy přistupuje 

individuálně na základě posouzení jejich individuálních charakteristik 

Neplněno 

https://vlada.gov.cz/
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souvisejících zejména s jejich předchozí pracovní zkušeností, odbornou 

kvalifikací a dovednostmi, zdravotním stavem, místem pobytu apod. Klienti, kteří 

mají pobyt v sociálně vyloučených lokalitách jsou zvýhodňováni při posuzování 

poskytování příspěvků na aktivní politiku zaměstnanosti zaměstnavatelům. 

Poradenské činnosti 2025: 

 

Poradenské programy celkem (interní +externí) 

Počet realizovaných programů celkem  788 

Počet zařazených účastníků    5 433 

Počet účastníků, kteří absolvovali, celkem  4 709 

 

Skupinové poradenství celkem (interní + externí)  

Počet konání      10 750 

Počet účastníků     144 518 

 

Individuální poradenství 

Počet konání      525 307 

 

Bilanční diagnostika celkem (interní + externí) 

Počet konání      182 

Počet zařazených účastníků    1 101 

Počet účastníků, kteří absolvovali   1 017 

Opatření E.5.2 Vytvoření účinnějších programů politik podpory zaměstnanosti 
Romů (zvláště pak mladých Romů a romských žen) 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV (ÚP ČR) (a, e); MPSV (b - e) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Počet realizovaných aktivit, včetně odborného vzdělávání, ze strany ÚP ČR 
zaměřených na zlepšení dovedností a kompetencí Romů, zejména mladých Romů a 
romských žen 

b) Počet přidělených podpor podnikatelům, které vedou k zaměstnávání Romů                                                          

c) Existence (finančních) podmínek pro spolupráci podnikatelů s NNO pro udržení Romů 
na trhu práce 

d) Pilotní ověření programů zaměstnanosti a průběžné hodnocení jejich dopadu (min. 1 za 
2 roky)                             

e) Počet Romů zapojených do aktivit dle bodu a), b) a c) 

https://vlada.gov.cz/
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Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: Není v gesci ÚP ČR - není zřízen žádný finanční nástroj APZ zaměřený 

na tuto specifickou oblast 
Neplněno 

Opatření E.5.3 Zajištění možnosti doplnění kvalifikace v rámci programů aktivní 
politiky zaměstnanosti 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV (ÚP ČR) (c, d); MPSV (b, d); MŠMT (a) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Rozšíření nabídky vzdělávacích programů vedoucích k získání nebo doplnění 
kvalifikace 

b) Existence dotační výzvy pro NNO zaměřené na tvorbu krátkodobého vzdělávání 
vedoucího ke zvyšování kompetencí pro uplatnění na trhu práce 

c) Počet a objem poskytnuté podpory zaměstnavatelům, kteří umožňují svým 
zaměstnancům doplnění si vzdělání, zvýšení kvalifikace a absolvování rekvalifikace                                           

d) Počet Romů zapojených do aktivit dle bodu b) a c)                                                                                            
Rozšíření nabídky vzdělávacích programů v rámci rekvalifikací vedoucí k získání nebo 
doplnění kvalifikace  

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: V roce 2025 byla zavedena inovovaná platforma vzdělávání zaměřená na 

širokou veřejnost prostřednictvím portálu www.jsemvkurzu.cz. Jedná se o 

podstatné rozšíření nabídky vzdělávacích aktivit se širokým záběrem oborů trhu 

práce. Bod c) v roce 2025 podpořeno 489 zaměstnavatelů, objem poskytnutých 

finančních prostředků 406 358 011,24 Kč. Úřad práce ČR při své práci neeviduje 

etnicitu konkrétních klientů a ke svým klientům vždy přistupuje individuálně na 

základě posouzení jejich individuálních charakteristik souvisejících zejména s 

jejich předchozí pracovní zkušeností, odbornou kvalifikací a dovednostmi, 

zdravotním stavem, místem pobytu apod. Klienti, kteří mají pobyt v sociálně 

vyloučených lokalitách jsou zvýhodňováni při posuzování poskytování příspěvků 

na aktivní politiku zaměstnanosti zaměstnavatelům. 

 

MŠMT: Úkol je průběžně plněn prostřednictvím obecně nastavených nízko-

bariérových podmínek (viz plnění roku 2023). 

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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Opatření E.5.4 Vytvořit podmínky pro získání zaměstnání, která budou 
respektovat různá řešení pro jednotlivé skupiny Romů 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV (ÚP ČR) (a, c); MPSV (a, b) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Úprava individuálního akčního plánu v oblasti zaměstnanosti                                                                                   

b) Existence dotační výzvy pro NNO určené pro spolupráci s ÚP ČR na tvorbě 
vzdělávacích a tréninkových programů a počet podpořených projektů                                                            

c) Počet Romů předčasně opouštějící vzdělávací systém, se kterými byl uzavřen 
individuální akční plán 

         Popis plnění opatření Stav plnění 

V druhé polovině roku 2025 byla realizována intenzívní činnost zaměřená na 

aktualizaci individuálních akčních plánů uchazečů o zaměstnání. Důraz byl kladen 

na analyzování všech znevýhodnění klienta vůči běžnému trhu práce a nastavení 

postupných kroků k eliminaci definovaných znevýhodnění. Úřad práce ČR při své 

práci neeviduje etnicitu konkrétních klientů a ke svým klientům vždy přistupuje 

individuálně na základě posouzení jejich individuálních charakteristik 

souvisejících zejména s jejich předchozí pracovní zkušeností, odbornou 

kvalifikací a dovednostmi, zdravotním stavem, místem pobytu apod. 

Neplněno 
 

Opatření E.5.5 Vytvořit systém programů pro podporu osob ohrožených ztrátou 
zaměstnání 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV (a, b), MMR (ASZ) (a) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Počet doprovodných programů obsahující specifika romské populace                                                                               

b) Existence dotační výzvy pro NNO určené na tvorbu doprovodných programů 
určených zejména pro Romy ohrožené ztrátou zaměstnání, u kterých může 
zároveň docházet k ohrožení ztrátou zaměstnání z důvodu zadlužení a předlužení 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: V roce 2025 nebylo plněno. 
Neplněno 
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MMR: Ze strany MMR zatím neplněno. Upozorňujeme, že vedle toho, že 

problematika zaměstnanosti spadá do gesce MPSV, jde o nový úkol vložený do 

strategie v rámci revize v roce 2024, a již v rámci připomínkového řízení k revizi 

MMR upozorňovalo, že jeho plnění je odvislé od toho, že na něj obdrží nové 

finanční prostředky, k čemuž zatím nedošlo. 

Opatření E.5.6 Podpora Romů prostřednictvím společensky odpovědného 
zadávání veřejných zakázek 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: MMR, NNO 

Kritérium plnění:  

a) Monitoring počtu motivačních aktivit ze strany vedení orgánů státní správy týkajících 
se využívání sociálního kritéria dle § 6 odst. 4 nebo hodnotícího kritéria dle § 116 odst. 
2 písm. d) zákona oč. 134/2016 Sb.                                                

b) Odhad počtu romských firem, které získaly danou veřejnou zakázku a v rámci ní 
zapojily do své činnosti romské studenty 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): MMR v současné době nedisponuje uvedenými informacemi. 

Jedním z důvodů jsou mj. problematické definice "romské firmy" a "romských 

studentů".  

Formuláře Věstníku veřejných zakázek sledují využívání sociálních kritérií dle § 

6 odst. 4 ZZVZ, nicméně datově nejsou připraveny na rozlišení konkrétních 

nástrojů, jakými byla tato kritéria naplněna. Pro bližší informace by bylo potřebné 

provést detailní analýzu zadávacích podmínek z profilů jednotlivých zadavatelů. 

Tyto informace totiž nejsou jiným způsobem snadno dostupné a zjistitelné. 

V současné chvíli tedy MMR nedisponuje nástroji, které by uvedené zapojování 

sledovaly a evidovaly. 

Neplněno 

https://vlada.gov.cz/
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STRATEGICKÝ CÍL F: ZDRAVÍ 

Specifický cíl: F.1 Zajistit nápravu v případě nezákonných sterilizací žen 

Opatření F.1.1 Vytvořit evaluaci odškodnění protiprávních sterilizací   

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: MZ, KVOP 

Kritérium plnění: Evaluace odškodnění protiprávních sterilizací. 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): Na základě přijatého opatření byla organizací Liga lidských práv 

zpracována Analýza: Ministerstvo zdravotnictví a zákon 106/1999 Sb. ve věcech 

protiprávních sterilizací zaměřená na výkon veřejné správy Ministerstva 

zdravotnictví České republiky v oblasti agendy odškodňování protiprávních 

sterilizací. Analýza se soustředila zejména na plnění povinností ministerstva 

vyplývajících ze zákona č. 297/2021 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní částky 

osobám sterilizovaným v rozporu s právem, a souvisejících procesních předpisů, 

především zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, a zákona č. 106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím. 

V rámci plnění opatření bylo hodnoceno fungování ministerstva jako správního 

orgánu rozhodujícího o individuálních právech a povinnostech žadatelek o 

odškodnění, a to z hlediska dodržování základních zásad správního práva, 

zejména zásady zákonnosti, předvídatelnosti rozhodování, hospodárnosti řízení, 

včasnosti a principů dobré správy. Pozornost byla věnována také tomu, jakým 

způsobem ministerstvo naplňuje svůj deklarovaný závazek státu částečně 

napravit závažné zásahy do základních lidských práv poškozených osob. 

Analýza vycházela z konkrétních případů žádostí o poskytnutí informací dle 

zákona č. 106/1999 Sb. a z praktických zkušeností žadatelek o odškodnění a 

neziskových organizací, které jim v procesu poskytují právní a procesní podporu. 

Byla identifikována opakující se pochybení v evidenci agendy, nedostatečná 

úroveň transparentnosti a absence systematické digitalizace, což významně 

omezuje možnost efektivní veřejné i institucionální kontroly činnosti ministerstva 

v této oblasti. 

Součástí analýzy bylo rovněž zhodnocení role neziskových organizací, které se 

dlouhodobě podílejí na podpoře oprávněných osob a zároveň upozorňují na 

systémové nedostatky v rozhodovací praxi ministerstva. Tyto subjekty v řadě 

Plněno 
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případů využívají právní prostředky, včetně podání žalob ke správním soudům 

nebo žádostí o informace, s cílem zajistit zákonný, rovný a nediskriminační přístup 

k odškodňování. 

Analýza dále reflektuje závěry Veřejného ochránce práv, který ve své zprávě 

upozornil na dlouhodobé nedodržování zákonných lhůt, nečinnost ministerstva v 

jednotlivých fázích řízení, nezákonnost části rozhodnutí a nerespektování 

ustálené judikatury správních soudů.  

Analýza byla představená na jednání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 

dne 18. prosince 2025 a na dalších návazných jednáních týkajících se tématu 

odškodnění obětí protiprávních sterilizací organizované ÚV ČR (OLP) a ZRM. 

 

MZ: Evaluace bude probíhat po uplynutí lhůty pro uplatnění nároku v rámci zákona 

č. č. 297/2021 Sb. stále přijímá a vyřizuje žádosti o poskytnutí jednorázové 

peněžní částky osobám sterilizovaným v rozporu s právem. 

 

KVOP: Vzhledem k prodloužení lhůty pro podávání žádostí o odškodnění 

protiprávních sterilizací se posouvá i termín následné evaluace. 

Opatření F.1.2. Vést řízení o odškodnění protiprávně sterilizovaných žen v 
souladu s platnou právní úpravou. 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MZ 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Řízení o odškodnění protiprávně sterilizovaných žen v souladu s 
očekávanou právní úpravou. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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Ministerstvo zdravotnictví v souladu se zákonem č. 297/2021 Sb. stále přijímá a 

vyřizuje žádosti o poskytnutí jednorázové peněžní částky osobám sterilizovaným 

v rozporu s právem. V roce 2025 bylo podáno 287 nových žádostí a 270 žádostí 

bylo v tomto roce pravomocně vyřízeno. Vzhledem k tomu, že dle zákona č. 

297/2021 Sb. je možné podávat žádosti nejpozději do dne 2. ledna 2027, lze 

předpokládat, že v roce 2030 budou všechny podané žádosti pravomocně 

vyřízeny, a to i s ohledem na možný soudní přezkum vydaných rozhodnutí. MZ 

vede správní řízení o žádostech v souladu se správním řádem a vůči žadatelkám 

plní svou poučovací povinnost až v nadstandardním rozsahu. 

Plněno 

Opatření F.1.3. Vytvořit zprávu reflektující nové poznatky o pokračování 
protiprávních sterilizací po roce 1989 

Délka realizace: 2026 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: KVOP 

Kritérium plnění: Existence zprávy reflektující nové poznatky o pokračování protiprávních 
sterilizací po roce 1989. 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): V roce 2025 nebylo realizováno.  Neplněno 

Specifický cíl: F.2 Zlepšit přístup ke zdravotní péči a participaci na péči o zdraví 

mezi Romy 

Opatření F.2.1 Zajistit další rozvoj, personální stabilizaci a systémové ukotvení 
financování Regionálních center podpory zdraví a činnosti mediátorů podpory 
zdraví 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MZ 

Spolupracující subjekty: MPSV 

Kritérium plnění:  

https://vlada.gov.cz/
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a) Na základě evaluace projektu EPZ vytvoření plánu a realizace rozvoje, personální 
stabilizace a způsobu systémového financování Regionálních center podpory zdraví, 
včetně pozic mediátorů podpory zdraví (do r. 2026)  

b) Na základě vyhodnocení dat potřebnosti v začleňování sociálně vyloučených osob do 
systému primární zdravotní péče, včetně Romů, vytvoření plánu (do r. 2026) 
začleňování ve všech krajích ČR                                                                                                          

c) Na základě vyhodnocení dat efektivity intervenčních programů ochrany a podpory 
zdraví projektu EPZ vytvoření plánu (do r. 2026) podpory behaviorálních změn ve 
prospěch zdravého životního stylu ve všech krajích ČR 

d) Počet nově registrovaných Romů k lékařům primární zdravotní péče (roční monitoring) 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MZ: Realizace rozvoje, personální stabilizace a systémové financování 

Regionálních center podpory zdraví (RCPZ), jejich zřízení a činnost byly vázány 

na období trvání projektu ESF „Efektivní podpora osob ohrožených chudobou a 

sociálním vyloučením" mezi lety 2018 – 2022. Skutečnost, že tato centra 

pracovala i po tomto období je pouze v důsledku toho, že od r. 2023 byl na SZÚ 

započatý další projekt ESF s názvem „Podpora zdraví v rodinách“. Tento projekt 

k 31. 12. 2025 byl ukončen, a tím skončila i činnost Regionálních center podpory 

zdraví. SZÚ k ukončenému projektu Podpora zdraví v rodinách počátkem roku 

2026 zpracovává závěrečnou zprávu. Z výsledků obou výše uvedených projektů 

se prokázala jejich efektivnost a potřebnost ke zvyšování zdravotní gramotnosti 

osob sociálně vyloučených, osob ohrožených sociálním vyloučením a osob jinak 

znevýhodněných a zároveň s tím související nezbytnost terénních pracovníků 

(tzv. Mediátorů podpory zdraví). Tito terénní pracovníci by byli součástí 

multidisciplinárních týmů zdravotnických a sociálních pracovníků, kteří by byli v 

přímém kontaktu s cílovou skupinou, jejichž úkolem by byla edukace v základech 

zdravého životního stylu a primární prevenci infekčních a neinfekčních nemocí. Z 

tohoto pohledu by bylo žádoucí zajištění dlouhodobého financování těchto 

terénních pracovníků pracujících v SVL. Jejich další financování není možné 

zajistit z prostředků SZÚ. Na základě komunikace s MPSV vypracovalo SZÚ 

návrh obsahu rekvalifikačního kurzu pro možnost zařazení této profese do 

katalogu prací. K tomuto zařazení jako zdravotně-sociálního asistenta došlo k 

1.1.2026 - kompetence MPSV. Na realizaci rekvalifikačních kurzů by participovalo 

jak MZ (SZÚ), tak MPSV. 

Neplněno 

Opatření F.2.2 Zavedení povinného vzdělávání v oblastech interkulturní a 
intersociální komunikace a kulturně senzitivních přístupech ke zdravotní péči do 
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výuky lékařských fakult nad rámec kurzu Základy lékařské etiky, komunikace, 
managementu a legislativy 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MZ (a), ÚV ČR (ZRM) (b) 

Spolupracující subjekty: MMR (ASZ) 

Kritérium plnění:  

a) Pravidelné doporučování zařazení povinného vzdělávání v oblastech interkulturní a 
intersociální komunikace a kulturně senzitivních přístupech ke zdravotní péči do výuky 
lékařských fakult v rámci stanoviska MZ pro udělení akreditace lékařským fakultám.                          

b) Vytvoření obsahu kurzu pracovním týmem sestávající z lékařů, medicínských 
antropologů, romistů a sociologů a dalších odborníků specializujících se na 
intersociální komunikaci. Jako vzor bude využita komplexní studie Agentury pro 
sociální začleňování příkladů dobré praxe zavedených kurzů v této oblasti v 
sousedních státech ČR). 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MZ: MZ se v minulosti opakovaně vyjadřovalo ke skutečnosti, že je třeba gesci 

MZ k tomuto opatření odstranit. Opatření zní tak, že se má zaručit, aby 

magisterské studijní programy obsahovaly povinné vzdělávání v oblastech 

interkulturní a intersociální komunikace a kulturně senzitivních přístupech ke 

zdravotní péči. MZ ovšem nemá nástroje k tomu, jak toto opatření pro oblast 

pregraduálního vzdělávání na vysokých školách zaručit. 

MZ ve své gesci má pouze vyhlášku č. 187/2009 Sb., která stanoví pouze 

minimální požadavky na dané studijní programy vysokých škol. Jde o vyhlášku, 

která transponuje směrnici Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES o 

uznávání odborných kvalifikací a cílem je zaručit, že absolventi daných studijních 

programů budou způsobilí k výkonu příslušných zdravotnických povolání. Toto 

rovněž vyplývá i z ustanovení § 79 odst. 2 písm. f) zákona o vysokých školách, 

kdy MZD z pozice uznávacího orgánu vydává v souladu s předmětnou vyhláškou 

stanovisko, že absolventi daného studijního programu budou připraveni 

odpovídajícím způsobem k výkonu tohoto povolání. Cílem vyhlášky č. 187/2009 

Sb. tak není stanovit kompletní a detailní obsah příslušných studijních programů 

a ani jej nestanoví. Současně opakovaně uvádíme, že podle zákona č. 2/1969 Sb. 

je ústředním orgánem státní správy pro vysoké školy právě MŠMT a akreditace 

vysokým školám uděluje Národní akreditační úřad, nikoliv MZ. MZ jako 

posuzovatel magisterských studijních programů ve smyslu výše uvedeného § 78 

odst. 6 zákona č. 111/1998 Sb. nad rámec uvedeného doporučuje do 

magisterského studijního programu zařadit vzdělávání v oblasti interkulturní a 

intersociální komunikace a kulturně senzitivních přístupů ke zdravotní péči. Toto 

Částečně 
plněno 
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doporučení MZ dosud směřovalo k Univerzitě Palackého v Olomouc a Ostravské 

univerzitě, které si požádaly o vydání předmětného stanoviska. 

  

Dále lze uvést, že stávající znění vyhlášky č. 187/2009 Sb. již pro studijní 

programy všeobecné lékařství a zubní lékařství obsahuje požadavek na získaní 

praktických dovedností v komunikaci s pacientem. Dále upozorňujeme, že 

Univerzita Karlova, Masarykova univerzita i Univerzita Palackého v Olomouci jsou 

až do roku 2028 držiteli tzv. institucionální akreditace pro oblast vzdělávání 

všeobecné lékařství a zubní lékařství udělené Národním akreditačním úřadem.  

  

V roce 2024 MZD navrhlo do předloženého magisterského studijního programu 

Všeobecné lékařství/General Medicine, zařadit nad rámec kurzu Základy lékařské 

etiky, komunikace, managementu a legislativy povinné vzdělávání v oblastech 

interkulturní a intersociální komunikace a kulturně senzitivních přístupů ke 

zdravotní péči. Tento požadavek vychází ze Strategie rovnosti, začlenění a 

participace Romů (Strategie romské integrace) 2021–2030. Nicméně zda k v 

uvedeném případě dojde k realizaci je v gesci VŠ. 

 

*Revize tohoto opatření bylo konzultováno s MZ, které souhlasilo s úpravou 

kritéria plnění i gestorství. Finální znění opatření bylo ze strany MZ odsouhlaseno.  

 

ÚV ČR (OLP): V roce 2025 nebylo plněno. 

 

Opatření F.2.3 Podpora aktivit zaměřených na vzdělávání a prevenci v oblasti 
zdraví (např. plánované rodičovství, zdravý životní styl, preventivní prohlídky a 
screeningy, prevence užívání drog a závislostního chování apod.) 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MZ (a - b); ÚV ČR (OLP) (b), MŠMT (b); MPSV (b) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Počet vzdělávacích aktivit realizovaných v rámci projektu SZÚ 

b) Počet dotačních programů a dotačních výzev, které se zaměřují na vzdělávací aktivity 
v oblasti zdraví u Romů (např. UV ČR, MZ, MŠMT, MPSV) 

  Popis plnění opatření Stav plnění 

MZd: Realizace preventivních intervenčních programů:  
Plněno 

https://vlada.gov.cz/


   

  
 
 
 
 

 
 
Úřad vlády České republiky  1 4 3 / 1 8 2  

nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 00 Praha 1   
T: +420 224 002 111, ID DS: trfaa33  vlada.gov.cz 

 
 

a) EPOZ za období 2020-2022: 69 preventivních intervenčních programů podpory 

zdraví bylo realizováno 144 386x; preventivní programy pokrývaly celou škálu 11 

oblastí prevence rizikových faktorů životního stylu;  

b) POZDRAV za období 2025: realizováno79 preventivních intervenčních 

programů podpory zdraví, které zahrnovaly 11 oblastí prevence rizikových faktorů 

životního stylu na podporu zdravotní gramotnosti a tím snižování nerovností v 

přístupu ke zdraví u vulnerabilních skupin populace ohrožených chudobou a 

sociálním vyloučením – tedy včetně romského etnika. V roce 2025 proběhlo 2225 

akcí. Za celou dobu trvání projektu (2023-2025) bylo k 31. 12. 2025 realizováno 

celkem 207 842 intervencí pro cílovou skupinu - osoby ohrožené chudobou a 

sociálním vyloučením bez rozlišení etnického původu všech věkových skupin (od 

kojenců po dospělé) po celé České republice. 

 

Dále ad b) podpora projektů v oblasti primární prevence rizikového chování 

(prevence závislostí) je centrálně zajišťována Úřadem vlády - odborem 

protidrogové politiky (OPK), který není mezi odpovědnými institucemi uveden. 

Navrhujeme jej tedy mezi odpovědné instituce doplnit a požádat jej také o 

informace. Např. podle informací, které byly prezentovány na jednání Rady vlády 

pro koordinaci politiky v oblasti závislostí dne 23.1.2026, OPK/ÚV poskytl v rámci 

dotačního titulu „Protidrogová politika“ Úřadu vlády České republiky na rok 2025 

v druhé výzvě finanční prostředky  i na preventivně orientované projekty, které 

mohly přímo či nepřímo přispět i k implementaci této aktivity (viz. Dotační oblast 

I. Podpora systémových nástrojů v oblasti prevence a léčby závislostí a Dotační 

oblast II. Zvýšení informovanosti veřejnosti a podpora včasné intervence. 

 

ÚV ČR (OLP): Oblasti zdraví se věnovali terénní pracovníci, podpoření z 

dotačního programu Podpora terénní práce, v rámci své činnosti na integračních 

tématech. V oblasti zdraví vykonali terénní pracovníci 2 814 intervencí (pokles 

oproti roku 2024 o téměř 670 intervencí). U dětí do 18 let dominovala pomoc s 

registrací či návštěvy u pediatra (267), stomatologa (139) či dalších specialistů 

(141). Taktéž u dospělých převažovala pomoc s registrací u praktického lékaře 

(646) nebo jiného odborného lékaře (769). Obě skupiny s pomocí terénních 

pracovníků vyhledaly služby psychologa či psychiatra (přibližně 400 intervencí). 

 

MŠMT: V roce 2025 byla v OP JAK vyhlášena výzva Podpora poradenského 

systému v rámci, které je podpořen vznik multidisciplinárních týmů duševního 

zdraví. Tyto týmy zajišťují cílenou intervenční podporu v oblasti duševního zdraví 

mj. pro děti, žáky a studenty, včetně romských. Oprávněným žadatelem pro tuto 

aktivitu jsou střediska výchovné péče. V roce 2025 jsou v rámci OP JAK dále v 

realizaci projekty výzvy PRO-ROMA (Podpora pro/romských místních aktérů) v 
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rámci, které je možné vzdělávat romské děti a mládež v tématu duševní zdraví 

(well-being a psychohygiena). Dále je možné v rámci této výzvy realizovat 

odborně zaměřená tematická setkávání s rodiči (kterých se mohou zúčastnit i děti 

a mládež) na téma: plánování rodičovství a podpora zdravého životního stylu, 

včetně primární prevence. V roce 2025 jsou v OP JAK dále v realizaci projekty 

výzev Šablony pro MŠ a ZŠ I a Šablony pro SŠ a VOŠ I a na ně navazujících 

výzev Šablony pro MŠ a ZŠ II a Šablony pro SŠ a VOŠ II, kde je možné se v 

aktivitě zaměřené na inovativní vzdělávání dětí, žáků a studentů (včetně 

romských) zaměřit i na téma inkluze včetně primární prevence, nebo well-being a 

psychohygienu. Téma inkluze včetně primární prevence a téma well-being a 

psychohygiena je možné podpořit také v rámci projektů výzev Akční plánování v 

území- MAP, Akční plánování v území- MAP II (vyhlášena 2025) a Akční 

plánování v území- IDZ, které jsou v roce 2025 v realizaci.    

 

MPSV: Prevence v oblasti zdraví je podporovanou aktivitou ve výzvě č. 

03_24_076 Podpora integrace romské menšiny (2), která byla vyhlášena v 9/2024 

s termínem pro podávání žádostí do 12/2024 a s alokací ve výši 200 mil. Kč.  

  

Taktéž byla zařazeno do výzvy č. 03_25_106 Podpora sociálního začleňování ve 

vyloučených lokalitách (3), která byla vyhlášena v 5/2024 s termínem pro 

podávání žádostí do 9/2025 a alokací ve výši 500 mil. Kč. 

Opatření F.2.4 Vytvoření multidisciplinárního týmu na úrovni každého kraje pro 
řešení a prevenci aktuálních problémových situací v lokalitě, včetně zdravotních 
a souvisejících problémů 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (ZRM) 

Spolupracující subjekty: MPSV, MZ, kraje, NNO 

Kritérium plnění: Počet krajských multidisciplinárních týmů pro řešení a prevenci aktuálních 
problémových situací v lokalitě, včetně zdravotních a přidružených problémů osob žijících v 
sociálním vyloučení. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (ZRM): ÚV ČR (ZRM) sleduje situaci v krajích prostřednictvím krajských 

koordinátoru pro romské záležitosti. Vznik multidisciplinárních týmů je pravidelně 

doporučován při jednáních s krajskými koordinátory pro romské záležitosti a jejich 

existence je sledovaná v rámci každoročně požadovaných podkladů 

poskytovaných krajskými koordinátory o situaci Romů v krajích. ÚV ČR (OLP) v 

rámci metodického vedení krajů informoval vedení krajů o usnesení č. 4/2025 

Rady vlády pro záležitosti romské menšiny obsahující doporučení, aby kraje 

Částečně 
plněno 
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podporovali vznik formálních či neformálních krajských uskupení založených na 

síti kontaktů s nastaveným postupem pro předávání informací a setkávání. Jejich 

cílem by mělo být řešení problémových situací týkajících se romské menšiny mj. 

v oblasti bezpečnosti, takže i problémů prolínajících se i do oblastí zdraví a 

sociálních věcí, jako např. důsledků povodní nebo epidemie. Vést skupinu by měl 

krajský koordinátor pro romské záležitosti spolupracující mimo jiné s Policií ČR, 

například styčným důstojníkem pro menšiny. Do činnosti uskupení by měli být 

zapojeni i lokální zástupci romské menšiny. 

Druhým nástrojem, který byl v roce 2025 podpořen a rozeslán krajům, bylo 

komunikační schéma vytvořené na Úřadu vlády ve spolupráci s Pracovní 

skupinou pro bezpečnost Rady a krajskými koordinátory pro romské záležitosti 

pro případ potřeby operativní spolupráce „Schéma předávání informací v 

problémových situacích týkajících se romské menšiny“. Bude rovněž součástí 

aktuálně revidované Metodiky k zabezpečení výkonu agendy integrace 

příslušníků romské komunity do společnosti. 

MZ: Na základě komunikace s MPSV vypracoval SZÚ návrh obsahu 

rekvalifikačního kurzu terénních pracovníků (tzv. Mediátorů podpory zdraví) pro 

možnost zařazení této profese do katalogu prací.  Tito terénní pracovníci by byli 

součástí multidisciplinárních týmů zdravotnických a sociálních pracovníků, kteří 

by byli v přímém kontaktu s cílovou skupinou, jejichž úkolem by byla edukace v 

základech zdravého životního stylu a primární prevenci infekčních a neinfekčních 

nemocí. Z tohoto pohledu by bylo žádoucí zajištění dlouhodobého financování 

těchto terénních pracovníků pracujících v SVL. Na realizaci rekvalifikačních kurzů 

by participovalo jak MZ (SZÚ), tak MPSV. 

MPSV: V roce 2025 byly v realizaci veškeré plánované systémové projekty, 

podpořené v rámci výzvy OPZ+ č. 03_22_046 s názvem "Zkvalitnění zdravotních 

služeb – zdravotní služby, integrace sociální a zdravotní péče", zaměřené mj. i na 

rozvoj multidisciplinárních týmů v oblasti služeb na sociálně zdravotním pomezí. 

Jednalo se zejména o projekty MZ (např. Podpora plánování rozvoje integrované 

zdravotní a sociální péče; Návrh systému komplexní sdílené zdravotně-sociální 

péče o pacienty se vzácnými onemocněními – SYPOVO) a Národního centra 

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů (např. Podpora zavedení 

modelu transdisciplinární péče o pacienty s neurodegenerativním onemocněním). 

 

Specifický cíl: F.3 Zajistit reprezentativní kvantifikovatelná data o zdraví a péči o 

zdraví u Romů ve všech krajích ČR 

Opatření F.3.1 Realizovat kvantitativní výzkum (y) reprezentativní pro sociálně 
vyloučené Romy v ČR se zaměřením na zdraví a péči o zdraví u Romů v ČR. 

Délka realizace: 2026-2030 
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Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: MZ (UZIS), MZ, MPSV 

Kritérium plnění: Za využití finanční podpory (např. TA ČR a Agentury pro zdravotnický 
výzkum ČR) realizovat kvantitativní výzkum (y) reprezentativní pro sociálně vyloučené Romy 
v ČR, se zaměřením na: 

a) znalost klíčových témat zdravotní gramotnosti Romů (využitelná v praxi a tvorbě 
střednědobých a dlouhodobých plánů ochrany a podpory zdraví v krajích ČR), jako jsou 
práva a povinnosti pojištěnce vzp, prevence obezity, domácího násilí a reprodukční zdraví  

b) měření skutečné participace Romů na preventivních prohlídkách a screeningových 
programech, 

c) reálnou dostupnost primární lékařské péče u sociálně vyloučených Romů, 

d) incidenci infekčních a vybraných neinfekčních nemocí (s důrazem na onemocnění, která 
jsou v dostupných dílčích výzkumech indikovaná jako nejvíce přispívající ke zdravotním 
nerovnostem Romů), 

e) duševní zdraví u nejvíce vulnerabilních skupin: např. mladiství, ženy, senioři, LGBTI+, 

f) epidemiologickou studii zdravotního stavu bezdomovecké populace v ČR. 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): V roce 2025 nebylo realizováno. Neplněno 

Opatření F.3.2 Realizovat kvantitativní studie zjišťující rozsah zneužívání 
návykových látek romskými uživateli (počty uživatelů, vzorce užívání, typy 
návykových látek atd.) 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OPK) 

Spolupracující subjekty: ÚV ČR (OLP) 

Kritérium plnění: Kvantitativní studie týkající se romských uživatelů návykových látek. 

Popis plnění opatření Stav plnění 
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ÚV ČR (OPK): V roce 2025 byla zahájena příprava realizace studie, byl připraven 

dotazník a další podklady pro realizaci studie. Studie získala souhlas Etické 

komise NMS a byl schválený záměr realizovat veřejnou zakázku, ta však ještě 

nebyla vypsána. Studii bychom rádi zrealizovali v letošním roce. 

Neplněno 

 

Specifický cíl: F.4 Zajistit dostupnost zdravotních služeb v čase, místě, kapacitě 

i ceně, specificky pro sociálně vyloučené obyvatele, včetně Romů 

Opatření F.4.1 Důsledně implementovat a monitorovat časovou a místní 
dostupnost zdravotní péče v souladu s nařízením vlády č. 307/2012 Sb., o místní 
a časové dostupnosti zdravotních služeb a v souladu s § 11 zákona č. 48/1997 
Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MZ 

Spolupracující subjekty: MMR (ASZ) 

Kritérium plnění:  

a) Monitoring místní a časové dostupnosti zdravotních služeb, zejména v sociálně 
vyloučených lokalitách a v místech, kde žije vyšší počet Romů 

b) Formulace opatření, která povedou k zákonem deklarované dostupnosti zdravotních 
služeb, zejména v sociálně vyloučených lokalitách a v místech, kde žije vyšší počet 
Romů 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MZ: V souvislosti s etnicitou či sociální situací občanů ČR nedisponuje 

Ministerstvo zdravotnictví ani jiný subjekt žádnými daty.  MZ postupuje dle 

platných zákonů ČR, které uplatňuje antidiskriminační principy a je v souladu s 

Listinou základních práv a svobod. 

 

Ve spolupráci se zdravotními pojišťovnami a odbornou veřejností provádí MZd 

průběžná opatření ke zlepšení situace nebo k zachování stávající sítě 

poskytovatelů zdravotních služeb. Za zásadní lze považovat zákon č. 289/2025 

Sb., novelizující právní předpisy v oblasti veřejného zdravotního pojištění, účinný 

od 1. ledna 2026, který přispěje ke zlepšení dostupnosti zdravotní péče. Zejména 

nově umožňuje zdravotním pojišťovnám motivovat lékaře k působení v 

konkrétním oboru a regionu se sníženou dostupností zdravotních služeb 

prostřednictvím poskytování stipendií z fondu obecně prospěšných činností. 

Částečně 
plněno 
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Ministerstvo rovněž soustavně podniká kroky k navýšení personálních kapacit 

lékařů prostřednictvím rezidenčních míst pro specializační vzdělávání 

(Rezidenční místa pro lékařská povolání – Ministerstvo zdravotnictví). 

 

Výše uvedená novela dále zakotvila povinnost zdravotních pojišťoven zveřejňovat 

zprávu o síti smluvních poskytovatelů, která bude obsahovat informace o 

rozložení kapacit ambulantní péče a domácí péče v jednotlivých regionech, 

včetně údajů o úvazcích nositelů výkonů u smluvních poskytovatelů a počtu 

pojištěnců s evidovaným místem bydliště. Součástí zprávy o síti bude rovněž 

jednoznačná deklarace odborností a regionů, ve kterých zdravotní pojišťovna 

preferuje uzavření smlouvy. V případě, že zdravotní pojišťovna uzavře smlouvu v 

lokalitě, která nebude ve zprávě o síti uvedena jako preferovaná, bude povinna 

tento postup řádně a podrobně odůvodnit (např. v důsledku náhlého ukončení 

činnosti dosavadního poskytovatele zdravotních služeb). V rámci přechodného 

období je každá zdravotní pojišťovna povinna zveřejnit první zprávu o síti 

nejpozději do 30. listopadu 2026. Na základě uvedeného tedy MZd opatření plní. 

 

Opatření F.4.2 Vytvářet podmínky pro odhalování a postih diskriminace 
z důvodu národnosti, etnicity, sociálního postavení, místa bydliště, věku apod. v 
přístupu ke zdravotní péči. 

Délka realizace: 2026-2030 

Gestor: MZ 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Jsou zavedeny modely spolupráce zdravotních pojišťoven s lékaři a 
lékařskými zařízeními, které při volbě lékaře a poskytovatele zdravotních služeb a při 
rozhodování o péči účinně odhalují a postihující diskriminaci z důvodu národnosti, etnicity, 
sociálního postavení, místa bydliště, věku apod. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MZ: V souvislosti s etnicitou či sociální situací občanů ČR nedisponuje 

Ministerstvo zdravotnictví ani jiný subjekt žádnými daty.  Ministerstvo zdravotnictví 

postupuje dle platných zákonů ČR, které uplatňuje antidiskriminační principy a je 

v souladu s Listinou základních práv a svobod. 

Neplněno 

 

https://vlada.gov.cz/
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Specifický cíl: F.5 Zajistit dostupnost adiktologických služeb pro romské 

uživatele návykových látek 

Opatření F.5.1 Vytvořit podmínky pro realizaci adiktologických programů 
zaměřených na ohroženou populaci dětí a dospívající mládeže v zařízeních 
institucionální výchovy v resortu školství a vytvořit metodiku práce s touto 
cílovou skupinou v zařízeních institucionální výchovy v resortu školství.  

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekty: ÚV ČR (OPK), MZ 

Kritérium plnění:  

a) Definice potřebných typů adiktologické péče v zařízeních. 

b) Formulace opatření k vytvoření podmínek pro realizaci adiktologické péče. 

c) Vytvoření metodiky práce s adiktologickými pacienty v školských zařízení pro výkon 
ústavní výchovy 

d) Realizace stanovených opatření a jejich uvedení do praxe. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: Probíhají aktivity k návrhu legislativní úpravy a byla navázána spolupráce 

s MZ k podpoře zdravotní péče v zařízeních ústavní výchovy. 

 

MZd: MZD (OPL) nemá žádné informace o míře a formě naplňování této aktivity. 

Neplněno 

Opatření F.5.2 Zajistit vzdělávání pro pracovníky, kteří pracují nebo mohou 
pracovat s Romy ohroženými závislostí na návykových látkách. 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: ÚV ČR (OPK) 

Kritérium plnění:  

a) Existence kurzu 

b) Počet osob (dle instituce/organizace), kteří absolvovali kurz                                       

https://vlada.gov.cz/
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Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí ve 

spolupráci s organizací Podané ruce, o.p.s. vypracovalo kurz Specifika práce s 

Romy – uživateli návykových látek. Kurz je zaměřen na poskytnutí hlubšího 

porozumění závislostní problematice v rámci romské menšiny, přičemž vychází z 

dlouhodobých zkušeností z brněnských SVL. Je určen pro sociální pracovníky, 

pracovníky prevence, poradenství, veřejné správy a další profesionály, kteří 

pracují s touto specifickou klientelou.  

 

V roce 2025 absolvovalo kurz 58 osob a byly realizované 3 veřejné kurzy (2 x v 

Praze - 21. 5. 2025, 17. 9. 2025, 1 x v Brně 29. 4. 2025 a 1 kurz na klíč v Jihlavě 

1. 10. 2025). Absolventi kurzu byli pracovníci z řad NNO a krajských a obecních 

úřadů. 

Plněno 
 

Specifický cíl: F.6 Zajistit řešení domácího a genderově podmíněného násilí v 

romské menšině 

Opatření F.6.1 Diskuse nad tématem domácího a genderově podmíněného násilí 
v romské menšině včetně podpory zaměřené na posílení kapacit a odborného 
zázemí organizací zabývající se tímto tématem na jednání relevantních 
poradních a pracovních orgánů vlády (Výbor pro prevenci domácího násilí a 
násilí na ženách; Pracovní skupina pro otázky romských žen; Výbor pro práva 
LGBTI+ lidí) 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (RRP) (a - c); ÚV ČR (OLP) (a - c); MPSV (b - c) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Počet jednání Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách, Pracovní 
skupiny pro otázky romských žen, Výboru pro práva LGBTI+ lidí věnujících se 
tématu     

b) Počet podpořených projektů zaměřených na řešení případů domácího a genderově 
podmíněného násilí v romské menšině 

c) Objem finančních prostředků 
 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (RRP): K plnění kritéria a) Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na 

ženách projednal téma na 1 jednání 18. září 2025, kde byl představen projekt 

NNO Slovo 21. Pracovní skupiny pro otázky romských žen projednala téma na 2 

jednáních (22. dubna 2025, kdy proběhla diskuse k EHP/Norským fondům a 

Plněno 

https://vlada.gov.cz/
https://ies.podaneruce.cz/kurzy/specifika-prace-s-romy-uzivateli-navykovych-latek/
https://ies.podaneruce.cz/kurzy/specifika-prace-s-romy-uzivateli-navykovych-latek/
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vytvoření výzvy na genderově podmínění násilí v romských rodinách, k tématu 

bylo přijato usnesení) a 20. října 2025, kdy byl představen projekt NNO Slovo 21) 

 

K plnění kritéria b) Téma genderově podmíněného násilí bylo jako jedna z 

upřednostněných oblastí dotačního programu Podpora veřejně prospěšných 

aktivit v oblasti rovnosti žen a mužů a prevence násilí - podpořeno bylo celkem 6 

projektů řešících genderově podmíněné násilí, jednalo se o projekty organizací 

Prague Pride z.s., proFem – centrum pro oběti domácího a sexuálního násilí, o. 

p. s., NESEHNUTÍ, La Strada Česká republika, o.p.s., Tvá volba z.ú., Centrum 

LOCIKA, z.s. - romské ženy nebyla v těchto projektech explicitně nezmiňovány. 

 

K plnění kritéria c) 3 518 240 Kč 

 

ÚV ČR (OLP): Za rok 2025 nebylo plněno. 

 

MPSV: Výzva č. 03_22_043 Podpora sociálního začleňování specifických 

cílových skupin (vyhlášena v období 12/2022 - 3/2023) - mezi podporované 

aktivity zahrnuta oblast: "Podpora služeb pro oběti domácího a genderově 

podmíněného násilí ". Alokace celé výzvy - 100 mil. Kč. Podpořeno celkem 13 

projektů NNO za 89,45 mil. Kč. Z těchto projektů 3 zahrnuly aktivity zaměřené na 

podporu obětí domácího a genderově podmíněného násilí. Počet osob z řad 

romské menšiny podpořených v těchto projektech bude znám až po naplnění 

indikátoru 679 01 Počet podpořených Romů. Průběžný kumulativní součet zatím 

do konce roku 2025 vykázán v hodnotě 48 osob z řad romské menšiny.  

 

Výzva č. 03_22_044 Podpora integrace romské menšiny 1 (vyhlášena v období 

12/2022 - 4/2023) - mezi podporované aktivity zahrnuta oblast: "Podpora činnosti 

nestátních neziskových organizací v oblasti domácího a genderově podmíněného 

násilí na osobách z řad romské menšiny ". Alokace celé výzvy - 190 mil. Kč. 

Podpořeno a v realizaci bylo v roce 2025 celkem 33 projektů NNO za 183,24 mil. 

Kč. Z tohoto počtu 3 projekty zahrnuly aktivity zaměřené na podporu činnosti NNO 

v oblasti domácího násilí na osobách z řad romské menšiny.  

Výzva č.03_24_076 Podpora integrace romské menšiny 2 (vyhlášena v období 

9/2024 - 12/2024) - mezi podporované aktivity zahrnuta oblast: "Podpora činnosti 

nestátních neziskových organizací v oblasti domácího a genderově podmíněného 

násilí na osobách z řad romské menšiny s alokací ve výši 200 mil. Kč. podpořeno 

a v realizaci 36 projektů za 195,6 mil. Kč. Z tohoto počtu 3 projekty za 14,8 mil. 

Kč zahrnuly aktivity zaměřené na podporu činnosti NNO v oblasti domácího násilí 

na osobách z řad romské menšiny. 

Výzva č.03_24_069 Služby prevence domácího a genderově podmíněného násilí 

1 (vyhlášena v období 6/2024 - 10/2024) s alokací 150 mil. Kč. Podpořeno bylo 

15 projektů za 101,3 mil. Kč s realizací od roku 2025. Počet osob z řad romské 

https://vlada.gov.cz/
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menšiny podpořených v těchto projektech bude znám až po naplnění indikátoru 

679 01 Počet podpořených Romů. 

 

Výzva č. 03_25_109 Služby prevence domácího a genderově podmíněného násilí 

2 (vyhlášena v období 10/2025 - 1/2026) s alokací 80 mil. Kč. Aktuálně (2/2026) 

probíhá věcné hodnocení předložených žádostí. 

STRATEGICKÝ CÍL G: KAPACITY A ZDROJE PRO IMPLEMENTACE 
STRATEGIE 

Specifický cíl: G.1 Posílení klíčových aktérů odpovědných za koordinaci a 

implementaci SRI 2021-2030 na centrální, krajské a místní úrovni 

Opatření G.1.1 Existence funkce vládního zmocněnce pro záležitosti romské 
menšiny, včetně odborného zázemí pro jeho činnost 

Délka realizace: 2025 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: ZRM 

Kritérium plnění:  

a) Existence funkce zmocněnce vlády pro romské záležitosti        

b) Existence odborného zázemí zmocněnce vlády pro romské záležitosti v počtu min. 
3 systematizovaných míst s úvazkem 1,0 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Funkce zmocněnce vlády pro záležitosti romské menšiny byla zřízena usnesením 

vlády ze dne 21. prosince 2022 č. 1093. 

 

V roce 2025 bylo nadále zázemí zmocněnkyně pro romské záležitosti ve výši 4x 

DPČ (0,5 úvazku). 

Částečně 
plněno 

Opatření G.1.2 Posílit oddělení národnostních menšin a romských záležitostí o 
min. dvě funkční místa tak, aby byla zajištěna koordinace naplňování SRI 2021-
2030 

Délka realizace: 2025 

Gestor: ÚV ČR 

Spolupracující subjekty: X 

https://vlada.gov.cz/
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Kritérium plnění: Počet úvazků Oddělení pro národnostní menšiny a romské záležitosti je 
min. 8 + 1. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Počet úvazků Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí nebyl 

navýšen. 
Neplněno 

Opatření G.1.3 Posílit účinnost implementace a sledování plnění SRI odbornými 
kapacitami dle tematických cílů SRI 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR 

Spolupracující subjekty: ZRM 

Kritérium plnění: Zajištění dostatečné výše finančních prostředků ze státního rozpočtu v 
rozpočtu ÚV ČR určených na osobní náklady externích pracovníků. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Rozpočet Úřadu vlády ČR na náklady na externí pracovníky nebyl navýšen. Neplněno 

Opatření G.1.4 Oddělení národnostních menšin a romských 
záležitostí/zmocněnec pro romské záležitosti realizuje projekt na účinnou 
implementaci Strategie romské integrace 2021 - 2030 a s tím související aktivity 

Délka realizace: 2026-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP), ZRM 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Zřízení funkce projektového manažera v Oddělení národnostních menšin a 
romských záležitostí                                         

b)  Realizace projektu na podporu implementace Strategie romské integrace 2021–
2030 v ČR a související aktivity 

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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Stav plnění „Nehodnoceno“ vyplývá z nastavené délky realizace opatření. Nehodnoceno 

Opatření G.1.5 Zajišťovat fungování Výboru pro naplňování strategie romské 
integrace a Monitorovacího výboru pro činnost Agentury pro sociální 
začleňování 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: ZRM 

Kritérium plnění:  

a) Počet usnesení Výboru pro naplňování strategie romské integrace a doporučení Radě 
vlády pro záležitosti romské menšiny 

b) Počet usnesení Monitorovacího výboru pro činnost Agentury pro sociální začleňování 
a doporučení Radě vlády pro záležitosti romské menšiny  

Popis plnění opatření Stav plnění 

a) Výbor pro naplňování strategie romské integrace v roce 2025 zasedal jednou 

a nepřijal žádné usnesení. 

b) Monitorovací výbor pro činnost Agentury pro sociální začleňování v roce 2024 

zasedal dvakrát a nepřijal žádné usnesení.  

 Částečně 
plněno 

Opatření G.1.6 Zajišťovat metodické vedení koordinátorů pro romské záležitosti 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: koordinátoři pro romské záležitosti 

Kritérium plnění:  

a) Aktualizace Metodiky k zabezpečení výkonu agendy integrace příslušníků romské 
komunity do společnosti 

b) Počet jednání Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí s koordinátory 
pro romské záležitosti bude min. 4 za kalendářní rok  

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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a) V roce 2025 probíhali přípravné práce na Metodice, její přijetí se očekává v 

roce 2026. 

b) V roce 2025 proběhla celkem 4 jednání s krajskými koordinátory, krajští 

koordinátoři však byli zváni na další online akce pro širší okruh účastníků. 

Částečně 
plněno 

Opatření G.1.7 Zachovat financování pozice koordinátora pro romské záležitosti 
ze státního rozpočtu 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Zachování dotačního programu ÚV ČR Podpora koordinátorů pro romské 
záležitosti. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Dotační program byl v roce 2025 zachován, jeho alokace činila 5.750.000 Kč. Plněno 

Opatření G.1.8 Poskytovat metodickou podporu ORP při zajišťování integrace 
romské menšiny 

Délka realizace: 2025-2026 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: koordinátoři pro romské záležitosti 

Kritérium plnění: Aktualizace metodik ÚV ČR, které upravují výkon agendy integrace romské 
menšiny a kontrolu výkonu přenesené působnosti v oblasti romské integrace. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Nebylo doposud realizováno. Plnění opatření se očekává v rámci projektu ÚV ČR 

v rámci Norských fondů (2027) 
Neplněno 

Opatření G.1.9 Poskytovat finanční podporu ORP při zajišťování integrace 
romské menšiny 

Délka realizace: 2025-2026 

Gestor: ÚV ČR (OLP), ZMR 

https://vlada.gov.cz/
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Spolupracující subjekty: MV, MPSV, MF, SMO ČR, ORP 

Kritérium plnění:  

a) Počet jednání ÚV ČR (OLP)/ZMR s relevantními aktéry (rezorty MV, MF, MPSV, SMO 
ČR) za účelem systémového ukotvení pozice romského poradce včetně zajištění 
financování.                                 

b) Zpracování analýzy stávajícího stavu a návrh systémové podpory ORP pro zajištění 
integrace romské menšiny.  

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP) + ZRM: Neplněno. 

 

MV: Ze strany MV ohledně zapojení romské menšiny je dlouhodobě podporovaná 

pracovní pozice Asistenta prevence kriminality a Domovníka-preventisty. 

Neplněno 

Opatření G.1.10 Zachovat financování pozice terénního pracovníka obce, či její 
příspěvkové organizace, který zajišťuje integraci Romů v obci 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Zachování dotačního programu ÚV ČR Podpora terénní práce. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Dotační program byl v roce 2025 zachován, a to včetně alokace finančních 

prostředků ve výši 11.900.000 Kč. 
Plněno 

Opatření G.1.11 Existence rezortního koordinátora pro romské záležitosti 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MK, MV, MŠMT, MMR, MPSV, MZ, MPO, MZV, MO, MF, MŽP, MD, Mze, MSp 

Spolupracující subjekty: ÚV ČR (OLP), ZRM 

Kritérium plnění:  

a) Existence rezortního koordinátora, který bude kontaktní osobou pro gestora SRI a ZRM                                                           

b) Začlenění opatření ze Strategie do příslušných strategických a koncepčních dokumentů 
daného rezortu 

https://vlada.gov.cz/
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Popis plnění opatření Stav plnění 

MMR: Koordinaci plnění strategie zajišťuje na MMR odbor sociálního začleňování. 

V roce 2025 MMR nepředložilo vládě strategický materiál v užším smyslu 

relevantní pro oblast romské integrace. 

 

MF: Na Ministerstvu financí je zřízena pozice resortního koordinátora rovnosti žen 

a mužů. Tato osoba zajišťuje prosazování rovnosti bez ohledu na pohlaví, 

náboženství, etnický původ, věk, či politické vyznání napříč resortem. V interních 

procesech a dokumentech je tato agenda zapracována. Pozice výhradně pro 

resortního koordinátora pro SRI nebyla prozatím zřízena. 

 

MK: Koordinátorem za resort MK je zaměstnanec odboru regionální a národnostní 

kultury. Relevantní opatření jsou do strategického dokumentu MK Státní kulturní 

politika 2026–2030+ již začleněna. 

 

MPO: Koordinátorka za romskou problematiku na MPO, která je zároveň 

kontaktní osobou pro SRI je stanovena. MPO vždy zohledňuje při tvorbě 

strategických materiálů dopady na všechny skupiny osob, tedy i na skupinu osob 

znevýhodněných na trhu práce. Stejně tak v rámci mezirezortních připomínkových 

řízení jsou při posuzování legislativních a nelegislativních materiálů hodnoceny 

dopady regulace na všechny podnikatele, tedy i na podnikající Romy. 

 

MPSV: K písm. a) Za resort MPSV koordinuje plnění Strategie rovnosti začlenění 

a participace Romů na období 2021-2030 oddělení sociální integrace. Tato 

činnost je upravena organizačním řádem MPSV (interní dokument). K písm. b) 

Relevantním materiálem MPSV je zejména Strategie sociálního začleňování 

2021-2030, která se zaměřuje na všechny cílové skupiny osob sociálně 

vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených včetně Romů. V rámci 

aktualizace tohoto materiálu a tvorby souvisejících akčních plánů jsou 

zohledňovány zkušenosti s realizací opatření, jež jsou obsažena ve Strategii 

romské integrace. 

 

MSp: Resortní koordinátor byl stanoven. V rámci strategických a koncepčních 

materiálů Ministerstva spravedlnosti platných v roce 2025 se pracuje se všemi 

skupinami osob bez rozdílu v příslušnosti k danému etniku (např. v oblasti 

vězeňství jsou v této souvislosti vždy zohledňována kriminogenní rizika a potřeby 

konkrétních vězněných osob). 

 

MZ: Členem RV v roce 2025 byla Mgr. Ing. Venuše Škampová, od roku 2026 byl 

členem RV pro záležitosti romské menšiny nominován MUDr. Patrik Zachar. 

 

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
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MŠMT: K písm. a) nedodány podklady. K písm. b) Dlouhodobý záměr vzdělávání 

a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období 2023–2027 se zaměřuje 

na snižování nerovností ve vzdělávání a podporu znevýhodněných skupin, včetně 

romských žáků. Mezi klíčová opatření patří: 

 

• Podpora inkluzivního vzdělávání: Posílení inkluzivního přístupu ve školách 

prostřednictvím vzdělávání pedagogů a poskytování podpory pro práci s 

dětmi se specifickými vzdělávacími potřebami. 

• Snižování nerovností v přístupu ke vzdělávání: Implementace opatření 

zaměřených na prevenci předčasných odchodů ze vzdělávání a podporu 

pokračování romských žáků ve středním a vyšším vzdělávání. 

• Podpora předškolního vzdělávání: Zajištění dostupnosti a kvality 

předškolního vzdělávání pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí, 

což napomáhá jejich lepší připravenosti na základní školu. 

• Prevence segregace ve vzdělávání: Opatření k zabránění umisťování 

romských žáků do segregovaných škol či tříd a podpora jejich integrace 

do hlavního vzdělávacího proudu. 

• Spolupráce s komunitami a sociálními službami: Posílení spolupráce mezi 

školami, sociálními službami, neziskovými organizacemi a romskými 

komunitami za účelem vytvoření podpůrného prostředí pro vzdělávání 

romských dětí. 

 

Tato opatření jsou součástí širší strategie zaměřené na zajištění rovných 

příležitostí ve vzdělávání a maximální rozvoj potenciálu všech žáků bez ohledu 

na jejich sociální či etnický původ. Tento rok se pokračuje v průběžném plnění 

opatření popsaných v DZ ČR. 

 

MŽP: Na Ministerstvu životního prostředí je zřízena pozice resortního 

koordinátora rovnosti žen a mužů. Tato osoba zajišťuje prosazování rovnosti bez 

ohledu na pohlaví, náboženství, etnický původ, věk, či politické vyznání napříč 

resortem. V interních procesech a dokumentech je tato agenda zapracována. 

Pozice výhradně pro resortního koordinátora pro SRI nebyla prozatím zřízena. 

 

MO: S ohledem na působnost rezortu Ministerstva obrany (§ 16 zákona č. 2/1969 

Sb.) a na skutečnost, že rezort MO není členem Rady vlády pro záležitosti romské 

menšiny ani přímým gestorem dalších opatření Strategie romské integrace, rezort 

MO nemá samostatnou pozici rezortního koordinátora pro romské záležitosti a ani 

nezvažuje její zřízení.  

V přímé podřízenosti státního tajemníka v Ministerstvu obrany je zřízena pozice 

resortní koordinátorky rovnosti žen a mužů, která v rámci rezortu zajišťuje 

prosazování rovnosti bez ohledu na rasu, barvu pleti, pohlaví, sexuální orientaci, 

víru a náboženství, etnický či sociální původ. Tato koordinátorka se v rámci své 

činnosti zabývá rovněž otázkou plnění Strategie romské integrace.  

https://vlada.gov.cz/
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V interních procesech a dokumentech rezortu jsou, zejména v oblasti prevence 

rizikového chování, systematicky začleňována a plněna další relevantní opatření 

ze Strategie romské integrace, u nichž Ministerstvo obrany vystupuje v roli 

spolupracujícího subjektu. 

 

MD: V rámci Ministerstva dopravy koordinaci činností v souvislosti s uvedenou 

Strategií v případě potřeby zabezpečuje státní tajemník. 

 

MV: Na MV je pověřen vyhodnocení SRI a podporou dalších činností směrem k 

menšinám odbor prevence kriminality. Ve Strategii prevence kriminality na léta 

2022–2027 jsou zapracovány pasáže ze SRI v rámci textové i implementační 

části. 

Specifický cíl: G.2 Zajistit koordinaci a spolupráci s relevantními aktéry 

Opatření G.2.1 Zajistit soulad SRI 2021-2030 s rezortními strategickými 
dokumenty a akčními plány, které se týkají integrace romské menšiny 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV, MŠMT, MV, MK, MZ, MMR 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Odkaz na SRI 2021-2030 je zahrnut v relevantních strategických 
dokumentech a akčních plánech MPSV, MŠMT, MV, MK, MZ a MMR, které se týkají integrace 
romské menšiny 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: Strategickým materiálem MPSV je mj. Strategie sociálního začleňování 

2021–2030 a Akční plán 2024–2026 Strategie sociálního začleňování 2021–

2030, přičemž oba tyto strategické dokumenty, schválené usnesením vlády ČR 

ze dne 3. ledna 2024 č. 8, byly připravovány s ohledem na cíle a opatření Strategie 

romské integrace 2021–2030. 

MŠMT: Na oddělení strategií je jmenovaný gestor, zodpovědný za komunikaci v 

oblasti meziresortních strategií. Strategické dokumenty, které mají za cíl řešit 

rovný přístup ke vzdělávání vytvářejí svá opatření s vědomím existence SRI. 

 

MV: Ve Strategii prevence kriminality na léta 2022–2027 jsou zapracovány 

pasáže ze SRI v rámci textové i implementační části. 

 

MK: Základní strategický dokument Ministerstva kultury Státní kulturní politika 

2026–2030+, uvádí ve své příloze č. 1 - Analytická část na straně 64 následující: 

Plněno 

https://vlada.gov.cz/
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"Ministerstvo kultury i Úřad vlády nadále podporují kulturní aktivity národnostních 

menšin, včetně výuky jazyků a vydávání menšinových periodik. ... Státní kulturní 

politika je v souladu s celostátní Strategií romské integrace /SRI/ na roky 2021–

2030, přijatou usnesením vlády č. 447 dne 10. 5. 2021. MK ČR systematicky a 

dlouhodobě podporuje romskou kulturu např. prostřednictvím dotačních 

programů, podporou Muzea romské kultury, světového romského festivalu 

KHAMORO apod. 

 

MZ: MZd v rámci plnění SRI zohledňuje soulad mezi materiály týkající se 

problematiky romské integrace. 

 

MMR: V roce 2025 MMR nepředložilo vládě strategický materiál v užším smyslu, 

který by byl relevantní pro oblast romské integrace. 

Opatření G.2.2 Zajistit soulad SRI 2021-2030 se strategickými dokumenty a 
akčními plány, které se týkají integrace romské menšiny, na krajské a místní 
úrovni 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP), MMR (ASZ) 

Spolupracující subjekty: kraje, obce 

Kritérium plnění: 

a) Strategické dokumenty krajů, které se týkající integrace romské menšiny, jsou 
v souladu se SRI 2021–2030                                      

b) Strategické dokumenty obcí zapojených v KPSV+, které se týkají integrace romské 
menšiny, jsou v souladu se SRI 2021-2030  

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): Krajští koordinátoři spolupracují s Oddělením národnostních 

menšin a romských záležitosti, v případě potřeby jsou strategické dokumenty 

rovněž poskytovány metodičce krajských koordinátorů k připomínkám. 

 

MMR (ASZ): Strategické dokumenty na místní úrovni připravované ve spolupráci 

s ASZ zohledňují priority SRI a při jejich schvalování je posuzován soulad se SRI. 

Plněno 

Opatření G.2.3 Zajistit spolupráci a sdílení informací mezi státní správou, 
samosprávou a nestátními neziskovými organizacemi. v oblasti integrace Romů 
a naplňování SRI 2021-2030 

Délka realizace: 2025-2030 

https://vlada.gov.cz/
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Gestor: ÚV ČR (OLP), ZRM 

Spolupracující subjekty: všechny relevantní rezorty, NNO, obce 

Kritérium plnění:  

a) Počet jednání Výborů a Pracovních skupin RVZRM min. 4/rok                                                                                      

b) Počet jednání s krajskými koordinátory min. 4/rok                         

c) Min. 1/rok celostátní setkání ZRM, ÚV ČR (OLP), krajských koordinátorů, romských 
poradců, terénních pracovníků, NNO a členů RVZRM 

Popis plnění opatření Stav plnění 

a) Počet jednání Výborů a Pracovních skupin se řídí aktuální potřebou a 

kapacitami Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí. 

Každý Výbor/Pracovní skupina zasedala v roce 2025 alespoň 1x. 

  

b) V roce 2025 proběhla celkem 4 jednání s krajskými koordinátory, krajští 

koordinátoři však byli zváni na další online akce pro širší okruh 

účastníků. 

 

c) V roce 2025 proběhlo celostátní setkání v Pardubicích. Celostátní 

setkání bylo organizováno ve spolupráci s krajskou koordinátorkou 

Pardubického kraje a zúčastnilo se jej cca 90 osob.  

Plněno 

Opatření G.2.4 Existence pracovní skupiny pro podporu romských žen 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP), ÚV ČR (RRP) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: 

a) Počet pracovních setkání 

b) Výstupy pracovní skupiny jsou pravidelně zveřejňovány na webových stránkách vlády                                                                     

c) Počet podnětů pracovní skupiny k usnesení Rady vlády pro rovnost žen a mužů                                                                               

d) Informace o činnosti pracovní skupiny jsou pravidelně zařazovány na program RVZRM 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP + RRP):  
Plněno 

https://vlada.gov.cz/
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a) 2x (22. dubna a 20. října)  

b) ANO, zápisy z jednání, aktuality  

c) PS přijala v roce 2025 dvě usnesení, jedno předložila RVRŽM, která je přijala  

d) ANO, především ty ke sterilizacím a prodloužením lhůty pro podávání žádostí 

Opatření G.2.5 Posílit zapojení Romů do implementace, vhodných strategií a 
účinných opatření a spolupráce se všemi příslušnými subjekty 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV 

Spolupracující subjekty: MMR (ASZ), ZRM, NNO 

Kritérium plnění: Existence výzvy pro financování romských a proromských organizací při 
implementaci vhodných strategií a účinných opatření v situacích, kdy obec/kraj nepožádá o 
spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Výzvy OPZ+ zaměřené na SVL (č. 18, 65, 106) jsou zaměřeny na 2 skupiny 

žadatelů/příjemců - 1. žadatelé z obcí, které nespolupracují s ASZ a 2. žadatelé z 

obcí, které spolupracují s ASZ. Výzvy obecně cílí na obce, které mají vyšší míru 

sociálního vyloučení měřenou prostřednictvím Indexu sociálního vyloučení.  

 

Vyšší podíl alokace v rámci uvedených obcí však směřuje do obcí, které 

spolupracují s ASZ. 

Částečně 
plněno 

Opatření G.2.6 Zajistit stabilní a dlouhodobé financování ASZ s důrazem na její 
dopad na integraci Romů 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MMR (ASZ), ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: 

a) Realizace analýzy týkající se dopadu činnosti ASZ na Romy v území                                                                                                        

b) Existence systémového financování ASZ  

c) Počet jednání Monitorovacího výboru pro činnost ASZ min. 4/rok 

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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MMR (ASZ): Většina činnosti odboru pro sociální začleňování MMR byla i v roce 

2025 financována z časově omezených projektů EU. 

ÚV ČR (OLP): Monitorovací výbor zasedal v roce 2025 2x. 

Neplněno  

Opatření G.2.7 Posílit podporu a prevenci v ohrožených rodinách a zajistit 
koncepční řešení náhradní rodinné péče 

Délka realizace: 2025-2026 

Gestor: MPSV 

Spolupracující subjekty: ÚV ČR (OLP), KVOP, MŠMT 

Kritérium plnění: 

a) Předložení zákona o ochraně dětí a podpoře rodin 

b) Vytvoření verze karty KID pro potřeby romských dětí a rodin její systémové využívání 
ve zdravotnictví, školství a sociální oblasti  

c) Dostupnost/finanční podpora vzniku kurzu přípravy na rodičovství a doprovázení 
mladých rodin 

d) Vytvoření nabídky školení zvláštní specializace v potřebách romských dětí a práce s 
romskými rodinami pro pěstouny 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: V OPZ+ vyhlášena v roce 2025 výzva č. 03_25_110 Systémová opatření 

v oblasti sociálního začleňování (2) na podporu systémových projektů MPSV, 

která obsahovala i oblast "Podpora systému sociálně právní ochrany dětí, 

podpora služeb pro rodiny a děti, služeb na ochranu práv dětí a jejich oprávněných 

zájmů, služeb napomáhajících rozvoji rodičovských kompetencí, služeb péče o 

ohrožené děti a náhradní rodinné péče".  

 

K písm. a) Podklad pro věcný záměr zákona o podpoře rodin a péči o ohrožené 

děti byl zpracován na setkávání expertních skupin v měsících říjen–prosinec 

2023, byla zpracovaná skupinová či individuální stanoviska členů expertních 

skupin. Na jejich základě byly připraveny věcné zásady, verze 2.1 zákona o 

podpoře rodin a péči o ohrožené děti a částečný podklad pro RIA.  

K písm. b) Tvorbou karet KID se dlouhodobě zabývá organizace SOFA (Society 

for All, z.s.)  

K písm. c) MPSV vyhlašuje každoročně Národní dotační titul rodina. Výzva je 

zaměřena na realizaci projektů nestátních neziskových organizací a subjektů s 

oprávněním poskytovat služby pro rodiny s dětmi. Služby mají posilovat 

Částečně 
plněno  
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partnerské a rodičovské kompetence, zkvalitňovat rodinné vztahy, podporovat 

rodiny v péči o děti, v jejich výchově a při slaďování práce a rodiny, a napomáhat 

při předcházení vzniku a eskalaci rizikových situací v rodině, řešit krizové situace 

v rodině, a to včetně neformální péče o osobu blízkou, domácího násilí, týrání, 

zanedbávání a zneužívání dětí. V rámci tohoto dotačního titulu je tedy možné 

podpořit organizace zaměřující se na pořádání kurzů k posílení rodičovských 

kompetencí. 

 

Při pořádání těchto kurzů je možné vycházet ze vzdělávacího programu pro 

pracovníky OSPOD: „Výcvik zaměřený na rodičovské kompetence“. Program byl 

vypracován v rámci klíčové aktivity 2 „Návrh funkčního modelu profesní podpory 

pracovníků SPOD na základě kompetenčního modelu“ projektu MPSV 

„Sjednocení přístupu k ohroženým dětem“. V roce 2025 byl pilotován a dokončen 

tzv. kompetenční model (kompetence náhradních rodičů). Součástí přípravy byly 

tematické workshopy pro pracovníky OSPOD. Na základě zpětné vazby z těchto 

setkání byl vypracován výše zmíněný 8denní vzdělávací program: „Výcvik 

zaměřený na rodičovské kompetence“. Téma znevýhodněných rodin je 

akcentováno v případě tématu „Práce se specifickými cílovými skupinami“. Jako 

výukový materiál byl finalizován „Sylabus Výcviku k tématu rodičovských 

kompetencí“. Byl zpracován podklad vymezující plánované vzdělávání vedoucích 

pracovníků: „Zpráva z oblasti tvorby a využívání kompetenčního modelu pro 

sociální pracovníky“. 

 

K písm. d) Plnění tohoto kritéria úzce souvisí s plněním kritéria ad c).  

 

V rámci klíčové aktivity 2 „Návrh funkčního modelu profesní podpory pracovníků 

SPOD na základě kompetenčního modelu“ projektu MPSV „Sjednocení přístupu 

k ohroženým dětem“ byl pilotován tzv. kompetenční model (kompetence 

náhradních rodičů). Součástí přípravy byly tematické workshopy pro pracovníky 

OSPOD. Na základě zpětné vazby z těchto setkání byl vypracován 8denní 

vzdělávací program pro pracovníky OSPOD: „Výcvik zaměřený na rodičovské 

kompetence“. Téma znevýhodněných rodin je akcentováno v případě tématu 

„Práce se specifickými cílovými skupinami“. Jako výukový materiál byl finalizován 

„Sylabus Výcviku k tématu rodičovských kompetencí“. Byl zpracován podklad 

vymezující plánované vzdělávání vedoucích pracovníků: „Zpráva z oblasti tvorby 

a využívání kompetenčního modelu pro sociální pracovníky“. 

 

Projekt MPSV „Sjednocení přístupu k ohroženým dětem“ se věnuje všem 

ohroženým dětem, není úzce zaměřen pouze na některé skupiny. 

Zájemci mohou taktéž využít specializovaná školení, která jsou k disposici v rámci 

akreditovaných vzdělávacích programů MPSV, katalog zde: Akreditované 

vzdělávací programy – Akris. 

 

https://vlada.gov.cz/
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KVOP: V roce 2025 KVOP a OPD upozorňovala na to, že MPSV stále nepředložilo 

návrh zákona o ochraně dětí a podpoře rodin, ač práce na jeho přípravě avizovalo 

už od roku 2022. VOP již v roce 2024 doporučil v Souhrnné zprávě ze 

systematických návštěv dětských domovů pro děti do 3 let věku, aby ministerstvo 

urgentně předložilo vládě komplexní změnu systému péče o ohrožené děti 

(doporučení č. 7). Stávající právní úprava je dlouhodobě nevyhovující. 

Neodpovídá ani novým požadavkům v kontextu zakotvení zákazu umisťování 

malých dětí do ústavních zařízení (do 4 let s účinností od 1. 1. 2025, do 7 let s 

účinností od 1. 1. 2028). Dosud však MPSV nepředložilo paragrafové znění. 

Existují pouze věcné teze.  

VOP a OPD navrhovali jeho doplnění do legislativního plánu prací na rok 2026 

stejně jako návrh zákona o profesionální pěstounské péči, který by reagoval právě 

na potřeby dětí se specifickými potřebami a sourozeneckých skupin. 

 

Specifický cíl: G.3 Zajistit data o situaci Romů 

Opatření G.3.1 Realizovat pravidelná šetření o socio-ekonomické situaci Romů 
v České republice 

Délka realizace: 2028 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: RILSA 

Kritérium plnění: Realizace šetření na základě Metodiky sběru etnických dat vytvořené v 
rámci projektu RILSA. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Stav plnění „Nehodnoceno“ vyplývá z nastavené délky realizace opatření. Nehodnoceno 

Opatření G.3.2 Realizovat šetření o počtu a situaci romských dětí a mladistvých 
v institucionálních zařízeních a v náhradní rodinné péči 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MŠMT (a), MPSV (a), MZ (ÚZIS) (a), ÚV ČR (OLP) (b) 

Spolupracující subjekty: MSp 

Kritérium plnění: 

https://vlada.gov.cz/
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a) Na základě Metodiky neadresného sběru etnických dat v oblasti zprostředkování 
náhradní rodinné péče provádět každoroční sběr dat týkající se počtu dětí nacházejících 
se v institucionální péči státu 

b) Realizace analýzy týkající se důvodů umístnění romských dětí mimo jejich rodiny (2025) 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MŠMT: V roce 2025 proběhl společný sběr dat MŠMT a Nadace Sirius zaměřený 

na potřeby dětí v síti náhradní péče, který se mimo jiné věnoval také zastoupení 

romských dětí mezi dětmi v náhradní pobytové péči. Výsledky tohoto šetření 

vytvářejí podklad pro ukotvení pravidelného sběru dat ze strany MŠMT v souladu 

s Metodikou neadresného sběru etnických dat. 

 

Navazujícím krokem je nastavení pravidelného každoročního sběru dat o počtu 

dětí nacházejících se v institucionální péči státu. 

 

MPSV: a) V roce 2024 proběhl sběr dat k situaci dětí v DOZP. Výstupy z tohoto 

šetření byly zveřejněny v květnu 2025. Součástí dotazníkového šetření byl i dotaz 

na etnicitu dětí. Závěry výzkumu byly předloženy ve zprávě „Děti se zdravotním 

postižením v ústavní péči 2024“. Zpráva byla připravena ve spolupráci s Nadací 

J&T v rámci iniciativy 8000důvodů. 

 

Situaci a počet romských dětí ve ZDVOP MPSV nesleduje.  

 

MZ: Ministerstvo zdravotnictví nedisponuje daty týkající se etnicity občanů ČR. 

 

b) V roce 2024 byl dokončen výzkum RILSA k příčinám umisťování dětí do 

náhradní péče. Cílem výzkumu bylo vyhodnotit důvody vedoucí k prvnímu 

umístění dětí do náhradní péče ve vybraných souvislostech. Byly představeny 

výsledky kvantitativního výzkumu „Příčiny a souvislosti prvního umístění dětí 

mimo biologickou rodinu“ a kvalitativních šetření „Umísťování dětí mimo rodinu z 

pohledu expertů“ a „Názory mladých lidí, jejichž životní příběh zahrnuje i odebrání 

z rodiny“. 

Barvíková, Jana – Bareš, Pavel: Příčiny a souvislosti umísťování dětí mimo 

rodinu, 2024, výzkum je přístupný na webu RILSA, zde: 

https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_574.pdf  

  

Dále byly realizovány výzkumy: 

 

Barvíková, Jana – Bareš, Pavel: Analýza příčin umísťování dětí mimo rodinu v 

širších souvislostech, 2025, výzkum je přístupný na webu RILSA, zde: 

https://katalog.vupsv.cz/fulltext/PP_01-2025.pdf  

Částečně 
plněno 

https://vlada.gov.cz/
https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_574.pdf
https://katalog.vupsv.cz/fulltext/PP_01-2025.pdf
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Barvíková, Jana – Bareš, Pavel: Příčiny umísťování dětí do náhradních forem 

péče, 2025, výzkum je přístupný na webu RILSA, zde: Příčiny umísťování dětí do 

náhradních forem péče – Sociální práce  

 

Od roku 2023 probíhá ve spolupráci MPSV a RILSA výzkumný projekt: 

„Komplexní výzkum v oblasti ochrany práv dětí (2023-2027). Výzkum navazuje na 

již realizovaný výzkum RILSA „Identifikace bariér v přístupu romských dětí ke 

zprostředkování náhradní rodinné péče (2018-2021)“, vycházející ze závazků 

MPSV v rámci Strategie romské integrace do roku 2020. Jeho cílem bylo 

analyzovat situaci romských dětí, které jsou krajskými úřady vedeny v evidenci 

dětí pro účely zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče a identifikovat 

bariéry, které jim komplikují přístup k péči v náhradním rodinném prostředí. V 

rámci projektu bylo ověřeno, že pro získávání dat o situaci romských dětí v oblasti 

náhradní rodinné péče lze využívat metodu neadresného sběru etnických dat a 

byla vytvořena metoda sběru dat, cíleně určená pro tuto oblast. Vytvořená 

metodika je využitelná pro realizaci obdobně zaměřených výzkumů mapujících 

situaci romských dětí v náhradní rodinné péči a pro pravidelný sběr dat 

(monitoring) k hodnocení dopadů přijatých systémových opatření na ně (např. 

opatření strategie navazující na Národní strategii ochrany práv dětí či aktivit 

transformačních projektů MPSV). Výstupy z tohoto projektu jsou k disposici na 

webu RILSA. 

 

Navazující výzkum má umožnit realizaci pravidelného monitoringu a analyticky 

vytěžovat pořízená data. Cílem pravidelného monitoringu je každoročně získávat 

souhrnná neadresná anonymní data o celkovém počtu romských dětí, které jsou 

vedené v evidenci pro účely zprostředkování NRP, a v intervalu cca jedenkrát za 

tři roky zjišťovat postoje pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany dětí na úrovni 

obecních úřadů obcí s rozšířenou působností i krajských úřadů k zajištění 

náhradní rodinné péče pro romské děti. Výsledky provedených analýz budou, tak 

jako v případě předchozího projektu, využívány jako podklady pro zamýšlené 

legislativní změny a metodickou činnosti MPSV v oblasti zprostředkování 

náhradní rodinné péče. 

 

ÚV ČR (OLP): Neplněno. 

Opatření G.3.3 Vytvořit a implementovat do dotačních výzev ESIF indikátor 
sledující počet podpořených osob z řad romské menšiny 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV (a - b), MŠMT (a - b), MMR (b) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

https://vlada.gov.cz/
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a) Existence indikátoru "Rom" ve výzvách zaměřených na romskou menšinu                                                                                             

b) Počet podpořených Romů v rámci výzev zaměřených na romskou menšinu 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: a) Vytvořen a zaveden indikátor 679 001 Počet podpořených Romů 

do výzev a realizovaných projektů OPZ+. 

 

b) Počty podpořených Romů v relevantních výzvách OPZ+ jsou průběžně 

sledovány – viz informace uvedené u příslušných opatření Strategie. K 

některým výzvám budou data dostupná až po skončení realizace projektů 

 

MŠMT: a) Podpora Romů z OP JAK je na projektové (i souhrnně 

programové) úrovni monitorována prostřednictvím indikátoru Počet dětí a 

žáků Romů ovlivněných intervencí – kvalifikovaný odhad počtu dětí, žáků 

a studentů podpořených či ovlivněných intervencí nebo účastnících se 

aktivit financovaných z OP JAK. b) Počet podpořených romských dětí, žáků 

a studentů samostatně za jednotlivé roky není možné uvést, jelikož v 

realizovaných výzvách se podpořené dítě, žák či student vykazuje pouze 

jednou, při vstupu do projektu, i když se aktivit účastní více let. Uvádíme 

tedy souhrnně počty podpořených k 31.12.2025 od začátku implementace 

jednotlivých výzev. V rámci výzvy PRO-ROMA (Podpora pro/romských 

místních aktérů) bylo od 1.8.2024 do 31.12.2025 podpořeno 3150 

romských dětí, žáků a studentů. Romské děti, žáci a studenti byli v roce 

2025 dále podpořeni např. v rámci výzev Šablony pro MŠ a ZŠ I a Šablony 

pro SŠ a VOŠ I, které byly realizovány od 1.5.2022 do 31.12.2025. V rámci 

těchto výzev bylo za dobu realizace podpořeno 20 708 romských dětí, žáků 

a studentů (19 190 na MŠ a ZŠ a 1518 na SŠ a VOŠ). Podpora romských 

dětí a žáků dále probíhá v rámci výzvy Šablony pro MŠ a ZŠ II, v té bylo od 

1.8.2024 do 31.12.2025 podpořeno zatím 27 romských dětí a žáků. 

Projekty této výzvy jsou v rané fázi realizace, proto byl doposud odevzdán 

nízký počet zpráv o realizaci, ve kterých jsou informace o podpořených 

romských dětech a žácích uváděny. Počty podpořených romských dětí a 

žáků v rámci této výzvy budou s ohledem na závazky škol uvedených 

v žádostech o podporu v následujících letech výrazně stoupat.  

 

MMR: Vzhledem k tomu, že IROP je zaměřen na infrastrukturu, nikoliv na 

podporu jednotlivců, tak s takovým typem indikátoru nepracuje. 

Plněno 

Opatření G.3.4 Zajistit data o cílové skupině romských žen v rámci projektů 
podpořených z prostředků ESIF 

Délka realizace: 2025-2030 

https://vlada.gov.cz/


   

  
 
 
 
 

 
 
Úřad vlády České republiky  1 6 9 / 1 8 2  

nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 00 Praha 1   
T: +420 224 002 111, ID DS: trfaa33  vlada.gov.cz 

 
 

Gestor: MPSV (a -b), MŠMT (a - b), MMR (b) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Existence indikátoru "Rom" a jeho dělení dle pohlaví ve výzvách zaměřených na 
romskou menšinu                                                    

b) Počet podpořených romských žen v rámci výzev zaměřených na romskou menšinu 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: Vytvořen a zaveden indikátor 679 001 Počet podpořených Romů do výzev 

a realizovaných projektů OPZ+. Indikátor uvádí celkový odhad počtu podpořených 

Romů/Romek v projektech bez rozlišení dle pohlaví. 

 

MŠMT: Podpora Romů z OP JAK je na projektové (i souhrnně programové) úrovni 

monitorována prostřednictvím indikátoru Počet dětí a žáků Romů ovlivněných 

intervencí- kvalifikovaný odhad počtu dětí, žáků a studentů podpořených či 

ovlivněných intervencí nebo účastnících se aktivit financovaných z OP JAK. 

 

MMR: Výzvy s indikátorem "počet podpořených Romů" MMR v roce 2025 

nevypsalo. 

Neplněno 

 

Opatření G.3.5 Zvážit možnosti pro sledování socio-ekonomické situace Romů a 
jejich srovnání s většinovou populací v rámci pravidelných šetření ČSÚ 

Délka realizace: 2025 

Gestor: ÚV ČR (OLP), ZRM 

Spolupracující subjekty: ČSÚ, ZLP 

Kritérium plnění: Pozitivní či negativní doporučení existence dobrovolné otázky "národnost" 
v rámci pravidelných šetření ČSÚ. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP) + ZRM: Neplněno.  Neplněno 

Opatření G.3.6 Realizovat aplikovaný výzkum zaměřený na vícečetnou 
diskriminaci romských žen 

Délka realizace: 2025-2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

https://vlada.gov.cz/
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Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Realizace aplikovaného výzkumu zaměřeného na vícečetnou diskriminaci 
romských žen včetně návrhu opatření. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): Doposud nerealizováno. Neplněno 

Opatření G.3.7 Realizovat aplikovaný výzkum zaměřený na vícečetnou 
diskriminaci romských LGBTQ+ osob 

Délka realizace: 2025-2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Realizace aplikovaného výzkumu zaměřeného na vícečetnou diskriminaci 
romských LGBTQ+ osob včetně návrhu opatření. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

ÚV ČR (OLP): Doposud nerealizováno. Organizace ARA ART, z.s. však 

realizovala studii s názvem Romská LGBTQ+ menšina a její status ve vybraných 

státech EU (CZ, SK a HU). Tato analytická zpráva o situaci LGBTQ+ Romů/ek je 

součástí projektu Roma LGBTQ+ go visible: supporting activities for Roma 

LGBTQ+ minority (Zvyšování viditelnosti LGBTQ+ Romek/ů: podpůrné aktivity pro 

romskou queer menšinu), a která byla zohledněna jak při revizi Strategie, tak při 

práci Výborů a Pracovních skupin RVZRM. 

Částečně 
plněno 

Opatření G.3.8 Ustavit pracovní skupinu k problematice vykazování počtu Romů 
ve vězeňských zařízeních 

Délka realizace: 2025 

Gestor: ÚV ČR (OLP), ZRM 

Spolupracující subjekty: MSp 

Kritérium plnění: Ustavení pracovní skupiny k problematice vykazování počtu Romů ve 
vězeňských zařízeních a existence výstupů. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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ÚV ČR (OLP): V roce 2025 byla ustanovena neformální pracovní skupina k 

vězeňství, kde se řešil přínos sběru etnických dat ve věznicích. Další setkání se 

očekává po dokončení Metodiky sběru etnických dat.  

Plněno 

Opatření G.3.9. Realizovat výzkum zaměřený na prevalenci duševních 
onemocnění v romské populaci, detekci rizikových a protektivních kovariátů, 
stigmatizaci, přístup k odborné péči a porozumění konceptu duševního 
onemocnění v romské populaci 

Délka realizace: 2025-2026 

Gestor: MZ (NÚDZ) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Realizace výzkumu zaměřeného na prevalenci duševních onemocnění v 
romské populaci, detekci rizikových a protektivních kovariátů, stigmatizaci, přístup k odborné 
péči a porozumění konceptu duševního onemocnění v romské populaci. 

 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MZ: Ve věci výzkumu zaměřeného na prevalenci duševních onemocnění v 

romské populaci, detekci rizikových a protektivních kovariátů, stigmatizaci, přístup 

k odborné péči a porozumění konceptu duševního onemocnění v romské populaci 

obecně v roce 2025 nedošlo k jeho realizaci. Ve spolupráci s koordinátory zdraví 

a SZÚ došlo k určitým aktivitám v této věci, nicméně realizace výzkumu je závislá 

na přidělení finančních zdrojů, ke kterému nedošlo. 

Neplněno 

Strategický cíl: G.4 Zajistit externí evaluaci SRI 2021-2030 

Opatření G.4.1 Zajistit realizaci externí evaluace SRI 2021-2030 

Délka realizace: 2025 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Realizace externí evaluace (období 2021–2025), která bude zahrnovat 
doporučení na revizi cílů, opatření a indikátorů. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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ÚV ČR (OLP): V roce 2025 běžela příprava na zadávací dokumentaci v rámci 

výzkumné potřeby týkající se evaluace Strategie v prvních 5 letech její existence. 

Výzkumná potřeba byla podána do programu Beta3 Technologické agentury ČR 

a samotná realizace začne v roce 2026. 

Plněno 

Opatření G.4.2 Zapojit vybrané zástupce občanské společnosti do konzultačních 
procesů v rámci příprav vyhodnocení SRI 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP), ZRM 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění:  

a) Zástupci občanské části RVZRM, krajští koordinátoři a zástupci NNO jsou 
každoročně zapojeni do vyhodnocování naplňování SRI                                                                                                              

b) Zástupci občanské části RVZRM, krajští koordinátoři a zástupci NNO jsou zapojeni 
do revize SRI (2025–2026) 

Popis plnění opatření Stav plnění 

a) Všichni uvedení aktéři se mohli vyjádřit k danému dokumentu. 

Naplňování Strategie bude předmětem samotného jednání RVZRM v 

6/2026. 

 

b) Všichni uvedení byli zapojeni do revize Strategie.  

Plněno 

Opatření G.4.3 Jmenovat zástupce nestátních neziskových organizací do Výboru 
pro naplňování strategie romské integrace 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekty: NNO 

Kritérium plnění: Počet zástupců z nestátních neziskových organizací jmenovaných do 
Výboru pro naplňování strategie romské integrace. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Členy výboru jsou zástupci romské občanské společnosti, kteří zároveň zastupují 

NNO, zejména pak střešní organizaci RomanoNet, z.s. 
Plněno 
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Strategický cíl: G.5 Zajistit zdroje pro plnění Strategie romské integrace 2021–

2030 

Opatření G.5.1 Začlenit článek 4, specifického cíle viii a) nařízení Evropského 
parlamentu a Rady o společných ustanoveních o Evropském sociálním fondu 
plus do operačních programů 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV (a - b), MŠMT (a - b), MMR (a - b) 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění:  

a) Počet výzev zaměřených na specifický cíl "Prosazovat socioekonomickou integraci 
marginalizovaných komunit, jako jsou Romové" včetně jejich alokace                                                           

b) Implementace specifického cíle "Prosazovat socioekonomickou integraci 
marginalizovaných komunit, jako jsou Romové" do IROP 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV: SC vytvořen a implementován. Celkový počet výzev - 5 výzev s alokací 

625 mil. Kč, celkem do nich předloženo a hodnoceno 175 projektů za 984 mil. Kč. 

Realizováno 102 projektů za 568 mil. Kč. 

 

MŠMT: Do OP JAK je implementován specifický cíl 2.4 Prosazovat 

socioekonomickou integraci marginalizovaných komunit, jako jsou Romové. V 

roce 2025 byly vyhlášeny dvě výzvy, ve kterých je tento specifický cíl 

implementován. Celkem je od začátku programu tento cíl implementován v 7 

výzvách. 

 

MMR: Neplněno.  

Částečně 

plněno 

Opatření G.5.2 Zavést možnost spolufinancování projektů ze státního rozpočtu 
formou dobrovolnictví ve výši 10 % z celkových nákladů projektu 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: ÚV ČR (OLP), MK, MŠMT 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: Počet výzev s možností spolufinancování projektů formou dobrovolnictví 

Popis plnění opatření Stav plnění 

https://vlada.gov.cz/
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ÚV ČR (OLP): Všechny výzvy OLP umožňují spolufinancování ve formě 

dobrovolníků.  

 

MK: Všechny relevantní výzvy MK spolufinancování formou dobrovolnictví 

umožňují. 

 

MŠMT: Výzvy: Práce s dětmi a mládeží 2025 pro osvědčené organizace. 

Činností podporované v rámci těchto výzev je rozvoj dobrovolnictví a dobrovolné 

práce s dětmi a mládež. 

Plněno 

Opatření G.5.3 Zveřejnění výzev zaměřených na budování kapacit romských a 
proromských nestátních neziskových organizací 

Délka realizace: 2025-2030 

Gestor: MPSV, MŠMT 

Spolupracující subjekty: X 

Kritérium plnění: 

a) Počet podpořených projektů 

b) Počet podpořených romských a proromských nestátních neziskových organizací 

c) Objem finančních prostředků poskytnutých romským a proromským nestátním 
neziskovým organizacím na budování jejich kapacit 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV:  

a) 30 projektů. Jedná se o výzvu 03_22_042, kde bylo podpořeno 14 projektů, 

resp. 14 organizací a o výzvu 03_24_073, kde bylo podpořeno 16 projektů, resp. 

16 organizací. 

b) min. 30 organizací 

c) 192 mil. Kč 

 

MŠMT: V roce 2025 jsou v rámci OP JAK v realizaci projekty výzvy PRO-ROMA 

(Podpora pro/romských místních aktérů). Příjemci jsou romské a proromské NNO. 

Podpořeno je 48 projektů (tj. 48 organizací). Celková alokace všech projektů činí 

385 mil. Kč. V rámci výzvy mohou pro/romské NNO čerpat finanční prostředky mj. 

na vzdělávání pracovníků a dobrovolníků, rozšiřování neformálních vzdělávacích 

aktivit pro romské děti a mládež apod. Romské a proromské organizace věnující 

se neformálnímu vzdělávání dětí a mládeže, které mají členskou základnu jsou 

také jedním z možných příjemců ve výzvě Šablony pro neformální vzdělávání, 

Plněno  

https://vlada.gov.cz/
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jejíž projekty jsou v roce 2025 také v realizaci. V roce 2025 jsou v realizaci projekty 

realizované v rámci výzev na podporu akčního plánování (Akční plánování v 

území-MAP, Akční plánování v území-MAP II a Akční plánování v území-IDZ), ve 

kterých je podporována spolupráce s pro/romskými NNO při přípravě a realizaci 

aktivit. Romské a proromské NNO mohou spolupracovat se školami a školskými 

zařízeními také na realizaci aktivit výzev Šablony pro MŠ a ZŠ I a Šablony pro SŠ 

a VOŠ I a navazujících výzev Šablony pro MŠ a ZŠ II a Šablony pro SŠ a VOŠ II. 

V těchto výzvách není možné určit, kolik organizací je do projektů zahrnuto, jelikož 

pokud jsou do projektu zapojeny, pak ponejvíce jako dodavatelé vzdělávacích 

aktivit. 

Indikátor c) není pro OP JAK relevantní. Výzvy OP JAK neslouží k budování 

kapacit organizací. Cílem výzev OP JAK je podpořit rozvoj vzdělávacích aktivit ve 

formálním i neformálním vzdělávání zaměřených na podporu všech dětí, žáků, 

studentů i mládeže a pracovníků ve vzdělávání a tím přispět ke snížení 

vzdělanostní nerovnosti a zvýšení spravedlnosti v přístupu ke vzdělání. 
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SEZNAM ZKRATEK 

DOZP   Domov pro osoby se zdravotním postižením 
ESIF   Evropské strukturální a investiční fondy 
ČOI   Česká obchodní inspekce 
ČR   Česká republika 
ČRo   Český rozhlas 
ČT   Česká televize 
ČSÚ    Český statistický úřad 
ČŠI   Česká školní inspekce 
EPZ   Efektivní podpora zdraví (projekt) 
EU    Evropská unie 
IKSP    Institut pro kriminologii a sociální prevenci 
IROP   Integrovaný regionální operační program 
KPSV+ Koordinovaný přístup k sociálnímu vyloučení 
KVOP   Kancelář veřejného ochránce práv 
MAP   Místní akční plán 
MF    Ministerstvo financí ČR 
MK    Ministerstvo kultury ČR 
MMR    Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
MMR (ASZ) Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Odbor pro sociální začleňování  
MO Ministerstvo obrany 
MPO    Ministerstvo obchodu a průmyslu ČR 
MPSV    Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
MRK   Muzeum romské kultury 
MSp    Ministerstvo spravedlnosti ČR 
MŠ   Mateřská škola 
MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
MV    Ministerstvo vnitra ČR 
MZd/MZ   Ministerstvo zdravotnictví ČR 
Mze   Ministerstvo zemědělství 
MŽP    Ministerstvo životního prostředí ČR 
NNO    Nestátní nezisková organizace 
NPI    Národní pedagogický institut ČR 
NPO   Národní plán obnovy 
OČTŘ   Osoby činné v trestném řízení 
ONPS PPČR  Oddělení náboru a personální stabilizace 
Ope PPČR  Odbor personální Policejního prezidia 
OP JAK  Operační program Jan Amos Komenský 
OPZ +   Operační program Zaměstnanost 
PMS   Probační a mediační služba 
PS    Pracovní skupina 
RVP ZV   Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 
SFPI   Státní fond podpory investic 
SMO ČR  Svaz měst a obcí ČR 
SŠ   Střední škola 

https://vlada.gov.cz/


   

  
 
 
 
 

 
 
Úřad vlády České republiky  1 7 7 / 1 8 2  

nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 00 Praha 1   
T: +420 224 002 111, ID DS: trfaa33  vlada.gov.cz 

 
 

Strategie/SRI  Strategii rovnosti, začlenění a participace Romů (Strategie romské 
integrace) 2021–2030 

SVL Sociálně vyloučená lokalita 
SZÚ  Státní zdravotní ústav 
ÚP ČR   Úřad práce ČR 
ÚV ČR   Úřad vlády ČR 
ÚV ČR (OLP)  Úřad vlády ČR, Odbor lidských práv a ochrany menšin 
ÚV ČR (OPK)  Úřad vlády ČR, Odbor pro koordinaci protidrogové politiky 
ÚV ČR (RRP)  Úřad vlády ČR, Odbor pro rovnost žen a mužů 
VOŠ   Vyšší odborná škola 
VŠ   Vysoká škola 
VÚPSV/RILSA Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v.v.i. 
ZDVOP  zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
ZOPP zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
ZRM vládní zmocněnkyně pro záležitosti romské menšiny   
ZŠ   Základní škola 
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PŘÍLOHA Č. 1  

Tab. č. 1 Přehled plnění opatření ze strany jednotlivých gestorů  
 

Neplněno Splněno Plněno Částečně plněno Nehodnoceno Celkový počet opatření 

MPSV 17 33 % 2 4 % 14 27 % 18 35 % 0 0 % 51 

MŠMT 9 18 % 0 0 % 20 40 % 20 40 % 1 2 % 51 

ÚV ČR 21 34 % 2 3 % 23 38 % 15 25 % 4 7 % 61 

MMR 6 20 % 1 3 % 9 30 % 14 47 % 0 0 % 30 

MV 2 15 % 1 8 % 6 46 % 4 31 % 0 0 % 13 

MZ 3 25 % 0 0 % 3 25 % 6 50 % 0 0 % 12 

MK 1 13 % 0 0 % 5 63 % 1 13 % 0 0 % 8 

MF 0 0 % 0 0 % 0 0 % 1 100 % 0 0 % 1 

MSp 1 14 % 3 43 % 3 43 % 0 0 % 0 0 % 7 

MPO 0 0 % 0 0 % 2 67 % 1 33 % 0 0 % 3 

ZRM 3 25 % 0 0 % 4 33 % 3 25 % 2 17 % 12 

MZV 0 0 % 0 0 % 0 0 % 1 100 % 0 0 % 1 

MO 0 0 % 0 0 % 0 0 % 1 100 % 0 0 % 1 

MŽP 0 0 % 0 0 % 0 0 % 2 67 % 0 0 % 2 

MD 0 0 % 0 0 % 0 0 % 1 100 % 0 0 % 1 

MZE 0 0 % 0 0 % 0 0 % 1 100 % 0 0 % 1 

**Pro účely tabulky došlo tam, kde je to relevantní, ke sloučení gestorů do jednoho „nadřízeného“ gestora, např. MPSV = MPSV, SUIP, UP ČR apod

https://vlada.gov.cz/


   

 
 
 

   
Úřad vlády České republiky  1 7 9 / 1 8 2  

nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 00 Praha 1   
T: +420 224 002 111, ID DS: trfaa33  vlada.gov.cz 

 
 

 

Graf č. 1 Grafické znázornění plnění opatření ze strany jednotlivých gestorů4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 Grafy nebyly zpracovávany pro gestory s jedním nebo dvěma opatřeními. 
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